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INTRODUCCION 

TESIS CON 
FALLA DE O~lf~_ti, 

La franquicia Fiscal para pasajeros Internacionales y residentes fronterizos en 

México, es el titulo que se le ha dado al presente trabajo de tesis con la 

finalidad de obtener él titulo de licenciado en derecho, y de esta manera 

culml.nar con una etapa única en toda trayectoria de un orgulloso universitario, 

La razón por Ja que elegl el tema en comento tiene como principal objetivo, 

hablar de una forma detallada sobre la Importancia que revlsle pára nuestro 

pals ei hecho de que una parte considerable de los· Ingresos que olitl~ne el 

Estado por concepto de Impuestos proviene preclsamenté de las aportaciones 

que se hacen en las distintas aduanas dentro del territorio nacional, cómo son, 

puertos, aeropuertos, estaciones de ferrocarril, centrales camioneras, Inclusive 

los cruces peatonales entre una ciudad fronteriza y otra. Por tal motivo 

empezaremos nuestro tema conociendo algunas conceptuallzaclones 

genéricas respecto del significado del Derecho Fiscal, el lugar que ocupa 

dentro del Derecho Positivo Mexicano, de Igual forma, el concepto de Derecho 

Tributarlo y aduanero, su relación entre si, abocándose para ello a lo que nos 

dice la doctrina respecto del término mercancla y pasajero (Internacional y 

residente fronterizo), al Igual que el tema referente a los Impuestos y las 

contrlb.uclon~s uno de los principalmente obligados para ser abordado, puesto 

que: forman parte de la esencia la presente Investigación, haciendo un 

.. é paréntesis én lo.relativo al término del equipaje, los articulas o mercanclas que 

~lo_. c~nforman, ~lo anterior se debe a la discrepancia existente . en la 

· lntérp;etacÍó~ que se le da al término de "mercancla", dependiendo del punto 

d~ ~1$¡(; con el que se le mire, porque en el ámbito aduanero este término es 

completamente distinto que se pudiera tener en el ámbito económico, 

haclé~dose la distinción correspondiente sobre ambos aspectos, nos 

detendremos también para analizar lo relativo a las aduanas, sus funciones, sin 

eximir un tema que se encuentra lntlmamente ligado a estas, como lo son los 

agentes aduanales, quienes no solamente jugar un papel importante dentro del 



INTRODUCCION 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 
,_,------~---

La franquicia Fiscal para pasajeros Internacionales y residentes fronterizos en 

México, es el Ululo que se le ha dado al presente trabajo de tesis con la 

finalidad de obtener él titulo de licenciado en derecho, y de esta manera 

culminar co.n un.a etapa llnlca en toda trayectoria de un orgulloso universitario, 

La razÓri' por; 1itque eiégl 'el tema en comento tiene como principal objetivo, 

hablar de u.~~'form~ detállada sobre la Importancia que reviste para nuestro 

. pals el hech~ 'd~ ·:c;u~ un~ parte considerable de los Ingresos que obtiene el 

E~tado po(~~~~~ptc:i d~ Impuestos proviene precisamente de las aportaciones 

qu~ se hac~n'~ri\a¿ distintas aduanas dentro del territorio nacional, como son, 

·.• puertos/aeropÜertos, estaciones de ferrocarril, centrales camioneras, Inclusive 

. l~s cruces. p~atcinales entre una ciudad fronteriza y otra. Por, tal . motivo 

empezaremos ;nuestro,· tema conociendo algunas conceptuallzaclones. 

g~·nérlcas' r~s~e~to del significado del Derecho Fiscal, el lugar que ocupa 

den\r~ d~i o~·r~ch6 Positivo Mexicano, de Igual forma, el concepto de Derecho 

.Trlb
1

ut~rl~'~ ~dÚ·~·nero, su relación entre si, abocándose para ello a lo que nos 

dl¿e I~. do~l~lna i~specto del término mercancla y pasajero (Internacional y 
reslde~te f;oriterlzo), al Igual que el tema referente a los Impuestos y las 

c~ntrlbuci~n~~ uno de los principalmente obligados para ser abordado, puesto 

qu/rciim'an párte de la esencia la presente Investigación, haciendo un 

p~rént~sls en ICÍ. relativo al término del equipaje, los artlculos o mercanclas que 

lo ., conforman, lo anterior se debe a la discrepancia existente . en la 

Interpretación que se le da al término de "mercancla", dependiendo del punto 

de vista con el que se le mire, porque en el ámbito aduanero este término es 

completamente distinto que se pudiera tener en el ámbito económico, 

haciéndose la distinción correspondiente sobre ambos aspectos, nos 

detendremos también para analizar lo relativo a las aduanas, sus funciones, sin 

eximir un tema que se encuentra lnlimamente ligado a estas, como lo son los 

agentes aduanales, quienes no solamente jugar un papel Importante dentro del 



.~ 

esquema aduanero, sino, en el comercio exterior en términos generales. 

Atendiendo a la jerarqula de las leyes, estableceremos el marco jurldlco que 

regula el comercio exterior y de ello lo referente a los pasajeros Internacionales 

y fronterizos qúe son. uno de los principales objetos de la Investigación, 

partiendo para· ·~ilo de la Constitución Pollllca de los Estados Unidos 

Mexicanos, Código Fiscal de la Federación, Ley Aduanera, su reglamento y las 

reglas fiscales Í!e carácter general aplicables al caso concreto. Por otro lado, 

será de gran úÍllldad el hecho de abordar y analizar la manera en que están 

estructuradas operaclonalmente y la forma en que se encuentra distribuido el 

personal dentro de los diversos tipos de aduanas en nuestro pals, abordando 

los derechos y obligaciones con que tanto el pasajero Internacional . y los 

re~ldentes fronterizos cuentan una vez que llene contacto eón la <autoridad 

.. · ád¿anera, y en consecuencia las diversas Instancias judiciales que llenen para 

poder recurrir una disposición aduanera que vulnere o restrinja tales ·derechos. 

· Jurldlcos, como es el Procedimiento Administrativo en Materia ;.Adu~nera · 
(PAMA), Recurso de revocación, para finalizar con el Juicio de N~Íidad ánte el 

enton.ces llamado Tribunal Fiscal de la Federación, hoy .Trlbun~i F~deral de 

Administración de Justicia Fiscal y Administrativa. 
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CAPITULO PRIMERO 

1. GENERALIDADES 

1.1 DERECHO FISCAL 

El Estado, para poder llevar a cabo las funciones que le son propias; 

encaminadas, como son la Educación, Vivienda, Seguridad Social .. ., etc'. todas 

estas, encamlnádas con el' fin de solventar las necesidades colectivas que 

per~itan .garantl~~r .. el 'bl~nestár de Ja~ sodedad, •.a través de un sustento 

econÓ~ico, el 6u~i d~b~-~rov~nlr d~'ios clu~·ad~n~s o gobernados, que son los 

dlrectam~nte· ti~~~ficl~dci~ ~~n:l~s;6bras.y. servicios de Interés público que 

reállza par~ ~atl~f~~er ¡a.s ·~a~~slda~es' d~ la colectividad, debiendo ·allegarse. 

de. los. ml~m6~ ~· fr~~é~' J¿ dlv~;~o~ mec~nlsmos, que serán vistos de manera 

detallada' ~~ ~I ~pariádd · refeiente a los Impuestos que abordaremos con. 
· .. posterlcirld~d. . ·'/.• .. . ' • 

,,_·:'' '·-: •, "··-. . ·' 

En.la antlg~a Roma la organización familiar y social de esta brillante clvlllzaclón 

estaba basada en un férreo sistema patriarcal, que obligaba al Jel~.'de fd~ilia. 
"pater fáriilllas" asumir una serie de obligaciones en mi~b~e d~isu· i~mllla, 
entendida esta en sentido lato o amplio, e~ decir, esposa, hÍjos,'.n.u¿r~s:'~letos 
y esclavos. 

Dentro de las obligaciones que tenlan el pater familias~ s~ encontraba la de 

llevar una especie de libro o diario en el que debla anotar todos los gastos e 

Ingresos del grupo familiar: Dicho libro servia de base para el cálculo y 

determinación de los Impuestos, con los que anualmente deberlan contribuir 

para el sostenimiento del gobierno. 
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Posteriormente y a merced de ese fenómeno que se conoce como "vulgarización 

del lenguaje", la palabra se utilizó .Indistintamente para .Identificar al órgano del 

Estado, cuya función conslstla en la obtención d.e los recursos económicos de sus 

súbditos para cubrir. los gastos públicos, 

1.1.2. CONCEPTO. 

Ahora bien, P.ara Iniciar con una adecuada concepllallzaclón jurldlca del Derecho 

·Fiscal, es p-rúdente precisar el lugar o ubicación que tiene dentro del.Derecho 

PoslÍlvo Mexicano, asl como su naturaleza jurldlca dentro del mismo.· 

Para poder ubicar al Derecho Fiscal dentro de la ciencia del Derecho se debe 

resaltar la diferencia entre el Derecho Público y el Derecho privado, siendo los 

juristas romanos, quienes basándose en la doctrina en juego o sentencia del 

jurisconsulto Ulplno, misma que fue recogida en las Instituciones, en la cual se · 

afirma " publlcum lus est quod ad statum rol romanae spectat; prlvatum quod 

ad slngulorum utllltatem". Derecho Público es el que atañe a la conservación de la 

cosa romana; Derecho privado, el que concierne a la utilidad de los particulares. 

Tomada como base la definición hecha en la antigua Roma, se puede concluir, que 

el Derecho Privado va a ser aquella rama del Derecho que va a albergar a las 

disciplinas por medio de las cuales se van a tutelar los intereses particulares, 

mientras que el Derecho Público va a contemplar las disciplinas jurldicas, mediante 

las cuales se va a proteger el Interés colectivo. 
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De acuerdo con· la explicación que anlecede, pertenecen al Derecho Privado, los . . 

Derechos Civil y Mercantil; al Derecho Público, el Derecho Constitucional, Penal, 

Procesal y Administrativo, siendo precisamente .de éste último de dónde deriva el 

Derecho Fls~al, el cual tiene autonomla por tratarse de un conjunto de normas que 

tienen un objeto de estudio bien determinado y contar con principios propios. 

Para robustecer de manera lmport~~t~ ió antes expuesto, se considera de suma 

Importancia referir la ~osicló'n qu~ ~I ma~stro Raúl Rodrlguez Lobato ' al decir que 

"Entender el concepto ·de Derecho .Fiscal es un paso fundamenlal para estar en 

aptitud de determinar cual' e~ ia ubl~aclón dentro de la ciencia del Derecho y si es 

una rama autónoma de la misma o solo una parte de una rama más amplia y 

general, de lal manera que entendemos por materia fiscal todo lo relativo a· 1os 

Ingresos del Estado, provenientes de las contribuciones entre el propio Estado y los 

particulares, considerados en su calidad de contribuyentes" 

Como una manera de dar más firmeza a todo lo anterior es preciso señalar que en 

la sesión del diecinueve de Diciembre de 1990, el Pleno del TrlbunalFed~ral de· 

Justicia Fiscal y Administrativa 2 dijo "El Derecho Fiscal como rama del· Deréctio 

Administrativo y a su vez del Derecho Público, ha venido evolucionando de tal 

forma, que actualmente puede considerarse como una verdadera rama del derecho 

con caracterlstlcas especiales"; Agregando "El Derecho Tribularlo concretamente 

regula las relaciones entre la hacienda pública y los particulares". 

Respecto de las definiciones existentes sobre el Derechos Fiscal, estas son 

diversas, por lo que solamente citaremos algunas sobre el tema: 

1 ROORIGUEZ LOBATO, Raúl, Derecho Flscal, Ed!\orlal Harta, Segunda edición, México 1986, P;\glna 12. 

···-~·-~-·. -· ~~-"----· ---·--~---
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Rafael Blelsa. 3 Dice que "El Derecho Fiscal es el conjunto de disposiciones legales 

y de principios de Derecho Público que regula a la actividad jurldlca del fisco". 

Martlno Rulz Lopez,' dice que " Es el sistema de normas jurldlcas, que de acuerdo 

con determinados principios 6c?mu~es d~ tOda~ ellas, regula el estableclmlenlo, 

recaudación y control de los lngr.e~os del Derecho Público del Estado, derivados del 

ejercicio de su potestad tributarla, asl .como las relaciones entre el propio estado y 

los particulares, considerados e.n su calidad de contribuyentes" 

Finalmente, Arrloja \IÍzcalno, Adolfo,' nos dice " Es el conjunto de normas jurldlcas 

que regulan la · ~9tl~ldad • deÍ . fis~o •. el Organo del Estado encargado de la 

determinación, llqulda~IÓn y admlnlst;aclÓn de los tributos", 
: .. ·-.. · .·· > 

Ahora bien, una vez qu~' hlclmos'.referencla a la cónceptuallzaclón del Derecho 

Fiscal, es prucl~nte voltear u~ poco á lo referente al Derecho Financiero, que no es 

menos lmporta~te queiel Der~cho Fiscal, sino, por el contrario es el que le da vida y 

razón de ser. 

Los estudiosos han hecho una distinción del Derecho Financiero en tres ramas 

jurldlcas que tienen gran similitud con la actividad financiera del Estado, 

consistiendo precisamente en la obtención, manejo y erogación de recursos para 

cubrir el gasto público, de ahl el seguimiento de los Derechos Fiscal, Patrimonial y 

Presupuestarlo. 

1 Tribunal Federal de Justicio Flscal y Administrativa, Sesl6n de pleno, 19-0iclombre-1990 
'BIELSA, Rafael. Op.Cll. Pilglna 13. 
'RUIZ LOPEZ, Martina, Oerocho Fiscal Mexicano, 7'.Edlcl6n, Editorial PorrUa, p~glna 34!,33. 
• ARRIOJA VIZCAINO, Adollo,Oeretho Fiscal, Edllorlal Themls. ~··Edición 19B8, PAglna 3 y _17_, 
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El Derecho Fiscal está constituido por una serie de normas ]urldicas del Derecho 

Público, que regulan todos los Ingresos que percibe el Estado, tanto por vlas de 

Derecho Público como por vlas de Derecho Privado, encontrándose en el primer 

supuesto, los Impuestos, los Derechos y las contribuciones especiales, los 

. aprovechamiento, los empréstitos, la emisión de bonos de deuda pública, la emisión 

de billetes de ba~co, En el segundo aparecen los productos, que son aquellos 

Ingresos que se obtienen por el desarrollo de las actividades mercantiles : o 

.• empre~ar1ii1a's ii través. de sus organismos descentralizados, empresas públicas o 

de __ PE1riiclpa~l<Í~{e~ta~al~ asl . como por la explotación, enajenación y 

aprovechamie~Ío.de los bienes- ele dominio privado del mismo Estado, las·­

. • h~rencliis; donaclon~~/ ~é'r~~ta~ qúe adquÍere I~ entidad pública,; 

El Derecho Flscal,qui t~rnblén'es conocido por algun~s estudiosos; como Derecho 

TrlbÚta;I~. có~prende ante . t~do, las no~as ·. concernle~tes. ~I ca¡ilt~lo de los 

lngre~o~ pÍlblicds, es por eso que para poder Identificar la ciir~re~cl~ entre Derecho 

Flsc~I y Tributarlo que abordaremos la cónceptualizaclón de éste último. 

1.1.3. DERECHO TRIBUTARIO 

Es la rama del Derecho Público que rige las normás d~ la tributación y fija las 

recaudaciones entre et Estado - Administrador y el Contribuyent~·como s~jeto de la 

obligación tributarla (Causante). 1 

'SANCHEZ GOMéZ, Narciso: Oerecho~diñlnl~~rallvo: 2°. Cur~o.:~d11orlal ~rrÚa,·~~. Edlcl6n 1988, Ptlglna 84·85. 

'cONALEP, Oerech~ TribÚta1t~, 2~. E~lci~ 1¿6'.iP!giñ~ lo .. 

:·, , . : :. '~,E-'.«~;i·;_t_~;¡s~j}'.--~l~~~-!i::'.'.}·i· ;: :~/::. 



. TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 

El Derecho Tributarlo al Igual que el Derecho Fiscal, tiene su origen en el Derecho 

Público al ocuparse ·del estudio de normas de carllcter colectivo, recordemos 

también, que el Derecho¡:>úbllco se complementa por el Derecho Constlluclonal, 

Penal, Admlnlst;ativó;' slend~ t~mblén de este último de dónde em~na de mánera / . 

directa, y co~ ~~raéterlstlcas propias, aunque en la actualidad resulta complejo· p~ra ; ·• .. 
. los d~ctriri~rlo~,d~run concepto sobre el mismo.' Ó· );// . . . . . . . 

· ·· El De,recho Tributarlo surge, después de un largo procé~~·d:,d~s~i~bramle~kl dei .. 

Derecho Administrativo, como un conJunto de normas .q.ue vai(a disciplinar una. 

c~tegorla de Ingresos que obtiene el Estado en ejercicio de su poder soberano .. 

Interesa advertir desde el primer momento que dar el concepto de Tributo tropieza 

· al menos con dos dificultades Importantes, en primer lugar por carécter abstracto: 

.En segundo término el hecho de ser un concepto cuya función estriba en el conocer 

slstemétlcamente a otro que le precede en Importancia y que son el conceplo de 

tasa y conlrlbuclón especial, sin los cuales no tendrla sentido, ya que de no exlsÍlr, 

no te~drla razón él~ ser é1 plantearse la expresión ''Tributo", que con toda 

segurldad, actual;;,~híe ~e~la sinÓnl~o de Impuesto o contribución. 

'Es por t~do io'e~i~i1~r:'y1~j6s~~~~r uri~ d~flnl~lón o concepto, el hecho de hacer 

res~ltar q~e se''tr~ra de 'u~ i~ií~~~¿J~~ ~·n~··p;~~tacl6n generalmente en dinero, ya 

que hasta' la fech~,· téíd~s l~sºd~~t;Ínarlos c.olnclden en que económk:amente el 

tributo e~ u~ lpg;e~o'ó i~í/~i~~¡¡~¡Ó~.·dep~~dlendo de la perspectiva con que se le 

mire: d~ q~Í¿n· 'ie'~ibe.'o.~e·~~,~~ da:' . . 
:, ~.~"</. 

·.·:::,;~·t?,'-

•PERALTA VALÓéS, Eni'nÍiJ, e~t1ClplÓS Generalei del Derecho Tributarlo, Méidco 1943, lesis, Universidad Nac16nal 
AulOnoma de México Péglna 14 Y 15.··· 
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De tal forma que el tributo, además de ser un Ingreso para el Estado que lo recibe, 

es regulado por el Derecho Público, lo que significa que tiene su origen o punto de 

arranque en lmperátlvos legales y no actos nagóclales. Por otra parle, el carácter 

coactivo viene a ser una nota dlstlnliva y caracterlstlca del tributo, la cual se rige por 

el ~lamento caracterlstlco definitorio de ámbito de Derecho Tributarlo, que 

comprende solamente los Ingresos o {rentas pecuniarias) que el Estado obtiene 

médlante ·una actividad económica privada, Ingresos patrimoniales, empresa 

pública.:. ele., al constituir una manifestación de ejarclclo de poder tributario, poder 

>el.e Imposición, sino que, et Estado actúa como un ente previsto de supremacla y un 

plano .de Igualdad jurldlca con los particulares.' 

:La 'trlbutariédad la Integran aquellos Ingresos debidos al estado en su calidad de 

ente s~tlera~o)~I Trlb~to viene a ser asl el concepto o Institución que permite 

ex~llcar~ api~~d~;'t~d~~ste universo . 
. · - '··"··· .. · ·· .. ··· 

: .. :/:_,_ ..... -· ,; -':</ ~.:·;:~.:~.' \: __ ' '.'-· . ' .. 
'Ahora ble~, ~s Importante hacer referencia al Derecho Financiero, como se enfatizo 

: '. en il~e~s a~lerlores, tecla vez que es de éste de dónde emana el Derecho 

TritJÚtarl~, al r~gUl~r la gestión económica de Estado, a través de la elaboración de· 

'préii'~pu!l~t~~ ; disposiciones canstltuclonales tendientes a crear obllgaclones para 

los p~r\lculares o gobernados en materia económica para favorecer al Estado. 

Para en.traren materia y antes de dar un concepto sobre el Dereého Tributarlo debe 

mencionarse que las contribuciones constituyen el renglón más destacado dentro .. 

de los: Ingresos de Estado para cumplir con sus fines, ya que es preclsamente.ést~, 
tipo _de Ingresos el recurso más saludable para que el Estado esté en aptitud de 

,-, _• Jl~éNEZ GON~LEZ, -AntOnlo, Lecci6nes de Derecho Tributarlo, Edllorlal ECASA. s•. Edici6Íl,_Pbglnas 49·51. 
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sufragar los gastos públicos. Se afirma qua como consecuencia de la revolución 

francesa y de la americana, se trato de subslllulr los conceptos y denominaciones 

de tributo o Impuestos por el término de contribución, que resulta más a fin, con las 

nuevas orientaciones que justifican la existencia del Estado .. 'º 

La utlllzaclón del término 'contribución', en ~ue~tro p~i~ ¡\~rié ~u ~rigen ~n el propio 
. . . ' , ·:' .,, ., ,>~· .... - - . -- • - - . -

texto constitucional, a partir del actual Códlgo'í=1scaÍ·da'lá F~deraclónen que se ''" ,, .. ·, -. ' .. , ' .. "' 
utiliza la primera clasificación legislativa _de este\tfp~,·dé·lrígreso; Incluyendo la 

seguridad social y la contribución. de rn~jóri:i~. ~n ·~5¡~· se~tld~' se. pu~de. afirmar 

válidamente que, doctrlnalmente el término de contribución, equivale al de Tributo. " 

Para conocer cual es el significado y objeto de estudio del Derecho Tributarlo, es 

necesario saber_ que es lo que entendemos por Tributo o Contribución, ya que en 

nuestro Derecho Positivo Mexicano no se tiene registrada una definición sobre el 

'partiéular. Sin embargo, es Indispensable dejar acentuado un concepto, es por eso 

·que ,transcribimos algunas definiciones elaboradas por trapacistas del Derecho 

Tributarlo, que nos permitan destacar las caracterlslicas y aspectos más 

Importantes de las contribuciones o tributos. 

Para Valdés Vlllarreal, 12 la Contribución es 'Una aportación de bienes de los 

particulares para los fines públicos, es decir, para los fines de la Sociedad, 

organizada en gobierno, en que conviven". Por su parte, Glullanl Fónrouge, " 

formula la siguiente definición de tributo al concebirlo genéricamente como " Una 

'ºCÁRDENAS ELIZÓNDO. Francisco, Introducción al estudio del Derecho Fiscal. Edllortal PorriJa, páginas 228 y 229. 2". 
EdlciOn. 
11 VALIDEZ VILLARREAL, Miguel, Estudios de Derecho Público Cóntemporáneo Ptigtna 131. 
12 CIL Por CÁRDENAS ELIZÓNDO, Francisco, lnlroducclón al Estudio del Derecho Fiscal. PouUa.Páglna 231, 2•, Edición. 
nldem 
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prestación obligatoria, comúnmente en dinero, exigida por el Estado en virtud de su 

poder.de Imperio y que da lugar a las relaciones jurldlcas de Derecho Público", 

·José Juan Ferrelro Lapatza 14, define a los tributos como " ·Prestaciones 

pecuniarias que el Estado u otro ente público autorizado por el Estado exige en el · 

·ejercicio del poder soberano de quienes a el están sometidos. Prestaciones que no 

constituyen la sanción de un 111clto, que deben ser establec!dos por la Ley y que se 

·hacen mediante el desarrollo de la actividad financiera de la administración". 

Como se puede. apreciar, en las definiciones que anteceden, resaltan 

principalmente .los siguientes aspectos como partes constitutivas del tributo o 

contribución: 

t. Son prestaciones e~ dinero o en especie; 

11 •. 
. -.' /;:x·:. , ,:: .. ~·; ·.:.\.~t 

111. · Deb~~~~r l~g·;~~q~n;~~sá;l~mente estabÍecldos por la Ley; 
<\'· ·;;·,·¿,;_ 

- ··[;;.- •:e-,-"¡ _,¡-~, . . ~ ,0;'./J;:f:/~-' ·.t· __ 

IV. s~·.'.Íra~.~~~~·;~~.:~~i~.clo'n~s.· de Derecho Público al vincular a un acreedor 

(Estado) y a un sujeto d,eudor (Contribuyente); 

v.· · La fin:~Íl~~d·o 'destino, de los recursos es satisfacer las necesidades de la 

cole~tlvld~d;' . · · · 

VI. No con.slltuyen la sanción de un 111clto. 

u1dem 
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Lo anterior obedece a que son muy pocas las legislaciones, los estudiosos del 

Derecho que se atreven a ofrecer un concepto jurldlco del Tributo. " 

1.1.4. DERECHO ADUANERO 

Para tener una visión más amplia de lo que significa el Derecho Aduanero, resulta 

Interesante hacer las siguientes citas: 

Pedro Fermindez Lanane " define al Derecho Aduanera' ca·~~;, :E{c~njunfo de 

normas legales y reglamentarlas que determinan el régimen fi~caí'~j:~ij~(d~b~n 
someterse; Los importadores, exportadores, agentes marltlmos, despachantes ci~ 
aduanas, y en general quienes realicen operaciones con mercan~tá'~ ~'tr~l/és de I~ 
frontera de la República Mexicana, por las vlas marlllmas, aéreas:/ t~'rr~st;~s o 

postales", 

. Polo Berna! Efraln," Afirma que el Derecho Aduanero " entrana un conjunto cié· 
. no~~~ jurldlcas, Instituciones y principios de Derecho que se aplican en el tráfico y ' ' 

desempeno de los bienes, mercanclas u objetos que entran y salen dél pals 

determinado, en gravamen, asl como a su afectación económica y social''. 

Por su parte, el maestro Máximo Ca~ajal Cóntreras nos dice que, "el Derecho 

Aduanero, es un conjunto de normas jurldlcas que regulan por medio de un ente 

15 JIMéNEZ GONzALEZ , AnlOnlo, QlL..91. Péglna 49 - 51. 
ui FERNANDEZ LANANE, Pedro, Derecho Aduanero, EdlclOnes Roque de Palma. Buenos Alrns A1gentina, f'Jllgl'la 73. 
u OVILLA MANOUJANO, Manuel, Derecho Aduanero, edllorlal ENCA. 2•. Edición. Módco 1978, Pflglna 3. 
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administrativo las actividades o funciones del Estado en relación con el comercio 

exterior de mercanclas que entren y salgan del pals en sus diferentes reglmenes al 

o del territorio aduanero, asl como de los medios y tráfico en que se conduzcan y 

las personas que Intervienen en cualquier fase de la actividad o que violen las 

disposiciones jurldlcas' " 

Fernando Mui\oz Garcla. " se refiere al derecho Aduanero como " Aquella Parte 

del Derecho que expone los principios y normas referentes a la organización 

aduanera en general y . al establecimiento de unos territorios especiales, en 

particular, denomlríadb~ t~rrit~;los aduaneros que no tienen porque coincidir con el 

territorio polltlciJ cÍ~ ¡~~'Estado~ y que regula la entrada, 'salida y tránsito de las 

mercanclas, asÍ:c~mo Ías iel~clones jurldlcas que surgen en torno a dichas cosas 

entre el e~t~ p~blÍco (E~tado), titular de la soberanla (lmperium) sobre este territorio 

y los partlc~iá'res q'Úe ostentan la propiedad, posesión, el simple control o cualquier 

otra forma 'de; dominio privado (Domlnlum) sobre las cosas que entran, salen o 

p~rma~ed~n en ~1 terrltorlo sobre el que se ejerce esa soberanla' 

Por lo anterior se considera de mucha utilidad resumir en algunos puntos los 

aspectos más Importantes de las citas antes descritas y que son los siguientes: 

Primero. Todos coinciden en que el Derecho Aduanero es un conjunto de normas 

Jurldlcas; 

18 CARVAJAL C0NTRERAS, Méxlmo, Derecho Aduanero, Edllorlal Porrúa, Péglna 4, 41
• odidOn 

to MUfilOZ GARCIA, Fernando lnlroducclOn al Derecho Aduanero, Edl!Ollal P1omolora de publicaci6nes, Madrid Espm'la 
1975, Péglna 2. · 
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Segundo, En todas se afirma que la regulación de las normas jurldlcas se basa en 

el Comérclo Exterior de mercanclas: 

Tercero, La aplicación de las normas se genera por el movimiento de entrada de 

bienes, efectos o mercanclas al territorio de un pals: 

Cuarto. Las disposiciones legales se aplican también a las personas que 

Intervienen en ésta actividad; 

1.1.5 RELACIÓN ENTRE DERECHO FISCAL, TRIBUTARIO, Y ADUANERO 

Como ha quedado establecido en todos y cada uno de los conceptos referentes a 

los tipos de Derecho antes mencionados, existe primeramente la caracterlslica de 

que emanan del Derecho Público por contener. disposiciones encaminadas a la 

protección o tutela del Interés colectivo, mientras que el Derecho Privado será el 

que proteja el Interés parllcular, aunado a lo anterior, también va a existir una Intima 

relación entre los mismos, ya que es del Derecho Público de dónde emana el 

Derecho Administrativo, siendo de manera directa de este último de dónde surge el 

Derecho Fiscal, Tributarlo y Aduanero, amén de contar cada uno de ellos con 

autonomla propia, al tener un objeto de estudio bien determinado. 

De lo anterior queda de manifiesto que uno depende de otro al momento de ser 

aplicados al campo jurldlco, esto es que: Primeramente debemos ubicarlos dentro 

de la ciencia del Derecho, encontrando su lugar en el Derecho Público que a su vez 

se divide en Derecho Constitucional, Penal, Procesal y Administrativo, siendo éste 

último el encargado de ver la forma en que ha de administrarse los Ingresos del 
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Estado, que deben ser suficientes para satisfacer las necesidades de la sociedad, 

debiendo auxiliarse para ello del Derecho Tributarlo, . que es mecanismo más 

efectivo para alleg~rse de los recursos necesarios que le .permitan satisfacer Ías 
··. 

necesidades ciudadanas en un ano fiscal Inmediato . 
. -. ·-·. :' .. -~,->:,.::·.·•.·.·· .. F· 

' ; " '. ·,:~:- ·. /.~-, ~· - -

Una 'véz del.terminada de rn,anera general en que é1 Estado h~ de allegarse de los 

Ingresos qú~ne~eslta, e~ necesarló trazar ~ri~a'c!1r~ctrl!'.JJ9'• ~:~iá.bí~~cad~ manera . 

especmcia la forma ~n, que estos han d~ llegar ~-sus ~rcas;'para ~n~es riecesarl~ la . 

• ~reáclón, de' l~y~s: ác~esorlas . o ~~pacificas que·,-P~rrDl{a~ 
10

h~~~\;Jia · .. recaud~~IÓn. 
correspondiente. de a~uérdo a la nátu;aleza. de q~¿ s~··¡~~te y ~h ;J cáso p~der 
hacerlo exigible mediante los mecanismo coactivos, ·siempre que estos se 

encuentren previamente establecidos en las leglslaclones correspa'ndle.ntes, como 

en el ámbito del comercio exterior lo es la Ley Aduanera. 

CÓNCEPTOS GENERALES 

1.2. MERCANCIA 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN . i 

Debemos tener mucha cautela al definir el término "Mercancla" desde el punto de 

vista aduanero, porque es probable que se caiga en una confusión al Interpretarlo 

desde et aspecto económico, por ser radical la diferencia entre ambos si se les 

contempla desde diferentes puntos de vista, ya mientras para la economla, una 

mercancla puede significar toda aquella cosa u objeto que puede ser susceptible de 

comercialización, esto, Incluyendo cosas muebles e Inmuebles, para el derecho 

Aduanero serán solamente las cosas muebles, susceptibles de ser tran.sportadas 
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hacia el Interior o exterior de un determinado pals con fines de comerclalizaclón, por 

lo que el bien Inmueble no tiene cabida en este ámbito. 

De ·conformidad con lo establecido en la Ley Aduanera Vigente, el término de 

mercancla es el siguiente: 

" Se consideran mercanclas, todos aquellos productos, artlculos, efectos y cuales 

quiera otros bienes, aún y cuando las leyes los consideren Inalienables e 

Irreductibles a propiedad particular". 20 

Este concepto viene a reafirmar lo coment~do con ~nterlorldad,al no especificar a 

que tipo de bienes se refiere y solamente IÓ~ e~u~ci~'c¿m~'u~ todo, aún y cuando 

sean Inalienables e Irreductibles a pr~pledad p~rtlcul~~.· ·· . 

1.2.1.PASAJERO 

Dlcese del lugar o sitio por dónde pasa continuamente mucha gente, viajero que va 

en un vehlculo o en un transporte público y que por lo general ha pagado un precio 

por el viaje que realiza. 

" Viajero, transeúnte, persona que viaja en un vehlculo, especialmente en avión, 

barco, tren, etc .... siempre que no pertenezca a la tripulación. " 

20 ley Adu8nera. 15 de Septiembre de 1995, Artlculo 2', Fracción 111 
11 OlcclOnarlo de la Lengua Espanola, Vlgoslma EdlclOn, Tomo 11, P~glnas 1019 y 102 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 
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hacia el Interior o exterior de un determinado pals con fines de comerclallzaclón, por 

lo que el bien Inmueble no tiene cabida en este émbllo, 

De conformidad eón lo estabíécldo\n la Ley Ad~anera Vigente, el término de 

mercancla es el slgulent~: · 
·.,_.,.:_,·1 ./::., ~<·/ 

-,:::(-.. . '):;:\·_::,-:.:-;' 
" Se consideran meri:anclas; todós'aquellos productos,' arttculos, efectos y cuales 

• quiera otros· ble~~~,'·iú~ •:Vr~~~~d~j'.I~~ :•1~~~~ iris, ¡;{,r]~lde;eh · 1ria11enables e 

lrreductibl~s a propleda~.~~~I~~.'·~;'. ~!"_.·;~;.~e·; . · \,·
1
\.'; . > ;; , 

:.~~t!i§~J¡~~~~~ttff r:,~~r.lfrl~ 
seari lnalleri~blese:l~~dJ6il~íiii~·'propÍ~dad ~articular.. . . 

, '·¡'' ~ '• ·;,. .,;: . . .. ," ,.. . '~' 

.· .. <>)< :c·:y··· 
·, -;,.,'}· ... ~~: ;;·; r•'c· .· ·, .• _, • 

.· Dlcesé del 1Jga,r_ Úi~IÓ por dónde pasa continuamente mucha gente, viajero que va 

én úri J~hicúlo ó' ~~ un transporte público y que por lo general ha pagado un precio 

. por el viaje qÚ~ r~~llza. 

·" Viajero; 'tr~ri~eúnte; persona que viaja en un vehlculo, especialmente en avión, 

ba;co, t~en, ei~ .. :. siempre que no pertenezca a la tripulación." 

tD~ 15 de Septiembre do 1995, Ar11culo 2•. FracclOn 111 
11 OlcclOnario de la Lengua Espano1a, Vlgeslma EdlclOn, Tomo 11, Péglnas 1019 y 102 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN · 
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Desde el punto de. vista del Darecho, de conformidad con el articulo 291 del Código 

Aduanero d~f31 de Diciembre de 1951, entendemos a la persona que entre y salga 

del pals, excepio los transeúntes entre las poblaciones mexicanas fronterizas y las 

exlranjéras', v~ci~as a I~ linea divisoria. " 

. P~r otra parte, la regla 172 de la resolución que modifica a la resolución miscelánea 

de Comercio exterior para 1996, Publicada en el Diario Oficial de la Federación el 

13 de junio del mismo año, 21 'e~Íablece lo siguiente: "Se considera pasajero a toda 

persona que Introduzca mercancl~s de co~erclo exterior a su llegada al pals o al 

transitar en I~ franja.º r~glÓ~fr~nteri~á.del resto d~I pals". 

En el Derecho Adua~e!Del 'tér~ln~ "Pasajero", llene una aplicación muy amplia, 

misma que abordaremos. de manera más detallada en los capl\ulos subsecuentes, 

Como primer punto, es Importante hacer un análisis de la Importancia q~eUene el 

pasajer~, desde el pun\~ de vista del Derecho Aduan.ero y el porqué de la~ dlsll~la~ 
clasificaciones' de éste, como a con\lnu~clón veremos.. ' '.' "' ,',; ' ' ,, ' 

En anteriores lineas se hizo referencia a una serle de definlclon~~· cbn~¿nÍlen\es al .· 

término "Pasajero", en las que tocamos unpun\o muy lmp~~~·~Í~ ~Í dé~l~~Úe ~I· 
pasajero es un viajero que va en un vehlculo o \ran~pbrte;·~·~~~~j~¡¡,,'~~té'e~'~viÓn,; . 
Barco o tren, aunque al hacer referencia a la palabra''V~hlculo;, d~ben:i'.os~~i~ncler.· 
como lodo aquel lnslrumenlo capaz de transportarnos o ,bÍen trá~lácfar~~~ d'~ Ún 

lugar a otro, debiendo lomar en cuenta la definición que hace el. CÓdlgo aclÚá.nero 

de 1951," en la que entre otras cosas nos señala lo slguhinle:" Se entiende por 

u Codlgo Aduanero del 31 de Diciembre de 1951, Artlculo 5t. · 
n ResoluclOn tle Comercio ei.:lerlor, Publlcada en el Diario onclal de la FederatlOo. el 13 de Junio de 1996, regla 172. 
~ldem. 
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pasajero a las personas que entren y salgan del pals, con excepción de Jos 

transeúntes enlre las poblaciones mexicanas fronterizas y las extranjeras· a la linea 

divisoria, entendiéndose como transeúntes a aquellos Individuos que salen de una 

ciudad. extranjera,· vecina a la linea divisoria con México y se internan a una 

población fronteriza, haciendo esto por propio ple, 
;.- ' _.·, \:" ·_j 

Una vez realizado el comen~r~ ~nterlor, es Importante retomar los aspectos más - .. -· . . . .,, ·; ·-: .~ 

significativos de cada 'unó de los concepios antes citados, para que de esta manera . . . ' · .. -. _. ... ,_ '· ,._ -. ~ :· . 
_ pueda fcirínularse.un cóncepio que faclllte de alguna manera el significado del 

• térml.no " Pa~aj~r~'S1u;~~~dÓ
0

~e la siguiente manera: "Toda aquella persona que 

viaja de un 1ú'gar a 'óiro a bórdó de algún medio de transporte, por vla aérea, 

marltlma 6 terresi;e y por lo cual debe pagar un precio prevlamenle establecido." 

· Desde el punto de vista del Derecho Aduanero, al momenlo de que un pasajero 

llega a un lugar en el que se encuentra Instalada una aduana, adquiere 

automáticamente derechos y obligaciones enlre los que se encuenlra Ja libertad de 

Importar cierto tipo de artlculos, sin realizar un pago previo de Impuestos ni 

Jos servicios de Agente Aduana!, por ser considerados como de uso personal y 

formar parte de su equipaje, los cuales estén debidamente especificados en la · 

legislación correspondiente, asl como, el valor comercial de cada uno de ellos, cuyo 

monto no debe exceder de la cantidad previamente eslableclda por las disposición 

jurldlca correspondlenle, aspecto abordaremos en Jos capllulos subsecuentes· y 

especlficamenle en el que se refiere a la Franquicia Fiscal, Jo que si es Importante 

rescatar es que. en el hámblto aduanero existe una distinción o discriminación entre 

el pasajero que procede de una franja o reglón fronleriza y el que procede de otras 

zonas, más aún si es de naclonalldad distinta a la mexicana, es decir, aquel que 
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llamamos pasajero de procedencia Internacional, mismo que tendrá aduanalmente 

distintas caracterlstlcas y derechos. 

1.2.2, PASAJERO INTERNACIONAL 
TESIS CON 

FALLA DE ORIGEN 
· Una vez hecha la definición del término "Pasajero", nos referiremos al pasajero 

Internacional y su ubicación dentro del Derecho Aduanero, siendo precisamente 

.. toda aquella persona que arriba a territorio nacional, no Importando si lo hace por 

· vla aérea, terrestre o marltlma, siempre que su lugar de procedencia sea del 

extranjero, de ahl que dentro de la Ley Aduanera, especlficamente en su articulo 50 

se establezca lo relativo a las mercanclas que son Importadas por los pasajeros, 

que podrán realizar solo aquellas personas que procedan del extranjero, llamados 

pasajeros lnterna~lonáles;·porque de lo contrario no podrlan realizar Importaciones, 

sl~o, Internaciones, existiendo también una distinción en cuanto al trato aduanaf que 

se brinda a un residente .fronterizo y a un pasajero Internacional y que se defi~lrán y 

seílalarán de manera especifica al momento de abordar cada caso en particular. 

1.2.3. RESIDENTE FRONTERIZO 

Para poder entender de una manera más clara lo que·slgnlfica .el. término de 
. ' . . , . . 

Residente Fronterizo, debemos primero tener pleno conOclmlento de 10· significa· el 

término "Frontera'', que encierra Infinidad de aspectos' que deben es¡íeé:lficarse . 

detalladamente y estar en posibilidades de comprender su . significad?. Esta · 

expresión deriva del vocablo "Terrllorlum', que es la porción de superficie terrestre, 

perteneciente a una nación, reglón o provincia. 
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La superficie terrestre abarca a los territorios emergidos y las zonas marltlmas, 

desde el punto de .,vista geométrico, la superficie es la extensión en la que 

solamente se con_slderan dos dimensiones que son latitud y longitud. 

Las partesl~tegrantesd~u~ Estado ~emprenden las éreas emergidas, el subsuelo, 

las aguas f ~t tec~6 ·d~ I~~: rlÓs y lagos nacionales, espacios marltlmos, Integrados 

por z~nás d~f 'rii~f,'>~~pá~ÍÓs aéreos Integrados las zonas atmosféricas sobre la 

. ilerra y ~gu~~·~~é:IÓn°ale~'y 'sabre el espacio marltlmo nacional. 

-. :·;, .;. '·; .. · . .,~ _- ... ~.: . . . 
Por una ficción jurldlca se ha llegado a considerar como parte componente del 

t~~rito;¡ci· na~lonal a las embarcaciones y a las aeronaves nacionales y los locales 

que ocupan las embajadas en el extranjero, llamados estos " Terrenos Ficticios", 

ahora bien, para establecer los linderos que separan el ,territorio de un Estado, de 

sus vecinos, se realiza la fijación de fronteras. 

Gramétlcamente la expresión de frontera alude a los confines de un Estado, que 

estén confirmados por los términos o rayas que dividen a las poblaclomis o 

provincias y que senala los limites de cada uno. " 

Las Fronteras que dividen a los estados entre si, son fronteras Internacionales, a 

diferencia de las fronteras Internas que dividen porciones territoriales Internas. Las 

fronteras pueden ser naturales o artificiales, son fronteras naturales los limites 

divisorios entre Estados que se han fijado con base en elementos geogréficos 

dados, tales elementos pueden ser montanas, rlos, lagos o mares. 

tt Olcdonarlo de la Lengua Espano1a, Real Academia Espaftola, Editorial EspaSB-Ca~e 191
• Edición, 1979, P/iglna 1259. 
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Son fronteras artlnclales las creadas por la mano y arte del hombre, denlro de los 

elementos artificiales. ullllzados ·por los estados, para dellmllar su linea divisoria 

podemos cllar, muros,· alambrados,· rosas, brechas, canales, bayas, monumenlos, 

mojoneras, constrúcclo~~s, ecÍlnctos, etc, etc. " 

A dlférencl~ d~l p;s~jero lntern~clonal, el residente fronierlzo es aquel que como su 

· nombre lo Indica; tiene su residencia o habita dentro de una reglón especlficamenle 

.. dellrl11tada t~irll6rtal;.,erit0; en el caso de México podemos decir que un resldenle 

• fronterizo ~\i~· aquella persona que vive en un territorio llamado franja o reglón 

fronl~;l~a qúe es la qu~ limita a México con otro pals, ya sea al sur o al norte de la 

. . ;epÚbll~~ .. di~ti~ Ír~~ja fr<Jnterlza tiene una distáncla de cuarenla millas, trazado eslo 
- '·:·._ ,·· .. . _._._,_,: ,, .· . ..' 

en uná llnea'paralela a la que divide México con otro pals. Ya sea al norte o al sur." 

Exlste,~natajant~~ dlslinclón enir~ elpasajero Internacional y el residente fronterizo 

·. en casi· todos los aspectÓs, vl~tÓs e~t~s desde el punto de vista Aduanero, toda vez 

que. en• arnb<Js' casris 'el Estado otorga una franquicia fiscal, diferenciándose 

s<Jtamente en cuanto ~I mfinto, no asl én cuanto a las circunstancias bajo las cuales 

se otorga, pero en fin, estos aspectos los analizaremos a detalle en el apartado 

correspondiente. 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 

lfl ARELLAUO GARCIA, Cailos, Derecho Internacional Públlco. Edllorlal Ponúa. Pi\glna 725·727, 1•. Eriic16n 
''Secretarla de Haclonda y Crédilo Ptib11co, Aduana do Nuevo Laredo, Tamaullpas. Sistema lnlernel.1Jl1cccl6n • 
hl~1:f/Www.adummlnucorg. • mmc/franja lronlmlza. 
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1.2.4. LOS IMPUESTOS 

Es importanle hacer una breve semblanza referente a .los Impuestos, tratando de 

conocer de alguna manera los anlecedentes da , los. nÍ,lsmos y lo· haremos de la 

siguiente manera: 

Los Impuestos son casi len .anllguos co~o el ho~bre; l~iHistorla, la Economla y la 

Literatura de lodos los paises y de todos los tiempos: conteniendo por lal molivo 

Infinidad de lemas relalivos a los Impuestos ·en los. que se excluyen como 

prestaciones personales y muchas otras forinas de pago semejantes. Es fácil 

suponer que, anliguamente, los impuestos se cargaban a capricho de los soberanos 

y que tuvieran una secuela de acaosldades." 

Él deber de contribuir para los gastos públicos es una consecuencia lnmedlala de 

convivencia social. Los Impuestos aún y cuando llenen su origen en la Ley, son 

relenclones que tienen su razón de ser en la obligación de lodos los ciudadanos al 

cooperar para la subslslencia y progreso de la colectlvldad. 

El origen legal de los impuestos lo encontramos en la fracción 1 del articulo 31 de la 

Conslltución politlca de los Eslado Unidos Mexicanos, la cual establece ·la 

obligación que tenemos de conlrlbulr con el gasto público de manera proporcional y · 

equilaliva. 

También la fracción IV del mismo numeral, obliga a contribuir con los gastos 

públicos, es decir, senalar el fin preciso para el cual han de utilizarse los lmpueslos. 

'~ sANCHEZ LEÓN, Gregorlo, Ooretho Flscal Mexlcano,Cérdenas Edltores,Ptlglna 1. Séptima Edición. 
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El articulo. Segundo del Código Fiscal de 1938, conceptuallsaba los Impuestos de la 

slgulenle mánera: " "Son Impuestos las prestaciones en dinero y en especie que el 

Estado fija unllater~lmente' y con caráct~r obligatorio a todos ~quellos Individuos 

cuya slluaclóri<c~lnbÍda ~on I~ q~e la Ley s~flala como hecho generador del Crédito 

Fiscal", 
·,: ~ ·\~ '. :_.> 

:.- - --. -- -

Por su part~ el Código Fiscal de 19a7, de una manera más breve, también define en 

su; artiCÚlo 2°'. E(i;np~est~; dlcle~do: ."'son Impuestas las prestaciones en dinero o 

. en ~specle que 'nja_la Ley conc¿rácler general y obligatorio a cargo de personas 

flslcas y morales, par~ cub;lr los ga~t~~ públicos", 

En tercer lugar el Código Fiscal Vigente, también nos da una noción de Impuestos 

eri su articulo 2°.: Fracción 1 que reza: " Impuestos son las contribuciones 

establecidas en la Ley qÜe deben pagar las personas flslcas y morales que se 

encuéntran en la situación Jurldlca o de hecho, prevista por la misma y que ~e~·~ 
dlstlnla,s. de las, apo,rta~lones de seguridad social y de los derechos" " 

El concepto doctrinarlo del Impuesto es tan variado como escuelas, doctrina 

·económicas, Ideas financieras, jurldlcas o autores que existen. En efecto, en la 

legendaria India, él filosofo Kantllya, nos dice: " Asl como los frutos deben ser 

cosechados del árbol cuando están maduros, asl los recursos deben 

recaudarse cuando las rentas están presentes". 

En Atenas existen Ideas ciares sobre los Impuestos denominados de la liturgia 

lrlarqula que se aplican por el Estado sólo en tiempos de guerra. Genofonte, en su 

"COdlno Fiscal de 1938. Edltorlal PorrUa, Arllculo 2do. Te1cera EdlclOn. 
~1 SÁNCHEZ LEÓN, Gregotlo, Loe, Cit. TESIS CON 

FALLA DE ORIGEN 



22 

obra, ' Rentas de Atenas", aconsejaba: Que los Impuestos se Invirtieran en 

esclavos para tener -~!empre mano de obra. 

P~ra el Mercanllllsmii de la Edad Media, el Impuesto sólo se entiende en función del 

. comercio dé los metales preciosos, especialmente del oro, y de la plata. Pero los 

· Flslócratas, existe el Impuesto únicamente cuando nace la agricultura, porque de 

. acúerd.o 'con la .escuela Flslócrata, sólo la agricultura es una actividad productora . 
• ·: : 1 ·.: 

· Colbert,' Célebre ministro de Luis XIV, dacia: • El arte súpremo del impuesto 

c¿n~lste en a~ancar el mayor número de plumas con el menor riúÍíie~Ó de queJldo~~.\ 
~< ·, · _- .. <~}~--~ .. g;~k~-r~:{:· _·:;,;t\" · '-": ··~ · _; -'· -· --: ·,.:·. · 

-~ ~.!'." _ _;,.-·-:: -., ' 

· Lerl{Beaulleu afirmaba que: "El lmp~esto es l~~~~~'t~·;¡glda'a'.u~o de'.iós ·• 
. '" - . ' ~ . ' . ' .·, . ,• ·,.:; ,,__:~.-..~~:;:(,: ;-~;'.}.,;'..-'-·:·;;.::;·;.:-.· ;;--p:· :'•J.:'::\·'".; .' ' :>·. 
·.ciudadanos para sufragar los gastos ocaslon'adcis por lcis servicios pubtlcos",' . . . .. 

. _ _. . . .: , .-- . ,.: .: ·.:.-; ~- , ·" -~:.~/ .. :·;:2. :'· ':;~'.//\:;~:!-:: =:·::,·r:· :-..:. ~- -,!_~:.::·.•.:·:·:' ·,·'.--: ; , . : 
'·'· -;¡::-. 

• otÍc> jurlst~ francés, Gastón 'Jéze, en V~~ de: d~firiii ~I 
,' ··~:-' ~ :. - ' : ',~ • .. :· . 

caracterlsll~as: · .: · · 
; ·i·. :.' 

1 •• Es ~na ~restaclón de valores pecuniarios, normalmente en ~u~a dedlnero y~o · 
de servicios personales; 

2. La prestación del individuo no es seguida de una contraprestación del Estado; 

3. El constrenlmlento jurldlco; El Impuesto es esencial para un pago forzado 

4. Se establece según reglas fijas; 
TESIS CON 

FALLA DE ORIGEN 
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5, Se destina a gastos de Interés general; 
TESIS CON ·1 

·FALLA DE ORIGEN_j 
6. Es debido exclusivamente por el hecho de que los Individuos forman parle de 

una sociedad polltlcamente organizada. 

Selllgman afirma. " Un Impuesto es una contribución forzada de una persona por el 

Gobierno, para costear los gastos realizados en Intereses comunes, sin referencia a 

los beneficios especiales prestados. " 

El mayor volumen de los recursos económicos que obtienen los diversos Estados 

es precisamente por concepto de Impuestos. Serla muy extenso si nos refiriéramos . 

a todos los con~eptos doctrinarios del Impuesto dignos de mencionarse, ya que son 

múlllples. Asl pues, siendo esta obra de carácter teórico - práctico, sólo vamos a 

explicar el concepto consllluclonal de Impuesto, que debe estar Integrado por lcis 

siguientes elementos o caracterlsllcas: 

l. Es una prestación, con'~o.,slgnlflca que es un deber o una carga; 

tt. Puede cubrirse en dinero o en especie, principalmente en la edad media se 

estoblecleron los Impuestos que se pagaban por medio de servicios, asl eL siervo 

también estaba obligado a pagar tos tributos en servicios personales al seflor feudal, 

que conslsllan el almacenar los malees del sef\or o bien en cultivar las tierras de 

este en determinados dlas de la semana, esta forma de pago afortunadamente ha . 

desaparecido en las obligaciones fiscales modernas. 

11 PORRAS y LOPEZ, Armando, Derecho Flscal, (Aspeclos Jurldlcos y conlables), Edltorlal PÓnUa, S.A:, 1977, Péglna 59 
y60. --- . . 
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111. Su destino es cubrir los gastos Públicos, este elemento . es de carácter 

constltuclonal, porque la finalidad de los impuestos consisÍe en sufragar los gastos 

público: 

tV, Debe. set proporcloriat y 'e'qultatlvo) ya que 1d sellafa c~mo elemento de las 

co~tribuctof1éS: 8 ~~Í~ulo 3'1 Frac~16íl'ivc~rí~Ut~~1ori~1~li~e~ fo conducente dice . 
. ) ' ,_,,.;.-·?.;' .,_ ·• . '' . '";< • 

.. · ... \ •.. .</, ,:: \;>,;,::;·:··~;":,···~;:,;/••\.;;;,: ;,: : : '. . 
V; Contribúir para los gastos públicos,' a~I ~e ia)ederacl~ri ~orno d~i Estado y 

. ~~:~~lei~ en qtle ~a,;idan de ¡~ m~~~!~·~r~~~l~~?~f~~~~l:~~~:qÚ~ dlsp~ngan las 

.:-·:,< i.; .. ·.;;·(,~'. 
. . . ·::.·. '/::··~_ . .-:,:¡<<~~-/ .· .... - .. · ·,': 

Vt. Por lo que concluimos que debe reforrnars~ el articulo 31Fracci6n IV para 

establecer que "tos impuestos deben serde~ret~déí~·~~n j~~ticla distributiva"." 

1.2.5. EQUIPAJE 

Entiéndase por equipaje al conjunto de objetos de uso personal que el pasajero 

lleva a bordo en oportunidad de un viaje. 

Debe distinguirse entre lo que es et equipaje de mano o n~ reglstr~dÓ,'del equipaje· 

registrado, facturado o consignado. En el primer caso se t;~t~' de ~bjetos qu~ et .. 

pasajero guarda consigue en el lugar donde viaja y pdr los cual~~ ~I tr~nsporllsta no.·. 

entrega ninguna constancia; En tanto que el segundo cas~· se.trát~de objetos que 

el pasajero entrega al transportista para su guarda y ~nservaciÍln. " 

"SÁNCHEZ LEON, Grego<io, !Jl!m,, P(lglnas 166-168, 175 y 181, 
» Enclclooedla Jurldlca Omeba, Piltglna 469, Tomo X, Edllorlal Buenos Aires. 
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Actualmente no existe una definición concreta y general sobre el significado del 

término "Equipaje", pero el Diccionario Enciclopédico ilustrado, 34 nos dice: " Es el 

conjunto de cosas que se llevan en los viajes". 

Con los anteriores conceptos resulla suficiente la Información para poder dejar en 

· clarÓ qué el ~qulpaj~ no ~s Ótra cosa que un conjunto de articulas de uso personal 

nec~sari6s p~ra Já r~~n~aclóndeim viaje. 

Es' Importante n1~n~lo~~rtqu~,:·~l}~len es cierto, que la legislación Aduanera no 

dénn~ áJeq~lpfJ~:go~~·ta{i~mtí\é~ lo es que en la misma se hace énfasis que el 

equlp~j~ 'd~~erá;,~:~Ó~fci~a'rs'e por Íos articules de uso personal en cantidad 

. razcinable y ~6riide ~ í~ ~~r~clón del viaje. - .... , .. ,,.,,. .. 

~I l~gl~ladá/;~u~ ~uy lnleUgente al especificar que articules son los que deben 

. corisld~r~rs~: c~lllo de uso personal, es por ello resul10 prudente transcribir 

textualmente los articulas 106 del Código Fiscal de la Federación, el cual establece 

lo siguiente: 

Articulo .106. Son mercanclas de uso personal. 

A) Alimentos, bebldaspara su. consumo, ropa y olios obj~tos personales, excepto 

joyas. 

B) Cos~élicos:: pr~d~ctos sanllarlos o d~ aseo, lociones,. perfumes, aparatos 

médic6s_opr6:~fis qy~ fo[Í~~~; k. ,; ... 
. e'·_·, '~~::·::·t/:: ~:. , ;;· . -··¡·· :. . 

--'--'---------·,.-, ¡_..:,-_: .-º:·._:,~.~:.:.'.·-e 
~ DlccloÍlarlo Endclffiéd1CO i1uii1fádo; EdltOrlaÚ~ó~a, CotOmbl~ Í991 1 .TOMO 3, P:tQlna 710 . 

. ; ;,·~~:.\~.-'. .•. ~.· •. ~.-.•.;.1_ •• 0 .. '._{_~,:-~¡_~.~-:_¡:_~.·.::.~_r_;. __ (.t.·: __ ~-~.'f~_{.'.·'······ ... - ., .. /;·:/::>·; ·: ·~: ::;;,_ ->~;. <-. : "<-'. . . 
~---~~·::~.M -' °'.',~:,.i:JX;.<~:i·/~~-: .. ~.-~~~:·,, 



C) Artlculos domésticos para la casa habitación, siempre que nos sean dos o más 

de la misma especie. -

Cone~los -ele~~nlos esla_mos' en posibllldad de entender a lo que se refieren los 

artlculos 50 y- éo 'f'raciclÓ~ IV -de la Ley Aduanera· vlgenle, 89 de su regÍamento, 

pero má~ ~úií;á la i~~I~ 5S en sus diversos Incisos, prevlsla en la lercera resolución 

de 1á's reglas fi~~les, relacl~nadas con el comercio exterior, publicada el 13 de junio 

·de 1996·, 'prec~ptos todos, que nos aclaran y especificarán de una manera más 

- detallada la 'cantidad y tipo de artlculos que deben conformar el equipaje de un 

pasajero. 

1.2.6. ADUANA 

Según la academia, son las oficinas públicas donde se registran los géneros y las 

mercanclas que se Importan y exportan y cobran los derechos que adeudan 

La palabra aduana parece derivarse del nombre arábigo dlvanum, que significa: " 

La casa donde se recogen los derechos". Y de ahl derivo en divana. Otros 

sostienen que etimológicamente procede del árabe adayuan, registro o libro de 

cuentas; otros lo hacen proceder del francés douana, equivalente a Derecho; y 

otros del Italiano duxana como derechos que percibla el dux por la entrada de la 

mercaderla en Venecia. 35 

n Encltlopedla Jurldlca Omcba, Tomo X, Orlsklll, S.A.. Buenos Aires Argentina. Pllglna 810 
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La función aduanara nace da la actividad del comercio lntarnaclonal, cuando el 

hombre satlsfácia sus necesidades con al autoabasteclmlento, al comercio no 

axlstla, paro, en .la medida qua los seras humanos se fueron percatando de la 

existencia da otros conglomerados, el aumento da sus necesidades da consumo y 

la producción da ~nuevos articulos, al comercio empezó a dasampafiar una da las 

actÍvlclacle~ primordiales del genero humano. 

En sus orlganas, al comercio as .una ocupación. ~dcasorla. que se realizaba por 

.·campesinos o artesanos para.darta'~allda•~sus productos excedentes, al pasar el 

tiempo surge el comercio amb~lánt~y Ía vent~ ~i"ci~tall~. ¡~ que origina formación 

de comunidad~s trlb~les o grupos de perso~as q¿e ~mpezarorÍ a dedicarse de 

manera exclusiva a esta actividad. 

En Roma las aduanas se le· atribuyen al cuárto Rey Aneo Marcio, quien las 

estableció en el p~erto da Ostia, lnmédlatamenta después da haberlos conquistado 

para aprovechar. las ventajas com~rclalas qua con ast~ puerto se ~btenlan ·para la 
. . .. ' 

navegación del Rlo Tlbar. Se afirma qua en.ésta lugár se raglamantóal tributo que 

grabarla al comercio da Importación y exportación y qua en ho~enaje a éste puerto 

se le denomino "Portorlum" de (portum; puerta)."'. 

En México anta la Importancia que rap.resantaba'para lacorona·españoia el cobro 

da tributos y Óare~hos, se astabl~ca ,en' ~lvirrelri~to da la Nueva E;pai\a; ~¡ 
Derecho de alrT1orlf;zg~: tju!l 'ara CÓbrado ~n al puerto da Varacruz, p~steri6rmenle 
en los da Ac~pulc~. B~;¡~d~ N~~ldad y los últimos da la denominación Espafiola en 

el da San BI~~. 1-~ ~Jr6na É:~p~nola dictó sobre esta materia numerosas cédulas, 
::·. r·, 

~CARVAJAL CONTREAAS, M!•lmo, Opus. cu. P!glna 47 y 48, 
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entre ellas destaca la del 15 de Octubre de 1532 para tomár medidas tendientes a 

combatir el contrabando, de.sde entonces. se han venido dlcÍandó una serle de 
medidas para evitar el contrabando, i '; ·. 

En 1821 la regencia. del l~perlo ;~pió, p~r;'reco,no~~~. ~¡:Decreto de .las cortes. 
':: .:::. ·: <~:--,·,;~"::;. \· :-·/, .~r o.-,::f.~"-~-.:\·;_:·,;n.':::· ~;/i:~ y3.t/::'.:_-/-, :,·:::,:·:.')'_~·¿; .. ·;._ .. :~:- ,' ,. ~ ·' .. -

EspaMolas del 9. de. novlem,~re d~)820, slen,do é~t~ eJ.prlrmirdocument°; legal que 

existió· en Méxl~•.·ln,d~~~.n~f~;~\~:•no.;~~"~l~fü~•.~~~.)?;,~r~i~~l~.·~~r~é~b~úr· ... ~1 
contrabando y la necesidad d,e oig~nlzai:lóri'es'hasta el.16'd~ ~ovlembiede 1824 

que la hoy Dlrec_~1Óri d~·-~~~~~~~~1,~;~;~~ ~~;:~~~~t:~:f i~~¡}.e,~l~~~las .. · 
El 26 de enero d~'1831 s~'establecé la DlrecCiónpen~ral dé, Renta~; que vino. a 
sustituir .. ·ª .·.1a ·. 01r~cc1ó~--G~~~~~¡·-~ci~ :A1.~~tíal~s.''ci1v1~1é~~ri~~ :;ntia~ sacic1ones 

correspondié~dolé'~ 1~'5é9¿~daeÚ~~~ d~ ~du~~~s' ni;r1Íi~~s frÓnt~rif~i~ dé los 
'.,:·:. 

Interiores, 

El 19 y 2o'd'é"septÍ~mbre de 1936 fueron emitidos decretos en los que se autoriza al 

goble~nC> ~~¡~ r~f~~~; las ~duanas marltlmas y fronterizas, de las cuales emanó su 

·· organl~aclÓ~, se expidió el decretó del 17 de Febrero de 1837, rel~tlvo al puerto 

para comer~io extranjero y de cabotaje y clasificación de aduanas marltlmas y 

fronterizas. 

Entonces se presentan diversos sucesos históricos donde México pierde parte de 

su territorio, surgiendo una nueva organización y expedición de disposiciones que 

modificaron el sistema aduana!. 
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En la Ciudad de Querétaro, se expidió el decreto del 05 de mayo de 1848, el cual 

dispuso que la Dirección General de Alcabalas fuera sustituida por la Dirección 

General de Aduanas Marltlmas y Fronterizas y Rentas no Estancadas. 

Después de celebrado el Tratado de Paz entre Méx.lco y Est~dos U~ldÓs y como 

consecuencia de problemas que afectarÓn al esqÜ~iii~ ~d~¡;;¡;¡r~tl~o h~~endarlo la 
' ' ',: :, ·:: . .»·,··.•.'o:.,:,,'\:;··;.:' '.·.:~.'/?:,_.:,::}t;':;';~.: /. ~, .. '. ,' 

Dirección General de Aduanas volvió a desaparecer. ln~orjlor.ándose sUs funciones 

a la Junta Directiva de Crédito Públlc6; \ . / ';,/, :>• ; , . . , · . · 
·. ¡,:. ,•:: ··.·.·,' ,_:.~<-'.-.;i:;::~ :~,?- -,~.-- , 

;-'"' >•;'.;- .¡·:.· 

Como resultado de la n~~v~ ofg:ri1i~Cl¿~·~~íii'·¿~~~~~;1~''i~·Ha~ienda el 27 de 

mayo de 1852 el Mlnlst~rlo ~:i'rit~9iÓ cii~'s~l~~~~~f6~~;íií~~~Í1va~. siendo llamada 
.. , ·; ~ . , .-:--/ {~"' ¡ .-_,.;-~,;·: : .. ~ ..... -.. ·.,:,,::,o-•,:;;.;·;:--~ ·ii-~"·.<\•k:::;i !- • ;;. ,"..f··· ('1:;1 ·,: • ·'·f.,.. . · 

la primera de ella~iDlreccló~.'.·cie'Ad~anás'Marltl~as;•Fróritérlzas y de Cabotaje, 

desapareclendod~ e~t;·¡~r~~laA~í~.~l~eétí~~·.~~ Crédi~o P~bllco,. ' 

Debido á losfr13cúeintes'!:~mblos én.la'organlzac16n, el 11 de.Febrero de 1854, se 

expidieron la~-'ba~e~·~~~erai~s p~r~~1·a~r~g¡~·de<Ía Há~ehdo Pú~llca, en las que 
~ • , ' •• ,.. "• •,. • 'e ' ' ' ' .. • • " •<'<,'.-' • ,. ¿' •' • 

se· cllspu¿o .1~ · lnt~gradón c1~·: I~ Dfre·ccléin' Geneiai. de" AclÚarias, desapareciendo 

com~ conse~.~~~ci~ las ~ec~1d~escÍ~i~'i:í1r~¿;¡ón Generai de Impuestos, 
. .-. :., ,'· ··:· '.··.:,_ , :•· . .· , 

El 27de o~t~bre d~fa~5 se firmó la ·planta:de 111 Secretarla de Hacienda y Crédito 

•Público yla,Dlrecclón Gen~ratde Aduán~s se convirtió en la Sección Di;ectivá de· 

Aduana~ Mmltlmas, F;oni~~~~s y i:le C~botaje. 

Posteriormente la organización volvió a tener una variante en virtud del d~creto del 

19 de febrero de 1900, en el que se establece la dirección General de Aduanas, 

senalándose entre algunos de sus atribuciones proponer reformas a. las Leyes, 

Reglamentos y organización del ramo, Manejar lo relativo a su .. contabilidad, 

----- ··--·----·-· ------··- .. --C-. 
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autorizar y proponer procedimientos para el despacho de mercanclas en las 

aduanas, revisar y aprobar las penas por Infracción de la propia ordenanza. 

El 15 de octubre de 1902, se expide una circular en la que se le restan faculiades a 

la. Dirección General de Aduanas en cuanto al control de los ac!os de pesca, 

olorg.ándole esa facultad a la ordenanza de la Marina de Guerra.Támblén se nota 

que el funcionamiento de las zonas libres es Inoperante y ;s~ décide suprimirlas por 
· medio del decreto del 30 de Junio de 1905. . · . ' ·. ·. 

El 25 de agosto de 1919, la Dirección General de Aduanas, se convierte en 

Departamento,:. reestablecléndose de nueva cuenta la ·.Dirección General de 

Aduanas el 26 de septiembre de 1921. 

El 18 de abrlÍ de 1928 se decreta la Ley Aduanai, la cual tuvo lemas no lralados por 

las anterlorés. ordenanzas de Aduanas, compuesto por 766 Articulas y dividido en 

18 lltulos qUe sirvió de modelo para el Código Aduanero. 

Con fecha 20 de octubre de 1950 se expidió el reglamento que creó la 

Comandancia General del Resguardo Aduanal, dependiente directamente del 

Director General de Aduanas. 

El 30 de diciembre de 1960, por decreto se faculta al poder Elecutlvo para crear, 

suprimir o disminuir las cuotas de las tarifas de Importación y exportación, señalar 

precios para la aplicación de éstas restringir y prohibir las Importaciones, 

exportaciones y el tránsito de productos, articulas y efectos. 
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Por la Importancia _de este Decreto se le Incorporó a la -Constitución _Mexicana 

mediante una adición al articulo 131 y una reforma al ·articulo 49. 
' ' ' 

El_31 de Dlclembr~ de1951 ~e ~xpldeuria Leglslacll>n para Aduanas con el nombre 

de Código Adu~nero ~e los Estados Unidos Mexlcimos; est~ código _constaba de 
737 articulas y-x1x-;1íuÍci~;;~¡ gtiii ~~\Jvri-~~¡ri_i; ~a~tf '9¡' 3o d~ J~nia de 1902. 

_El ,3? ~e'di~l~;~re,:~~;i,~~~I~t~i~);;!~i~ftgJa,\1~;g~~1~) :;~,\~ ~~~ern~lón la Ley 
'-Aduanera, que está en vigor desd1fel Otde:Jull_o de,1982.\:•::;\!e'C':::•' [:. c: '· 

• --•-•- ___ ---.-_ :_''.t::~--~:~~~:!!j;{;--~;-tr,'/:;E~1!~;:.;_->\F/ ,:.;,·.--___ -_---_-_- -. 
El, 1s_de Junlo 1deJ982isepubllcaen el:Dlaria·o~clal lll, Reglamente de la Ley 
-Adu~n~ia y I~~ R~~l~s'G~riéi~t~~;~g ~~t~rl~-~du~~~r~·vÍge~l~s -d~;de el 01 de julio 

d-e---1"9'a· 2' ·.·-_:- • '_t_•_?. : ' . ·:{:.:,;/~·: 
-, 

El 26d~;~gost~d~ 1983 es expedido él Reglamenteln_térlor de la Secretarla de 

Haclend~ y· Crédito Público, en donde el articulo 137 del mismo establece la 

-co~petenda de i~~ aduanas. 37 

- El_ 15 de, diciembre de 1995 es publicado en el Diario Oficial de la Federación la Ley 

· Aduanera vigente, entrando en vigor a partir del primero de abril de 1996, exceplo 

d~s de sus artlc~los el 21, fracciones 1 y 11, 82 párrafo primero y segundo enlramn 

en.vigor hasta el primero de julio del mismo ano.38 

'' Revlsla Aduanera, Mé•lco- SHCP ., Ano 5,6, 1996 
311 Diario ancla! de la Federación, 26 de Novlombre .de 1997 
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"Deslncorporaclón de la Subsecretaria de Ingresos, con excepción de la Dirección 

General de Polltlca de Ingresos, para conformar el Servicio de Adnilnlstraclón 

Tributarla ( SAT), con carácter de Órgano Desconcentrado de la Secretarla" 

"Readscrlpclón de la Dirección General de Polltlca de Ingresos a la Subsecretaria 

de Hacienda y Crédito Público" 

''Incorporación de laUnldadde,Coordlnaclón Técnica y Vocero de la Secretarla de 

. Ha~l~ndá y c~édit~ PÚbilco ciéperiélÍend~ directamente del secretario" 
« '' '.;··:' . - -:. _;:-~·, . ''·~ 

, "lncorporaclóTl'ci¡;'¡~$ 6ir~ric~ne~ Generales del destino de los bienes de comercio 
~. ~·· . ~-.: ·. - ~ ·' ·- "'/ :· .. :.-;,>'.:-:'--.')'-:-:?:;-~'\"o<·".: 
exterior propiedad del fiscoJederal y de promoción cultural y acervo patrimonial, 

dep~niJ.lendci,d~, la '8fi~1~l1a ~-~yo( 
. . .. \,,.·., , .. ··, ... : .. ;.':>:, . 

'·~,:·:~-\, .·::~~-:{';·: ·'.·'·~ ·, . 
. >';,.,_ ·:.·: 

No c~be dÜd~ qu'~ la:~re~~lón y la evolución que han tenido las aduanas, es 

sorprendemte y n;~y "1ní~r~s~bie; amén de ser esta una de lasplezas medulares por 

· las que la FecleradÓf1 's~a1lá9a d~ 1rigr'~s~s'y poder aslsolve~tar una gran parte de 

·. las necesidades socl~ies; ~*'~ q~~est~~6~ inclulcloslodos los ~exlcanos, 
.. -:~.·:-:?~:.;}i{t~~~~-·: .-¡,ce·:~\-;<<~~··.:!~:.(::-

ES Importante senalar~~: ~~~·~:;;jr~~¡á~ ~;pe~lfica cuáles son las funciones de 

las aduanas; esto; pa~~:~sl~c~wü~~ 'm~Jór p~sibllldad de entender el tema que 

estamos tratarid~; d~' ~fil·q~r~(~rtl~~I~ 22 del Reglamento Interior del Servicio de 

Admlnlsiraclón Tribui~rl~ (s~ri/ 
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Artlculo 22. Las. aduanas tendrán la· ubicación que señala 'este reglamento y la 

circunscripción que al ef~cto ~~ determine m~dlante' acuerdo del Presidente del 

Servicios de Admln l~0lra~IÓil' T rib~tfr~·;, , · · • ·· : ' ./ . . . 

. Compete• a Jas' Adu~~as, d~~;;o d; 'ia; ~IÍ~u;~~rlp~l~n terrltorlal que a cada una 

corre;pond~,. ~~\;s' lérnÍlrio< nú~e~o. 'no~br~ y\~t~dtura, . que·. enseguida se 

menciona; 

• A. Eleréer las facultades siguientes: 

Aplicar la polltlca, los program~soslstemas, procedimientos y métodos de 

trabajo, establecidos por la Admlnlstr~clón General d~Áduanas: ', · , .· ,·, ::, .. ' .. · ...... ' -··: , .·,;.,_ ,._ ... _ 

't·,:.:::,,•·.?-~: , .... · 
Aplicar en las materias de su coÍnpeteiícla.' las régÍas' generales . y los 

-·.:·: ' - ,·;:-. <.:~;~·-:· .. ,·,_:·.")::¡_;.,;. ~ ':"·,· "<:<·;-'.'.'.:'- -~ :.<-;.; :.>'' .-;._ -
criterlos .. establecld,os···por ... l~Admlnlstra,clón.G~neral. Jurldlca de, Ingresos o · 

por las unidades ad~lnlsÍ;aÍl~·~~ .. c~~~et~~t~s·ciJ"1~'s~ir~tarl~ d~ Hacienda 

y Crédito,·. Púbil¿~,T~~sp;~¡~·d¡'l~~~~~·¡~i. ~~(~~~o~;:~o~Íribuci~nes de 

me]ora~:~~prcivectíamlento'y sus accesorlos'de cará~;er ié,deral; 

. ,· ',··;.::.- ··. 

Reallz~r l~s campanas de difusión en materia adu~nera, en los términos 

establecidos por la Administración General de Aduanás; dirigir y evaluar las 

actividades de Información y orientación; 

IV. Recibir y requerir de los particulares, responsables solidarlos y terceros con 

ellos relacionados, exhiban y proporcionen la contabilidad, los avisos, 

declaraciones, pedimentos, manifestaciones y demás datos, documentos e 



TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 

34 

Informes que, conforme a las disposiciones legales aplicables deben 

presentarse; recabar de los servidores públicos y de los fedatarios, los 

Informes y datos que tengan con motivo de sus funciones.para proceder a 

su revisión a fin de recabar el cumplimiento de las disposiciones legales en 

materia aduanera, y verificar. la declaración para el movimiento de cuentas 

aduaneras, 

Exigir y vigilar el cumpll~lerlto'~~lasdlsposlclones q~e rigen el comercio 

exterior, resolver l~~,~~1i~1tJd~~ J~·~~tciri~e~ló~~~ec~~fornie a la ley deban 
• ,- ' ,O:;;-. "•-7·-·:·;t:,:O-r•--.-~_'••-"-'";;-·.--'- .·+i:... • - • 

formularse dllrante·e1 despac~o, efectuar el á1mácenamlento y controlar las 

merca~clas' de .~ii;nerclo' exieri~r. asl como, e]er~er las facultades de las 
, ........ ···_,'-··'- ' ) ' 

autorldadés. adlláiierás. erí materia de abandono de las mismas, y declarar 

lo~ caso~. en tj~e .I~ .mercancla pasa a propiedad del fisco federal, 

ponlénd~la. e. disposición de la unidad administrativa competente de la 

Sec~etarla d~ H~~l~~cla y Crédito Público, 

~ Habilitar. horas de salida, entrada, maniobras y almacenamiento de 

mercanclas de comercio exterior y medios de transporte; 

VII. Aplicar. las autorizaciones previas, franquicias, exenciones, estlmulos 

fiscales y subsidios que sean otorgados por las autoridades competentes en 

la materia aduanera, constatar los requisitos y limites de las exenciones de 

Impuestos al comercio exterior a favor de pasajeros y de menajes y resolver 

las solicitudes de abastecimiento de medios de transporte; 

VIII. Ordenar y practicar la verificación de mercanclas en transporte 



IX. Controlar y supervisar las Importaciones o Internaciones temporales de 

vehlculos y verificar sus salidas y retornos; 

X. Ordenar y practicar la retención, persecución o embargo de las mercanclas 

de comercio exterior, Incluidos los vehlculos, o de sus medios de transporte 

cuando legalmente proceda; notificar el embargo precautorio de aquellas 

mercanclas respecto de las cuales no se acredite su legal Internación al 

pals, asl como, remitir en los plazos senalados en la legislación aduanera 

las actas de cuya circunscripción territorial se encuentre el lugar de los 

hechos, y en su caso, poner la mercancla embargada precautorlamente a 

disposición de la unidad administrativa competente de la Secretarla de 

Hacienda y Crédito Público, en los términos de la legislación aduanera. 

Sustanciar y resolver el procedimiento relacionado con la delermlnaclón 

provisional a que se refiere la Ley Aduanera, llevarla a cabo, ~si como 

notificarla. 

XI. 

XII. 

,: ' :."\ .... < 

Realizar la lns~edclón y vlgllancla pemianente e~ ~I ma,neJ? .• tra~sporte o 

tenencia de las. mercanclas ~e' comérclo exterlór,' en los lugares y en las 

zonas senaladas l~ga'ini~ni~' pa;~:~ltJ;/;~,~TF, 'X '{.\' <'. · .. 

Sancionar las lnfracclones'a las dlsp~~fclbri~;·;¡~~~l~~c~aterla de su 

competencia de que conozca al' ~Jer~e'r I~~ 1d~Ü1t~d~i~ q~~ es~e precepto 

se refiere y en su caso notificar dichas sanciones: asl com~ inhabllitar a los 

Agente aduanales en los casos previstos por I~ ley; efectuar las 

notificaciones que sobre los procedimiento de suspensión o cancelación de 



agentes o apoderados aduanales le remita otra unidad administrativa del 

servicio de administración tributarla; 

XIII. Evaluar y, en su caso, aceptar las garanttas que se otorguen respecto de 

XIV. 

. Impuestos al comercio exterior, derechos por servicios aduaneros, 

accesorios, aprovechamiento y las demás contribuciones que se causen 

pór ia entrada al territorio nacional o salida del mismo damercanclas y 

~edl~s d~ transporte, debiendo. remitir Ía garantta aja adm.lnlstracl6~ local 

derecaudaclón en cuya c1rcunscilpc16n térnioi1M se enéueniré ía adu.ana: 
, .. -- ,.,;_ ·.; ·. ~ . . :: ' _ _:_ ::~ ,. -. -~- ,--~- --_'' 

Entregar a los Interesados lás mercanclas objeto ~~ .~~·~ l~f:ac~l~n a la ley 

aduanera y. demás disposiciones fiscales,. cu~~d~: dÍcha~ 1Tiiar6á~clas. ria 

estén sujetas a contribuciones o· reslri~~Í~h~t\y,.;~e· ~ar~ntice · 
suficientemente el Interés fiscal; 

.. • Y,/}'~ .... 
XV. Aplicar la leglslaclón aduanera y los convenios J~ltirnációnaies P.~ra la 

devolución de los vehlculos o aeronaves ma.teriá dé'. robo o 'dlspo~lclón 
lllclta, mediante la realización de los actos de c~mprob~clón, vigilancia y 

verificación en tránsito y de revisión flslca en los ·recintos fiscales 

respectivos, notificar a las autoridades del pals de procedencia en los 

términos del convenio Internacional correspondiente, la localización de los 

vehlculos o aeronaves robados u objeto de disposición lllclta, asl como· 

devolverlos cuando proceda 

XVI. Ordenar y practicar visitas domiciliarlas, vigilancias, Inspecciones y los 

demás actos que establezcan las disposiciones fiscales para comprobar el 
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cumplimiento de las obligaciones de los contribuyentes, responsables 

solidarios y demás obligados en materia de Impuestos al comercio exterior 

de las reglas de origen contenidas en los tratados Internacionales y las otras 

contribuciones y aprovechamientos que se causen por la entrada al territorio 

nacional o salida del mismo de mercanclas y medios de transporte; Asl 

como verificar tanto ta existencia de los documentos que acrediten la legal 

estancia y tenencia de tas mercanclas de comercio exterior, como el 

cumplimiento de tas obligactones en materia de restricciones y regulaciones 

no arancelaria; ordenar y , practicar la verificación de aeronaves y 

einlíarcaclones'para comprobar su Íegal estancia en el pals; Imponer multas 

por: el lri~un1pllnÍle,~t~ ;D ~umplimlento de ésta fracción; clausurar los 

estabie~l~l~~iri~·,'~'eí'd~pÓslto fiscáles para la exposición y ·venta. de 
•,' ,.'..c•"1· ·.''."·-·,-·, · •..• 

mercancl~~ extran]érás y nacionales libres de Impuestos; 

XVII. Revisar . los pedlmentris . y demás documentos . presenta.dos por. los 

ccintrlbÚyent~~'. p~ra ln1portar y exportar me;cancla~ y determinar las 

co~trlbüclcines,aprove~hamlento e lmp~ri~r sanclon'es y en su caso, aplicar 

las' cuoÍas comp~nsaÍcirlas y' determinar en. ciá;;lldad Íiqulda el monto 

corréspondl~nie dé qu'13teng~n ~cinocl~J~;\Ío ,c6n ~olivo de .la revisión 

practicad~ im lo~térmlno~~e esta:f~~cclÓn/· .... · •.· ··.~·· 
,-.-· 

xvm. Dirigir y operar' la sala ; dé' seNl~l~~}Ad~anal~~' en aeropuertos 

Internacionales, estabie~lé~do .. · d~ntro ; de su > clrcu~scrlpclón terrilorial, 
' . ·. ;;'' ·.· -. . 

respecto a la entrada al territorio nactónal y )a salida del mismo de 

mercanctas, medios de transporte el despacho Aduanero y los hechos y 

aspectos que deriven de ésle o de dicha entrada o salida, asl como la 
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vigilancia del cumplimiento de las obligaciones respectivas, Inclusive las 

establecidas por las disposiciones sobre recaudación, cobro coactivo, 

Imposición de sanciones, contabilidad de Ingresos y movimiento de fondos; 

XIX. Senalar dentro de los recintos fiscales la ubicación de las oficinas 

administrativas y sus Instalaciones complementarias, las zonas restringidas 

y las zonas de circulación de vehlculos, asl como, autorizar a las personas 

que pueden permanecer dentro de dichos recintos: ' 

XX. Organizar el programa de mejoramÍe~t~ ~ iás ln~talaclones de las Aduanas; 
i '''i": ;<·'·· 

XXI. Establecer la naturale;:a, estado, origen y demás caracterlstlcas de las 

mercanclas do comercio exterior, asl como determinar su clasificación 

arancelaria y solicitar el dictamen que se requiera al agente aduanal, al 

dictaminador aduanero, o a cualquier otro perito, para ejercer las func,lones 

a que se refiere esta fracción; 

XXII. Practicar el reconocimiento aduanero a las mercancias de comercio exterior 

en los recintos fiscales y fiscalizados o, a petición del contribuyente, en su 

domicilio o en las dependencias, bodegas, Instalaciones o establecimientos 

que senale cuando se satisfagan los requisitos correspondientes, asl como 

conocer de los hechos derivados del segundo reconocimiento a que se 

refiere la Ley Aduanera, verificar y supervisar dicho reconocimiento. asl 

como revisar los dictámenes formulados por los dictaminadores aduaneros; 
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XXIII. Determinar los Impuestos al comercio exterior, derechos por servicios 

aduaneros,_aprovechamlentos, asl como aplicar las cuotas compensatorias 

y determlna'r ·en. cantidad liquida el monto correspondiente a cargo de 

contribuyentes,' responsables solidarlos y demás obligados, asl como 

determinar las otra~ contribuciones que se causen por la entrada al territorio 

nacional ~ la salida del mismo de mercanclas y medios de transporte, 

cl.land.o ellri sea .necesario o consecuencia del ejercicio de las facultades 

reglamentá~ias; · · 

XXIV. Fijar los linearTllentos' para la operación de carga, descárga,• manejo de 

mercanclas • de\:~iTierclo ~xteilor y. para la clrcula¿lóll. d~ vehlc~ios d~ntro 
de los ~~cintos fis~al~s o fiscalizados, y ~~ñaia; cJ~ntro de anos las zonas 

restrl~gldas · p~r~ '/e!':, u~<J/ci~··.1~. t~iefonla ',¿elUÍ~; ·: u ,,'otros.··. medio_ de 

comunlca~iÓn. ~si dri,f~j~;~~ren ,fo'r~~ ex~lusl~a. el ~ntrol y vigilancia 

::~:º:~~~riti~t:'h~r*f "t1!f :;~~~!r1~s~~:fr¡:ª::};ª;ª~r:~0t~¡;;~ 
. lnternai:loiíal y en la~'ailúa_nas; • 

. ,,,__. ,;,\:;::' :_·.' .. ,-: '.:_-~,:\: ·; 
~ ,·::_\., ",,-.,: .. :. ,;:;,_·'-

XXV. Determl~ai ~.~1o'fo1~ a·l~'C~y Aduánera, el valor en aduana de las 

.. merc~iiéi~~ y, en ~u~aso, el valor comercial de las mismas; 
=':--:::· -<(>·'_·. j~"_)/· 

". 
XXVI. Retener lás ó"ierca~~las de procedencia extranjera objeto de una resolución 

de s~spensió~\i~· libre clrculaclón emitida por la autoridad competente en 

materlá ·de·• pro~l~dad Intelectual y ponerlas a disposición de dichas 

autoridades; 
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Retener las mercanclas cuando no se prasente la garantla correspondiente 

en los casos. en los que el valor declarado sea Inferior al precio estimado en 

términos de la Ley Aduanera, y 

Sustanciar y resolver el procedimiento relacionado con la de terminación de 

contribuciones omitidas en los casos en que no proceda el embargo 

precautorio de las mercanclas; 

XXIX. Coordinarse con las demás unidades administrativas regionales del servicio 

de administración tributaria, con las autoridades de las entidades 

federativas y de los municipios y con las dependencias del gobierno Federal 

para el mejor desempeno de sus funciones 

XXX. Realizar las establecidas en las fracciones IV,V,Vl,Vll,X Y XI, del articulo 

1 O de este reglamento; 

XXXI. Vigilar la destrucción o donación de mercanclas Incluyendo las Importadas 

temporalmente y los bienes activo fijo, cuando se autorice previamente por 

la autoridad competente, 

XXXII. Modificar o revocar aquellas resoluciones de carácter Individual no 

favorables a un particular conforme al articulo 36 del Código Fiscal de la 

Federación, y 
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XXXlll. Ejercer las facultades que en émblto de su competencia les atribuya 

cualquier disposición jurldlca o les confiere el Presidente del Servicios de 

Administración Tributaria, 

"B" LAS ADUANAS A LAS QUE SE REFIERE ESTE ARTICULO SON LAS 

SIGUIENTES: 

1. De Agua Prieta, Ubicada en Agua Prlela, Sonora. 

2. De Ensenada, Ubicada en Ensenada, Baja California. 

3. De Guaymas, Ubicada en Guaymas, Sonora. 

4. De La Paz, Ubicada en La Paz, Baja California Sur. 

5. De Mazallén, Ubicada en Mazallán, Slnaloa 

6. De Mexlcall,Ublcada .en Mexlcall, Baja California. 

7.. DeJ'laco, Ubieada' ~n Naco, Sonora. 

e;/ D~~.ici9;~1~~. Ubicad~ en Nogales, Sonora. 
·,.•"·<¡,•• . .-'o>' ·;r •. ·· ' 

9 .. · r:ie San Luis 
0

Rlo ~~lo~ado, Ubicada en San Luis Rlo Colorado; Sonora. 
,-~:.:i '-~--,¡=. . 

· 1 o;· 6~ sohoyt~; ~l:>icáda érí Plutarco Ellas Calles, Sonora. 

11. ' De :r ec~t~; LJblc~da enTe~ate, Baja California . 

. 12.> D~TíjJ~n~, Ubicada en Tljuana, Baja California 

· .13; DE Ciudad Acuna, Ubicada en Ciudad Acuna, Coahuila. 

14. De Chihuahua, Ubicada en Chihuahua, Chihuahua. 

15, De Puerto palomas, Ubicada en Ascenclón, Chihuahua. 

16. De Cd. Juárez, Ubicada en Cd. Juárez, Chihuahua. 

17. De Ojlnaga, Ubicada en Ojlnaga, Chihuahua. 



18, De Piedras Negras, Ubicada en Piedras Negras, Coahulla. 

19, De Torreón, Ubicada en Torreón, Coahulla. 

20, De Colombia, Ubicada en Colombia, Nuevo León. 

21. De Monterrey, Ubicada en Mariano Escobado, Nuevo León. 

22, De Matamoros, Ubicada en Matamoros, Tamaullpas. 

23, De Cd, Miguel Alemén, Ubicada en Cd. Miguel Alemén, Tamaullpas. 

24, De Nuevo Laredo, Ubicada en Nuevo Laredo, Tamaullpas. 

25, De Ciudad Reynosa, Ubicada en Ciudad Reynosa, Tamaullpas. 

26. De Támplco, Ubicada en Témplco, Tamaullpas. 

27, De Tuxpan, Ubicada en Tuxpan, Veracruz. 

28. De Aguascallentes, Ubicada en Aguascallentes, Aguascallentes 

29, De Guadalajara, Ubicada en Tlajomulco, Jalisco. 

30. De Manzanillo, Ubicada en Manzan111o, Collma. 

31. De Lázaro Cérdenas, Ubicada en Lázaro Cérdenas, Mlchoacén. 

32. De Querétaro, ubicada en Querétaro, Querétaro. 

33. De Toluca, ubicada en Toluca, Toluca. 

34. De Acapulco, Ubicada en Acapulco, Guerrero. 

35. De Coatzacoalcos, Ubicada en Coatzacoalcos, Veracruz. 

36. De Puebla, Ubicada en Puebla, Puebla 

37, De Veracruz, Ubicada en Veracruz, Veracruz. 

38. De Cancún, ubicada en Cancún, Quintana Roo. 

39. De CD. Del Carmen, Ubicada en CD. Del Carmen, Campeche 

40. De CD. Hidalgo, Ubicada en CD. Hidalgo, Chiapas. 

41. De Progreso, Ubicada en Progreso, Yucalén 

42. De Subteniente López, Ubicada en Subteniente López, Quintana Roo. 

42 
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43. De Salina Cruz, Ubicada en Salina Cruz, Oaxaca. 

44. Del Aeropuerto Internacional de la Ciudad de México. 

45. De México, Ubicada en México, Distrito Federal 

46. De Altamlra, Ubicada en Altamlra, Tamaulipas. 

47, De Ciudad Camargo, Ubicada en Ciudad Camargo, Tamaulipas. 

4J 

El Presidente del Servicios de Administración Tributarla estableceré o suprimiré las 

secciones aduaneras correspondientes. Las unidades administrativas citadas 

podrén estar en et municipio que corresponda a la ciudad que Identifique la aduana, 

. en c~alqulera de los ·municipios colindantes, asl como en el Aeropuerto 

lnternacl~nal o en el punto que corresponda a esa.ciudad; Tratándose de la Ciudad 

de México las aduanas podrán estar ubicadas en eÍ Distrito Federal o en cualquiera 

de los municipios que forman su érea conurbáda., , 

Cada aduana estará a cargo de un administrador del que dependerán los 

subadmlnlstradores, jefes de sala, jefes de departamento, Je.fes de sección, 

verificadores, notificadores, comandante y Agentes de la Policla ·Fiscal Federal y el 

personal que las necesidades del servicio requiera. " 

1.2.7 AGENTE ADUANAL 

Con la denominación de Agente Aduana!, se designa a la persona que Interviene en 

una aduana en los trémites destinados a obtener el despacho' de mercanclas 

sujetas a Inspección aduanal. 

~ Reglamenlo Interior del Servicio de Administración Tributarla, Diario Oflclal de la Federación, 30 de junio de 1996 
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La Institución de agente aduana! o agentes aduanales o despachantes de aduanas, 

como se le conoce ~n otras naciones, es para el estado moderno de gran utilidad, 

pues constituye en el complejo fenómeno del comercio Internacional un Importante 

factor de enlace entre el flslco y el particular. 

El articulo 44 de la Ley Aduanera de 1935 nos dice que: "Son Agentes Aduanales 

los Individuos a quienes la Secretarla de Hacienda y Crédito Público autorice 

mediante la patente respectiva, para ocuparse por cuenta ajena, en la gestión de las 

operaciones con mercanclas d&. que trata la presente Ley. La patente conferirá 

Derecho al beneficiarlo par que actúe ante la aduana marltlma o fronteriza podrán 

continuar en las aduanas Interiores, la gestión de operaciones Iniciados en el puerto 

de entrada y los adscritos a una aduana Interior, podrán también gestionar ante una 

aduana marltima o fronteriza la reexpedición de mercanclas." 'º 

Los Impuestos de Importación y exportación, entre otros, como ·factores de 

regulación de mercados y en ciertos casos para defensa de las Industrias y 

producciones nacionales, han determinado una creciente complejidad en.· las 

tramitaciones aduanales, aumentando la necesidad de que en ellas Investigan casi 

sin excepción, los agentes aduanales. 

La Institución de Agentes Aduanales en nuestro pals es relativamente nueva. Hasla 

los primeros anos de presente siglo no se habla reglamentado, en forma especifica, 

la actividad de quienes Intervienen habitualmente y por cuenta ajena en las 

tramitaciones del modelo aduana!. 

10 Ley Aduanera de 1935, Cit. Por Olivo Olmos Humberto. Tesls de 1996, •El Agenlo Aduana! en Mludco". 
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La ordenanza general de aduanas marllimas y fronterizas, del 12 de Junio de 1891, 

sólo reconocla personalidad para trámite de las operaciones aduaneras a: 

1. Los consignatarios de buques; 

2. Los capitanes de.los mismos; 

3. Los consignatarios· de las mercanclas seflaladas en los reconocimientos. 

aduaneros; 

4, Los agentes de exprés; 

.. · 5, El ÓIUino'endo~atarlo de un conocimiento a la "orden"; 

•. 6, A qüién present~rá un conocimiento "Al portador"; 
'' '.,.' .. . , 

7, Los pasajéro{respecto a sus equipajes: 

·. 8.· Los repr~serit~ntes o apoderados de los Importadores y exportadores . 

. SI ~le~ ~~ clert~,: ~ue ya en la época en que rigió este ordenamiento existieron 

parsoria!l,''qu~ ·habitualmente despachaban ante las aduanas por cuenta ajena, 
., ·,,,,\''"• ¡.';. ·' 

merÍ:anclas ·y efectos de tráfico Internacional, al amparo de las calidades señaladas, 

· la ord~n!l~za'i:te las calidades seflaladas, la enseñanza no reglamentó ni admitió la 
' " ':·. 

· lntervencló.n profesional de los agentes aduanales. 

· : En el articulo 112 de la citada ordenanza, establecla: 

" Los· administradores de las aduanas, cuidarán bajo su más estrecha 

responsabllldad, de no admirar en ninguna de las operaciones da las aduanas, más 
'' - , .. . ,, ' " " . 

persona"' firma que 1a del consignatario de ¡,F11ercanc1a: ª nº. sllrque,ést!l otorgue 

pode; suficiente a alguna persona o, por io ¡;,~:~~~ ~ú~ Í~ acredite con cartá P .. odeT ... ,"'. ' ' ...... - ... · ... · .. ,·.· ... , .. ·.·· ,· -
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El despacho de mercanclas en consecuencia, se llevaba directamente con sus 

duenos o bien por las personas senaladas como con&lgnadas, represenlantes o 

residentes en· los puertos fronterizos. 

A continuación veremos las leyes y disposiciones que han regulados la actividad de 

los Agentes Aduanales en México y que son las siguientes: 

1. Decreto que define los derechos y obligaciones de lo.s Agentes_ Aduanales del 15 

de Febrero de 1918; 

2. Reglamento relativo a los Agentes Aduanales; 

3. Decreto que deroga la Ley y Reglamento Interiores del 30 de Mayo de 1925; 

4. Ley de Agentes Aduanales; 

5. Reglamento de la Ley Anterior del 21 de Febrero de 1928; 

6. Ley Aduana! del 18 de Abril del 28 de Abril de 1928; 

7. Reglamento de al Ley anterior, publicado en distintas ediciones del Diario Oficial 

de la Federación; 

8. Ley Aduana! del 30 de Diciembre de 1929; 

9. Reglamento de la Ley Anterior, que fueron los mismos publicados en el año 

1928. 

10.Ley Aduana! del 19 de Agosto de 1935, 

11. Reglamento de la Ley anterior del 13 de Diciembre de 1935; 

12. Tarifa de honorarios de los Agentes Aduanales del 18 de Septiembre de 1939; 

13. Código Aduanero del 30 de Diciembre de 1952. " 
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Actualmente el articulo 159 de la Ley Aduanera Publicada el 15 de Diciembre de 

1995, nos da una definición similar, estableciendo también los requisitos necesarios 

para poder obtener la patente de Agente Aduana!, siendo los siguientes: 

· 1 •. Ser ciudadano Mexicano por nacimiento en pleno ejercicio de sus derechos, 

2. No haber sido condenado por sentencia ejecutoria, por delito Intencional, ni haber 

sufrido la cancelación de su patente, en caso de hacer sido' Agente Aduana!; 

3, Gozar de buena reputación personal; 

4. No ser Servidor Público ni Militar en servido acllvo; .. 

5, No tener parentesco por consanguinidad en linea re.eta, sin 11~\tacÍó~ de grado y 

en colateral hasta el cuarto grado, ni por afinidad, con el adililnls_trado_r de.la Aduana 

de adscripción de la patente; 

6. Tener titulo Profesional o su equivalente en los términos de I~ Ley de la materia; 

7. Tener experiencia en Materia Aduanera mayor a tres años; 

B. Exhibir constancia de su Inscripción en el régimen federal de contribuyente; 

9. Aprobar el examen psicotécnico que practiquen las autoridades aduanales,42 

Cubierto el requisito la Secretarla otorgará la patente al Interesado en un plazo. no 

mayor a cuatro meses, la patente es personal e Intransferible. 

La Secretarla podrá expedir a petición del Interesado, patente del Agente Aduana! 

que legitime a su titular apara promover únicamente el despacho de mercanclas, 

cuyas fracciones arancelarias se autorizan en forma expresa. Para obtener dicha 

patente se deberá cumplir con los requisitos a que se refiere este articulo. 

••OLIVO OLMOS, Humberlo, El Agenle Aduanal En México, Tesis 1966. 
u Lov Aduanera. 0.0.F. 15de Diciembre de 1995 
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CAPITULO SEGUNDO 

MARCO JURIDICO QUE REGULA EL COMERCIO EXTERIOR EN RELACION A 

LOS PASAJEROS INTERNACIONALES Y RESIDENTES FRONTERIZOS 

2.1. CONSTITUCIÓN POLITICA DE LOS ESTADOS UNIDOS 

Para que el Estado pueda llevar a cabo de manera satisfactoria el cumplimiento de 

las necesidades que la sociedad le demanda, necesita forzosamente de una 

estrategia bien establecida, como la planeaclón de programas y proyectos a corto, 

mediano y largo plazo, con la finalidad de resolver las carencias de la sociedad. 

Como un segundo punto tendrla que organizar la forma en que han de aplicarse 

dichos proyectos para que haya efeclivldad, es decir, dando prioridad a aquellos 

con los que se daré solución a un mayor número de demandas y necesidades de la 

colectividad y. como último punto, debe canalizar de una manera equitativa los 

recursos con los que se cuenta, esto, con el único afé11 de que realmente se de la 

Igualdad en cuanto a la distribución de la riqueza, aún y cuando estamos 

conscientes de que se trata de un aspecto totalmente ficticio en nuestro pals. La 

Constitución Polltlca de los Estados Unidos Mexicanos establece la forma a seguir 

para que el Estado pueda allegarse de esos recursos, para posteriormente 

destinarlos equitativamente a la satisfacción de las necesidades colectivas durante 

un ano fiscal, por lo que analizaremos los siguientes articulas de la Constitución 

Federal, por considerar que son los més Importantes en lo que a nuestro tema se 

refiere. 
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ARTICULO 73. "EL CONGRESO TIENE FACULTAD ... " 

Fracción VII. Para Imponer las contribuciones necesarias y cubrir el presupuesto. 

Esta disposición da nacimiento a la Ley de Ingresos de la Federación, que no es 

otra cosa que un acto legislativo en donde se enlistan los se~t~r~'s por los que la 

Federación los percibirá en un ano fiscal y es precisamente denirá de ese catálogo 

donde se encuentran los de lndole aduana! como son: Los Impuestos de Comercio 

Exlerlor a la Importación y a la Exportación. Los derechos por prestación de servicio 

correspondientes a funciones de Derecho Público que se perciblrén. L~s 
aprovechamiento. Ademas de la existencia de algunos otros preceptos que Inciden 

en la diclpllna aduanera. 

FRACCIÓN XXIX. "PARA ESTABLECER CONTRIBUCIONES" 

l. Sobre el Comercio Exterior. 

En esta fracción se especifica de una manera un tanto mas clara lo manlfeslado en 

la anterior, al señalar que dentro de las contribuciones Impuestas por el Estado, 

estén preclsamenle las que Ingresarán a las arcas precisamente por concepto de 

comercio exterior, desprendiéndose de esle apartado el aspecto aduanero. 

FRACCION XXX. "Para expedir todas las leyes que sean necesarias, a objeto de 

hacer efectivas las facultades anteriores y todas las airas concedidas por esta 

constitución a los poderes de la unión.'' 
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Con lo que reza esta fracción podemos entender claramente el porque de la Ley 

Aduanera y su fundamento jurldlco - constitucional, lo mismo sucede con la Ley 

General de Importación y Exportación, asl como, todas las disposiciones legales 

que regulan atribuciones de la Federación. 

Además del articulo antes mencionado, existe otro que no es menos Importante, 

siendo precisamente el articulo 131 que a la letra dice: "Es facultad privativa de la 

Federación gravar las mercanclas que se Importen o exporten o que pasen de 

tránsito por el territorio nacional, si como reglamentar en todo tiempo y aún prohibir, 

por motivos de seguridad o de policla la circulación en el territorio de la República 

de toda clase de efectos, cualquiera que sea su procedencia; pero sin que la misma 

Federación pueda establecer, ni dictar en el Distrito Federal, los Impuestos y ieyes 

que expresa las fracciones VI Y Vil del articulo 117. 

El ejecutivo podrá ser facultado por el congreso de la Unión para aumeniar, 

disminuir o suprimir las cuotas de las tarifas de exportacló~ e :¡~portáclón, 
expedidas por el propio Congreso, y para crear otras; Asl como, para restringir y 

prohibir las Importaciones, las exportaciones y el tránsito de productos, articulas y 

efectos, cuando lo estime urgente, a fin de regular el comercio exterior, la economla 

del · pals, la estabilidad de la producción nacional o de realizar cualquiera otro 

propósito en beneficio del pals. El propio ejecutivo, al enviar al congreso el 

presupuesto fiscal de cada ano, someterá a su aprobación el uso que hubiese 

hecho de la facultad concedida." 

u Ob.CU., eonsutucl6n Pollllca de los Estados Unidos Mexicanos, Editorial Oelma 
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En el primer párrafo del articulo antes Invocado se reitera nuevamente la facultad 

exclusiva de la Federación para gravar laa mercanclas y por ende los Impuestos al 

comercio exterior s~bre el réglnie~ Adua~ero, )lámese Importación, expor\acllÍn o 
tránsito, 

En el segundó párr~!~ se c~ncede al ejecutivo, previa aprobación del Congreso de 

la Unión, para hacér modificadonés a las leyes en materia de Comercio Exterior, ya 

sea aum~~tand? o ~uprimlendo cuotas. diferentes a las establecidas, asl como, 

. ·_.·. réstrlnglfo_ prohllÍlr la lmportaciÓn, exportación o tránsito de alguna mercancia, esta 

facult~d que I~: ~s éonc~dlcla ~I ~jecullvo: para adecuar de la manera más 

co~~enle~te l~s cuotas o reglmenes aduaneros tiene como finalidad, evitar la fuga 

.de ·divisas o en. su defecto una sobre producción que pueda poner en riesgo ·'·ª 
·estabilidad económica del pal s . 

. Com~ último comentarlo y para enfatizar el aspecto constltuclonal en Materia de 

-Comercio ExterÍoC.en especial en ta que a las aduanas se refiere, el ejecutivo va a 

deiegar é5Íii ~~tlvld~d en la Secretarla de Hacienda y Crédito Público, que va a ser . . . ' . 

· ta en_c~rgada de tos aspectos administrativos y de su debida aplicación para 

conseguir que los objetivos se cumplan satisfactoriamente. 

2.1.1. CODIGO FISCAL DE LA FEDERACIÓN 

El Código Fiscal de la Federación es cre~do como se dijo antes, para regular los 

mecanismos con los que el Estado ha de allegarse de los recursos necesarios para 

subsanar y solventar el gasto público ordinario que designará para un periodo fiscal. 
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Es por ello que en la carta magna y especlficamenle en la Fracción IV del articulo 

31 senala la obligación que tenemos como mexicanos de. contribuir con el Estado 

para este fin, slluaclÓn que se especifica de manera clara en el articulo primero del 

Código Fiscal de la Federación. 

ARTICULO 1°. Las personas flslcas y las morales están obligadas a contribuir para 

los gastos públicos conforme a las leyes fiscales respectivas; Las disposiciones de 

éste Código se aplicarán en su defecto y sin perjuicio de lo dispuesto por los 

tratados Internacionales de los que México sea parte. " 

Sólo mediante Ley podrá destinarse una contribución a un gasto público esp~clflco. 

El Código Fiscal de· 1a Federación es Indiscutiblemente nuestra herramienta de 

primera. mano,. ya· que, si bien es cierto que no prevé cuestiones aduana les con 

profundidad, también lo es que al tratarse de una legislación genérica lo ah! 

plasmádci debe especificarse en la Ley respectiva y en el caso que nos ocupa lo es 

lá Leglslaclón Aduanera. 

2.1.2 LEY ADUANERA DE 1981 

En fecha 31 de Diciembre de 1981, es expedida la Ley Aduanera, mediante la cual 

es abrogado el Código Aduanero del 31 de Diciembre de 1951, por ser cada. vez 

menos aplicable a las circunstancias, pues Iras el paso de treinta años la realidad 

habla superado la concepción que se tenla en los afies cincuentas. 

u 1dem, artlculo prlmoro. 
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Hoy en dla, el Comercio Exterior es uno de los Instrumentos más dinámicos e 

Importantes para promover e Impulsar el crecimiento de la economla de los paises 

en desarrollo, La captación de divisas extranjeras, a través de las exportaciones y 

las Importaciones y de servicios para el desarrollo socialmente necesarios, 

constituyen elementos a los que ningún pals pertenece ajeno, porque hacerlo 

Implicar.la retroceder, renunciar al progreso y rezagarse, en un mundo donde la 

rapidez y oportunidad de las transacciones es muchas veces la diferencia entre el 

éxito y el frácaso, 

;.----_-,-.--:-,. --

La modeml~aclón de la leglslaclón se. ha convertido por .. las razones expuestas en 

un pro~óslto generallzádo de los bienes para hacer 'compatibles sJs respectivos 

reglmenes d~ ;imp?rta~IÓn y e~p9rtácl6n 'iacllitand~ de , está manera las 

Importaciones de lnter~amblo comercial; 
' .. ; _,_-. ,,_ '- ~' . ·>_· '' ,·,. ~': '.'.;:_\f;:,' ;. :1:.:, ';::'. ··<1.~ .'- -:.,_ ,, 

- ·.' ... : '\'. ~'.~ '.; ~ ::I , ... _ '· 

Es por eso qúe aún y cüando la Ley Aduanera fue no solamente reformada en 

· conl~~id~. sinbo: que s~ Incluyeron varios aspectos que tuvieron que plasmarse en 

149 a~l~ul~~ .. para su aplicación fue necesario publicar en 1994, reglas fiscales de 

carácler general, relacionadas con el comercio exterior y cuya vigencia es anual, 

pero duranle el transcurso de esta surgen diversas modificaciones de acuerdo con 

las clrcunslanclas. 

2.1.3. LEY ADUANERA VIGENTE 

En el caso de México, a nadie pasa Inadvertido que la Ley Aduanera aplicable, 

durante los anos de 1981 a 1996, cuando entró en vigor la legislación vigente, 
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misma que fue publicada en fecha 15 de Diciembre de 1995, ha dejado de 

responder a las necesidades planteadas por el comercio exterior en evolución 

constante y de mayor complejidad cada dla y para hacer frente a lo anterior se han 

expedido reglas supletorias y complementarlas, a efecto de aplicar las normas 

contenidas en el citado cuerpo jurldlco, fo que ha dado lugar a la gran variedad de 

disposiciones que dlfléuitán labuena má~cha de los asuntos del área. 

La leglslaclón vigente está adicionada con 54 articulas en comparación con la Ley 

anterior, esto en términos generales es benéfico en lo que para el pals significa las 

Importaciones, exportaciones en masa, es decir, en grandes cantidades, no asl para 

'las pequ.ei\as Importaciones éomo es el caso de los pasajeros Internacionales y 

resl.dentes fronterizos, que aún Y.cuando se han hecho Infinidad de observaciones y 

modificaciones a la legfsla~lón aduanera no se ve beneficio alguno para estos, sino, 
'. :;, _, •' -·., .· 

al contrario, las}eformas van enfocadas a perfeccionarse más cada vez para reducir 

la posÍbUldad dé" tá ~~~~Ión de Impuestos, pero sin otorgar beneficio alguno al - .. ", ,.· . ·. ,, ·.. . 
sector qu1Í es motivo ·d~ estudio en el presente trabajo y que en tanto el monto de 

l~s franq~idas co~o las restricciones para Importar determinadas mercanclas, sólo 

h~n:~~:Íglnado unmayor Indice de corrupción por parte de los servidores públicos 

. encarg~d~s de prevenir que se de el delito de contrabando. 

2.1.4 REGLAMENTO INTERIOR DE LA LEY ADUANERA 

La Ley Aduanera establece las Instituciones y conceptos jurldicos fundamentales en 

los que habrá de descansar el sistema normativo de la materia, los cuales requieren· 

de una adecuada y suficiente reglnmentación, congruente con los propósitos 

mencionados para lograr su exacta observancia. 
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Es esa la razón por que es necesario reglamentar la manera como los 

contribuyentes y demás obligados podrán emplear los diversos tráficos, medios y 

vlas de conducción de mercanclas, asl como, un adecuado ejercicio de las 

facultades de la aulorldad aduanera, relativos a la , entrada, salida, maniobras, 

transbordos y almacenamiento de las propias mercanclas y, en su caso de los 

medios de transporte. 

Con la reglamentaé:iÓnen comento se busca promover una operación ágil en lo que 

- a lmporta~loríe~ y exportaciones se refiere, debléndos~ señalar los requisitos y 

autorizaciones para el despacho de las mercanclas y en el tránsito y tramitación en 

aduanas distintas, aplicando con mayor efectividad la Ley. 

2.1.5. REGLAS FISCALES DE CARACTER GENERAL RELACIONADAS CON EL 

COMERCIO EXTERIOR 

En Mil Novecientos Noventa y Cuatro, surgen como una forma de regular lo 

concerniente a las pequeñas importaciones, es decir, todas aquello que efectúan los 

pasajeros internacionales y residentes fronterizos, surgiendo asl las "Reglas de 

carácter General Relacionadas con el Comercio Exterior", las cuales tienen 

observancia general y por lo tanto son aplic_ables en todo el territorio nacional, 

. _teniendo un.a vigencia determinada, ya que año con año se reforman de manera 

total o parcial,· dependiendo de la evolución que en el ambiente del Comercio . 

E~terlor se langa en el pals, siendo esto una forma de abarcar aquellos aspeclos no 

co~templados de manera profunda por la ley o reglamento, lo anterior se debe a 
.' ,·, 

que ~on precisamente los aspectos contemplados en las reglas de carácler general 
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las que constantemente sufren modificaciones y una forma de poder controlarlas es 

con este tipo de disposiciones, facilitando de esta manera a los contribuyentes y 

demés obligados por las Leyes Fiscales relacionadas con el Comercio Exterior su 

cumpllmlento. 
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CAPITULO TERCERO 

3.1. ESTRUCTURA ADUANAL EN MEXICO 

Respeclo de la estructura aduanal en México, esta va a estar conformada, 

primeramente por la Secretarla de Hacienda y Crédito Pública. La cual a su vez 

concentra sus funciones de lndole aduanero, en la Administración General de 

Aduanas, dependiente del Servicio de Administración Tributaria (SAT), órgano 

desconcentrado de la Secretarla de Estado antes menc.lonada. 

Ahora bien; por loqu~ respecta a la ~stru~tura.que la Administración General de 

Aduanas, estará encabezada por \Jn Administrador General, el cuel se auxiliará para 

el desarrollo· d~ sus actividades en los Administradores Centrales, asl como, 

Ad~lnlstradores, Subadmlnlstradores, Jefes de Departamento, Coordinadores 

Operativos, Supervisores, Auditores y Ayudantes de Auditor, Inspectores, Abogados 

Tributarlos, Ejecutores, Notlficadores, Verificadores, Personal del Servicios de la 

Unidad de Apoyo para la Inspección Fiscal y Aduanera y demás servidores públicos 

que señala el Reglamento del Servicio de Administración Tributarla, además .del 

personal que se requiera para satisfacer las necesidades del servlclo.45 

Por lo que hace a la estructura que dentro de la Administración General de Aduanas 

se llene, respecto de una aduana local, se puede apreciar de mejor m!lnera con el 

"Reolamonlo Interior dol Servicio de Admlnlstracl6n Trlbutaila, Artlculo 2°, publicado en el Diario Oficial de la Fodorar:lón 
el 3 de diciembre de 1999. 
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organigrama que a continuación se presenta, lo anterior para tener una visión 

mucho más sencilla respecto de la forma en que está constituida. 

ADMINISTRACIÓN GENERAL DE ADUANAS 

OCl'tlhtACIÓll!IJIJllERI OCREGOClOCU OC~Wl!IYSEllllW1 
(AOlltilitEHTI!lll (AWOitE1111ll) l~MtE111Rlll 

'--~.....-~"'-~-,..-~-' 

SUBIWIMSIRIOOh\S 
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3.1.1 SECRETARIA DE HACIENDA Y CRÉDITO PUBLICO 

S'l 

Para poder comprender las funciones y la misión que tiene la Secretarla de 

Hacienda y Crédito Público dentro de la Administración Pública Federal, resulta 

Indispensable saber cuales son los. antec.edentes que dieron origen a este órgano 

de control económico. 

En Noviembre de 1621, se expidió un ~eglamentoprovlslonal para el 'Gobierno 

· Interior y extertrirde las Secretarla de E~tadci y del Despa~líd~ynív~f~a,I, p~r el.que 

se creó la Secretarla de Estado y del Despacho de Há~lenCl{ii~ obstante qÚe en 

octubre de ese mismo ano ya exlstla la llamada JuÜt~';ci~ créct1tci Público; 

posteriormente el 16 de noviembre de ese mismo anos c~ntr~llz~d~ l~f~6u1t~d de 

adml~lstrar todas las rentas de la federación, lnspecclÓ~ d~ ca~~s': d~.-:~o~~da y 

dirección de la Administración de Correos, asl como, la re~olec~ló~ el~ l~s;re.n\as de 

Loterla y la Oficina Provisional de Rezago; 

En enero de 1825 se expide el primer reglamento de la Hacienda Republicana, en el 

que se sefialan pormenorizadamente las atribuciones de los funcionarios que· 

constituyeron dicho organismo. 

En fecha 03 de octubre de 1635 al transformarse nuestro pals en una República 

central se expidió una ley en la que se especificaba la manera en que se 

manejarlan las rentas de los Estados que quedaban sujetos a la administración y 

vigilancia de la Secretarla de Hacienda. 
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En junio de 1843 se le da a la Secretarla el carácter de Ministerio de Hacienda para 

que en mayo de 1852 se modificará su organigrama quedando dividido en seis 

secciones, siendo una de ellas la de Crédito Público, surgiendo de ahl que en 1853 

se le denominará por primera vez Secretarla de Hacienda y Crédito Público 

3.1.2. FACULTADES Y ATRIBUCIONES EN MATERIA ADUANERA. 

Las facultades de la Secretarla de Hacienda y Crédito Público se encuentran bien 

determinadas en el articulo 31 de la Ley Orgánica de la Administración Pública 

Federal ", el cual se encuentra adicionado de veinticinco fracciones en las cuales 

se establece tal situación, pero, en lo que al tema en estudio respecta, solamente 

diremos que es en las fracciones XI y XII la citada Ley, en las que se expresa lo 

referente al aspecto aduana!, manifestándose en la primera de estas que será la 

Secretarla de referencia la encargada de: 

FRACCION XI.- "Cobrar los Impuestos de mejoras, derechos, productos y 

aprovechamiento federales en los términos de las leyes aplicables y vigilar y 

asegurar el cumplimiento de las disposiciones fiscales", 

FRACCION XII.- "Dirigir los Servicios aduanales de Inspección y la Pollcla Fiscal de 

la Federación'. 

Aunado a lo anterior, las facultades de la Dependencia Gubernamental antes 

referida, se encuentran bien delimitadas en el articulo 144 de la Ley Aduanera, al 
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que hicimos referencia en el Capitulo Primero, cuando fue abordado el lema de la 

"aduana", 

3.1.3. SUBSECRETARIA DE INGRESOS Y SUS FACULTADES EN MATERIA 

ADUANERA 

Por lo que hace a la Subsecretaria de Ingresos, la cual fue CC)ntemplada dentro del 

presente trabajo de Investigación como parte del capitulado Inicial, pero que durante 

el desarrollo del mismo se suscitaron algunos cambios en la estructura interna de la 

Secretarla de Hacienda y Crédito Público, dentro de las que desaparece la 

Subsecretaria de. Ingresos, para ·convertirse en un Organo Desconcentrado 

denominado Servicio de Administración Tributaria (SAT), a partir del 1 de julio de 

1997. 

Este proceso se Inicia con el Decreto del 15 de diciembre de 1995, lecha en que se 

expidió la Ley .del Servicios de Administración Tributarla (SAT), misma que en su 

transitorio primero estableció su entrada en vigor a partir del 1 de julio do 1997, por 

lo ~Je en marz~ del 1996, co.n el propósito de sentar las bases orgánico funcionales 

qué' .. dler~n }~g~i<~ Ía lntégrac\ón del órgano desconcentrado, responsable del 

· ·. seiVl~losCte'Adll1ln\straclón Tributarla, se autoriza y registra una nueva estructura 

oígénica b{¡~¡¿;7d~ I~ Secretarla, realizándose en el ámbito de la Subsecretaria de 

. 1rir~~~;;g_.·7]'' ~" ' . 
• 1 • ;" '·. - .~·:~:·:: :·.·.,·. ~· /' - ·, 

Flnalme~te, el. :lo de junio de 1997 son publicadas en el Diario Oficial de la 

Feder~clón reformas . al Reglamento Interior del Servicios de · Adml~\slrac\ón 
. Tributarla y un nuevo Acuerdo de adscripción de unidades administrativas de la 

¡, ~ey:Orgi\nlca de la Adminlsltacl6n PiibHca Federal, Publicada en el 0.0.F. del 29-Xll-1~70. 



62 

Secretarla, Mediante estos ordenamientos se efectuaron diversos cambios en la 

estructura básica de la Secretarla, corneo el hecho de que la Subsecretaria de 

Ingresos, con Excepción de la Dirección General de Pollllca de Ingresos, para 

conformar el SAT, con el carécter de órgano desconcentrado de la Secretarla." 

Una vez que la Subsecretaria de Ingresos fue desincorporada para constituirse 

como el Servicio de Administración Tributarla, que dentro de sus múltiples 

funciones, está precisamente la del despacho de asuntos que le encomiende la Ley 

- que lo regula y los distintos ordenamientos legales aplicables, como son: 

Reglamentos, Decretos, Acuerdos y Ordenes Presidenciales. 

3.1.4. ADMINISTRACIÓN GENERAL DE ADUANAS 

Una vez que quedo conformado de manera debida el Servicios de Administración 

Tributarla, el cual necesariamente deberla contar con una área especializada para 

todo aquello que se refiriera al r.omerclo exterior como lo es la Administración 

General de Aduanas, cuyas facultades a partir del 30 de Junio de 1997, estaban 

previstas en el articulo 34 el cual, explicaba claramente las facultades de la 

Administración General de Aduanas, apareciendo también en este, el Organigrama 

de la misma, provisto de cincuenta y cuatro fracciones, siendo hasta el tres de 

diciembre de 1999, cuando el reglamento en cuestión es reformado nuevamente, 

quedando previstas las funciones y atribuciones de la Administración General de 

Aduanas en el articulo 17, siendo entre otras las siguientes: 

t1 Diario Oficial de la Federacl6n, del 30 de lunlo de 1997. 
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Proponer para aprob~clón superior, losprogr~ma~de actividades paraaPilcar la 

legislación que regul~ el. despa~hci aduanero, la prevención d~ delitos fiscales y el 

apoyo de las aut~rldades fiscalés. -- ;.:;_.:,.:. ·/~/:~'~ 
·-·:º;3·)_: ·."'!•>-' -, :_;--· ._ ,:,'.» 

Proponer los sistemas· método~ y ·proc~dlmlent~s a:q~ª .. deben sujetarse las 

aduanas, en las nÍ~terÍ~s'a.que/s~ r~fle~~l~úi~~~ió~!¡~;~;lo;y evalÚar sus 
resultados. • '"o,,•., ··>s':.·.·; ":;·y·: .•..•. 

Participa( en. ia . DlrécclÓn General . de Planeaclón Tributarla .·en el ·estudio y 
-_: .. ·-. _, ·-· -'. .. . ,, ·' 

eláboraclónde prÓgrama~ relativos al desarrollo de la franja o reglón fronteriza del 

pals, al '.fomento' de las Industrias de exportación, reglmenes temporales de 

Importación o exportación y de depósitos fiscal para someterse al proceso de 

asamble.a y fabricación de vehlculos efectuado por la Industria automotriz terminal; 

lntér\ienlr . en el estudio y formulación de los proyectos de aranceles, cuotas 

coliipensat~rlas y demás medidas de regulación y restricción al comercio exterior en 

los qué.dicha Dirección General participar con otras autoridades competentes;· 

· EmUlr'.su opinión sobre los precios estimados que ésta fije, respecto de las 

mércanclas de comercio exterior que sean objeto de subvaluaclón; 

Representar al Servicio de Administración Tributaria en lcis:;:éirgarilsmos 

Internacionales en materia aduanera; Proponer el establecimiento o sü.preslón de 

aduanas y secciones aduaneras y autorizar el programa de mejoramiento de las 

Instalaciones aduaneras: 

-""··-·-----·-- . - -------- --
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Proponer para aprobación superior, reglas generales y los procedimientos 

relacionados con las materias de su competencia; 

Realizar los actos de prevención de delitos fiscales y apoyar a las autoridades 

fiscales en la ejecución de sus facullades de Inspección, supervisión y vlgllancla; 

~eclblr de lo.s particulares, declaraciones y demás documentos que conforme a las 

disposiciones legales aplicables deben presentarse ante la misma; 

· Ejercer las facullades de las autoridades aduaneras en materia de abandono de 

mercanclas y declarar, en su caso, que ha pasado a propiedad del fisco federal, en 

co_()rdlnaclón con las autoridades competentes previstas en la legislación aduanera, 

poniendo a disposición de la autoridad administrativa competente de la Secretarla 

d~ Hacle'nda y Crédito Publico la mercancla que haya pasado a propiedad del fisco 

federal; 

Ordenar y practicar la verificación de mercanclas de comercio exterior en transporte, 

la verificación en tránsito de vehlculos de procedencia extranjera; 

_Ordenar. y practicar la retención, persecución o embargo de las mercanc\as de 

comercio exterior, Incluidos los vehlculos, o de sus medios de transporte, cuando 

legalmente proceda, 

Notificar el embargo precautorio de aquellas mercanclas respecto de las cuales no 

se acredite su legal Internación al pals; 
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Remitir 'en los plazos señalados en la legislación aduanera las . actas a la 

Administración Local de Auditoria Fiscal, dentro de cuya circunscripción territorial se 

encuentre el lugar de los hechos; 

Poner a disposición de la aduana que corresponda las. mercari61as ~mbargadas 
para que se realice su control y custodia, y a su vez, s~ llring~'~dl~plsiclón de la 

Unidad Administrativa competente de la Secretarla de H~~i~~,;j~·y'ciéciii~ Públlco 
, ·r ::··;··''·-,; -.. ·; .. ;'.;, :<:. ~· -

en los términos de la legislación aduanera. . ·. : : ·; ·• 
··.:r·:.;· .;<::;:-,::-·/,·.- - ... , 

,;; ::<;"· 

Sustaclar y resolver el procedimiento relado~~d~·c()¡.;¡~det~i;;'ii~~i:'¡{)iz~·r~vÍslonal a 

que se refiere la Ley Aduanera, liev~¡I~ ·igab~;·~si .~;ci: n'~t\n6arl~i Ordenar y 

practicar el embargo. precautorio par~ aség~/~i. k1,inl;r~~ fiscal ~~a~d~ a su Juicio 

hubiere peligro d~ que ei obÍÍgad'óg~'·iü~~~t~·~: ~e~l~e la ~n~Jen~~IÓIÍ ~· ~cullacÍón 
de bienes o. cÚalq~l~r ¡;,~¡,_l~bra' te,~dl~~te:·~·:~~~dl~:~~1·.~uir:jJ11mleiÍto ·de ·las 

olll~aclones fiscales; asl éomo, levantárld é:u<indo prÓceda; : . 

Normar y pi!lríear la operación de las salas de servicios. aduan~les· en aeropuertos 

Internacionales, respecto a la entrada a territorio nacional y salida del mismo, de 

mercanclas y de medios de transporte; 

· El despacho aduanero y los hechos y actos que deriven de éste o de dicha entrada 

o salida, asl como, vigilancia del cumplimiento de las obligaciones respectivas, 

Inclusive las establecidas por las disposiciones sobre recaudación, cobro coactivo, 

Imposición de sanciones, contabilidad de Ingresos y movimiento de fondos; 
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Autorizar que la entrada o salida de mercanclas de territorio nacional, las maniobras 

de carga, desear~ª.• transbordo y almacenamiento de las mismas, el embarque o 

desembarque de pasajeros y la revisión de sus equipajes, asl como, los demás del 

despacho, sean prestados por el personal aduanero en lugar distinto del autorizado 

· o en di~ ·u ti~;a '1~1Íébll que la obligación de retomo de expo~aclones temporales se 

cumpla ' coll '•la ' í~'tioducclón al pals que no fueren las que se expresaron 

tenipor~lm~~t~. siempre que se cumpla con los requisitos legales; 
' '.. ' ·, .•. 2 .. 

. Autorizar la lmportaclór1.temporal de vehlcuÍ~s;ila:'ej~~~ici?n comer~lal de 

embárcaclon~~; la toma Ílemu~~tras de ñ{eíciik61~ ~~·el.~~~;¡\~ ~n~·la aduana, y a 

los dictaminadores del s~gúncic{l~~nÓcl~l~~Í~;~~; '' ;i:.:< ·' : ·' ' · ' . · · 

Determinar conforme a la Ley Aduanera, el valor en aduana de las mercanclas y, en 

su caso, el valor comercial de las mismas; 

Dar a conocer la Información contenida en los pedimentos de Importación que 

mediante reglas de carácter general establezca el Servicio de Administración 

Tributarla; 

Retener las mercanclas de procedencia extranjera objeto de una resolución de 

suspensión de libre circulación emitida por la autoridad competente en materia de 

propiedad Intelectual y ponerlas a disposición de dichas autoridades; 

Practicar el reconocimiento aduanero de las mercanclas de comercio exterior en los 

recintos fiscales y fiscalizados o, a petición del contribuyente, en su domicilio o en 

las dependencias, bodegas o Instalaciones o establecimientos que señale, cuando 

se satisfagan los requisitos correspondientes, 
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Conocer los hechos· de.riv.ados del seg~ndo reconocÍmlento a que se refiere la Ley 

Aduanera, verl~car y supervisa~ dl~ho reco~oclmlento, 

Revls~r dlcÍá~~n~s iormulaJJ{pf i·i:s~l~tamlria~or~s ad~~néros: 
·. : · .. _.·,, ___ ~·-;~·~·:.::!~"~.;~::~,_-·-~Y-·":,·;.-:--"'::· .(.''"' --~ 

- . __ . ::·-;:·:<;:.< ·.· :; :.:.\é/' ::·::.~-'> 

Retener las~er~~~fi~~~&~'n~~~~~e ~~s~nt~ 'la garanlla correspondiente, en los 

~~sos én q~é ~I ~~i6r d·~~l~r~do ~e~ lnlerlbr al ~r~~ió e~tl~~do' e~ Íérmlnos de la 

Ley Adu,al1~rll ... ·•• · 

En est~ orde.n de Ideas, y una vez que se ha determina~~ ~~~¡ ~s l a~;lvldad . ,,,,, "'·"-, 

desarrollada por la Administración General de Aduanas, resulta prudeÍlÍe recalcar 

nuevamente, cual es la actividad que se realiza en las adu~~as con r~speclo a los 

pasajeros Internacionales, residentes en el pals o no, Asl 'co~o' los residentes 

fronterizos, lo cual se ha dejado claro en el apartado correspondiente a la aduana, 

el cual se abordó en el capitulo primero del presente trabajo, siendo 

especlficamente abordado por el propio reglamento Interior del Servicio de 

Administración Tributarla, siendo el articulo 42 en sus veintinueve fracciones, 

3.1.5. SERVICIO DE ADMINISTRACIÓN TRIBUTARIA 

El Sistema de Administración Tributarla (SAT), como se puntualizó en lineas 

anteriores, es un órgano desconcentrado de la Secretarla de Hacienda y Crédito 

Público, cuya ley fue publicada en el Diario Oficial de la Federación mediante 

decreto de lecha 15 de diciembre de 1995, Ley que en su transitorio. pdmero 
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estableció su entrada en vigor a partir del primero de julio del 1997, por lo que en 

marzo de 1996, con el propósito de sentar las bases orgánico funcionales que 

dieran lugar al órgano desconcentrado responsable del Servicio de Administración 

Tributarla, se autOriza la nueva estructura orgánica básica de la Secretarla, 

realizándose en el émblto de la Subsecretaria de Ingresos, de esta manera, con 

fecha 30 de junio ·de .1997, es que son publicadas en. el ·Diario Oficial de la 

Federación. nuevas reformas al reglamento Interior de la Secretarla de Hacienda y 

Crédito Público, · asl como la publlcaclón del Reglamento Interior del Servicio de 

AdmlnlsiraclÓn Tributarla (SA T), efectuándose en consecuencia una serle de 

c~mbto' sustandales, principalmente por lo que respecta a la Subsecretaria de 

Ingresos, la cual es desincorporada, con excepción de la Dirección General de 

·. Pollllcas de Ingresos, siendo conformado asl el SAT, con carácter de órgano 

desconcentrado de la Secretarla de Hacienda y Crédito Público, el cual tiene dentro 

de sus funciones principales el atender en nombre del Ejecutivo Federal, el 

despacho de los asuntos a cargo de la Secretarla, conforme a su ámbito legal de 

competencia, asl como. pl~near y conducir sus actividades, con sujeción a las. 

pollllcas µara el logro de los objetivos y prioridades de la planeaclón nacional del 

desarrollo, asl como; coordinar; dirigir y supervisar el despacho de los asuntos de la 

competencia de. la. Secretarla: 

Controlar,. vÍgllar y asegurar el cumplimiento de las disposiciones fiscales, en el 

cobro .• de· lmp~'éstos, contribuciones, derechos, productos y aprovechamiento 

federal~s en términos de las leyes aplicables, encontrándose obviamente dentro de 

· sui/f~nclones todo lo relativo al comercio exterior en las aduanas, a través de la 

_ · .,:, ~9Artlctib17 del Reg1ani9nto Interior del Servicio de Admlnlstracl6n Tributarla, publlcadCJ en el Olmlo Oficial de la 
,. · FederaclOn el 3 de diciembre de 1999. 



Administración General de Aduanas, cuyas funciones han sido explicadas 

ampliamente en lineas anteriores. 
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CAPITULO CUARTO 

4.1 EL PASAJERO INTERNACIONAL Y/O FRONTERIZO ANTE LA AUTORIDAD 

ADUANERA 

Es evldenle que todo Individuo que Ingresa a los Estados Unidos Mexicanos, gozará 

por ese solo hecho de la protección que le brindan las leyes mexicanas, como es el 

caso de los pasajeros, trátese de nacionales y exlranjeros que dla a dla llegan a 

nueslro pals, por vla marlllma, aéreas o terreslre, esla úlllma en la mas común en 

los resldenlas fronterizos, y p~r efslmple hecho de ser pasajeros, las aulorldades 

aduaneras deben y están obllgadas a respelar y hacer respelar sus derechos como 

lal. Por lo anlerlor es que se considera de suma Importancia expllcar de una manera 

detallada y ''fácil de digerir los derechos y obligaciones que lodo pasajero 

lnlernaclonal adquiere al momenlo de Ingresar a México. 

4.1. DERECHOS DEL PASAJERO ANTE LA AUTORIDAD ADUANERA 

Es evldenle que cualquiera que sea la nacionalidad quiJ la persona que procede del 

exlranjero, no Importando el medio de transporte en el que lo haga, por el simple 

hecho de ser un pasajero lnlernaclonal o resldenle fronlerlzo, adquiere ciertas 

obllgaclones, como él hecho de lener que reglslrar su enlrada anle, la aulorldad ", 

mlgralorla, sanitarias y princlpalmenle para el mollvo de nueslro esludlo lo es, lá ,' 

Autoridad Aduanera, ante la que el pasajero debe declarar la cantidad, c18se Y v81or "' ' 

de las mercanclas que lrae consigo, que no forman parte de suequlpaje; lo, anleri~r , , 
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con la finalidad de que la autoridad aduanera determine si es que debe pagar algún 

Impuesto al comercio exterior por el hecho de Importar determinada mercancla. 

Como es el mismo precepto legal de nuestra Carta Magna lo establece "En los 

Estado Unidos Mexicanos todo Individuo gozará de las garanllas que otorga la 

Constitución, las cuales no podrán restringirse ni suspenderse, sino en los casos y 

con las condiciones que ella establece ... ""' 

Lo anterior no es otra cosa que un resumen de todo lo que a lo largo de Íoda esta 

·Investigación se· ha venldó puntu~1{~~nd¿; p~ro~ ~rl~clp·~¡n;e~te mé ;efiero a todos 
-.. - .. - .- .. - - . -·-- -, --- 7···. - ..: ·- º.:~'-'00.-. --~' -"" ·-·. "' - . '"' ,• _. -

aquellos mexicanos que despúés:de ún largo .tiámpo:depermanecer en el 

extranjero de manera Ilegal, regi~~a~ a\1~;~tr~·~1~:1~:·é~l1· la fi~alldad de que el 

dln~ro ganado en otra nación les permlt~ al- riien~~· pbi' aigÚn tiempo mejorar sus 

condiciones de vida, pero resuUa que al r~gi~sar~.~IJ. p~Ís '1~j~s de respetarles los 

derechos que tienen por el simple hecho de"ser mexiéanos, estos les son 

atropellados, ya que son dengracladamente los propios mexicanos los que se 

convierten en presa de sus compatriotas, -al ser objeto de abusos, cometidos 

principalmente en los puntos de entrada de nuestro pals como son: Puentes 

Internacionales, Garitas de abandono, aeropuertos, centrales camioneras, 

estaciones de ferrocarril, puntos de revisión carreteros y puertos, cometidos por 

autoridades de diversas dependencias gubernamentales o corporaciones, que 

aprovechan la oportunidad ante el desconocimiento de la normalivldad aplicable, 

situación que los hace presa fácil para este tipo de delincuentes. 

Después de este breve preémbulo, es Importante entrar de manera detallada en el 

anéllsls de lo que en términos aduaneros significa una franquicia fiscal para 

u ldem. Artlculo 1'. Constitucional 



72 

pasajeros, asl como hacer la distinción de los artlculos, objetos, mercanclas que 

constituyen el equipaje de un pasajero. 

4.1.2. FRANQUICIA FISCAL, CONCEPTO Y FUNDAMENTO JURIDICO 

Actualmente no hay una definición genérica sobre el significado de la franquicia 

"Franquicia Fiscal", pero podemos decir que es "El derecho que tiene todo turista 

nacional o extranjero de poder traer consigo mercanclas exentas del pago de 

Impuestos al comercio exterior por su entrada a territorio nacional, siempre 

que sean de la clase, valor y cantidad que establece la Secretarla de Hacienda 

y Crédito Público" " 

Es Importante hacer énfasis en lo que para la Ley de la materia es la exención de 

Impuestos y la franquicia fiscal, que en la práctica son equiparables, pero 

jurldlcamente llenen una gran discrepancia en cuanto al campo deacclón de cada 

uno de estos términos; Entendiéndose por exención " La eliminación del nacimiento 

de una obligación Tributarla la exención supone", la existencia de una norma 

lmposlllva, que define un hecho Imposible, el cual al realizarse da nacimiento a una 

obligación tributarla, asl como una norma, que ordena a dicha obligación no 

produzca efectos del pago de gravamen, no obstante la realización del hecho 

punible determinado en la ley". 

n1dom. Ley Aduanera. Arllculo 61 
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En cambio la Franquicia Fiscal es: " El paso libre que se concede a una persona 

para no pagar las contribuciones de carácter económico establecidas para la 

mercancla." " 

. Por· otra parte ia e~clclop_~dla · ¡urldlca ameba, define la franquicia fiscal de la 

siguiente m~ller~\ {::f '.)~k. '{;f ~; 

· Fra~qulcias'AJ~~rill{as':/:,;Cós Derechó~ a la Importación, tienen excepciones, ya 

. qu~ ~or riz~ll~~~~er~ad~rla ~del sujeto que la Imparta, porel lugar por el que se 

lntróduce o zéirÍa 'á ia que se déstlna, se declara exenta de derechos o tarifas 

r~d~~idá~: Po'(tr~larse de una excepción al gravamen que se Impone como regla 
·.; ·,' ·.· -, . . . 

gerjeral, es natural que el Estado sólo le acuerde en casos en los que se responde 

a objetivos naclon~l~s. y a los principios económicos que rigen su polltlca asl como 

'también es me~ester, que sus órganos correspondientes vigilen el cumplimiento de 

·.las c~ndl¿lónllsd~ ádmlslón y la utilización con la finalidad que Inspira la excepción." 
~.,,_; 

· En este ~rcle!l·d~ Ideas, debe quedar claro que la Franquicia Fiscal y. la exención 
'~· .. ¡, .. "' ' . . -

de lmpué~t~s tl~nentajantes diferencias: aún y cuando en la práctica tengan un 

significado o aplicación similar, para un mejor entendimiento déliemos 'saber, 
e-, .... º~:-,-· .·'. .. · -- -: . • - . , . ,• j '· :.;_. -: .. 

primeramente cuales son las mercanclas por las que no se pagaran Impuestos al 

c~mercl~ exterior por la entrada al territorio nacional o salida de1'1T11~'n;~ti j.' 

1.- Las exentas conforme a las leyes de los Impuestos generales de Importación y a 

los tratados Internacionales, asl como, las mercanclas que se Importen co.n él objeto 

~ ldem.Arllculo61. 
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de destinarlas a finalidades de defensa nacional o seguridad publica. Los metales, 

aleaciones, monedas y las demás materias primas que se requieren para ·el ejercicio 

por parte de las autoridades competentes de las facultades constitucionales y de 

emisiones· de monedas y billetes. Los vehlculos destinados a servicios 

Internacionales para el transporte de carga o de personas, asl como, sus equipos 

propios e Indispensables; no quedan comprendidos en el párrafo anterior los 

. vehlculos ·que en el propio territorio nacional no sean objeto de explotación 

'comercial, que se. adquieran para usarse o consumirse en el pals, ni los que se 

de~tln~n ~- con~umo'o ~so.en el extranjero; el reglamento establecerá los requisitos 

que deberén ·~um1li1rs'¡¡, ási como el periodo y la distancia máxima en que podrán 
' ., - ' . --

hiternarse dentro. de la franja o reglón fronteriza, los vehlcúlos a que se refiere esta 

>fracción: Los nácionales que sean Indispensables, a juicio de las autoridades 

. aduánerns',para abastecimiento de los medios de transporte que efectúen servicios 

de transporte, que efectúen servicios Internacionales, asl como las de rancho para 

tTlpulantes y pasajeros, excepto los combustibles que tomen las embarcaciones de 

rriatrlcÚla extranjera. Las destinadas al mantenimiento de aeronaves de las 

empresas nacionales de aviación que presten servicios Internacionales y estén 

: constituidas conforme a las leyes respectivas. Los equipajes de los pasajeros en 

viaje~ ·internacionales. Los menajes de casa pertenecientes a Inmigrantes o a 

nacionales repatriados o deportados, que los mismos hayan usado durante su 

residencia en el extranjero, asl como los Instrumentos clentlficos y las herramientas 

cuando seas de profesionales y de obreros y artesanos; siempre que las 

mercanclas a las que se refiere esta fracción no rebasen él numero y valor que 

senale el reglamento y se cumpla con los plazos y las formalidades establecidos por 

el mismo. No quedan comprendidos en la presente exención las mercanclas que los 

uenclclooedla Jurldlca Omeba. Editorial Orlskill, S.A. Tomo XV, 1989, P:i¡:¡lna 11. 
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Interesados hayan tenido en el extranjero para actividades . comerciales o 

Industriales, ni los .vehlculos. 

Los que Importen los habitantes de la franja fronteriza para su consumo, siempre 

que sean de la clase, valor y cantidad, que senale el reglamento. Las que sean 

;. donadas para ser destinadas a fines culturales de ensenanza, de Investigación de 

salud pública .º de· servicio social, que Importen organismos públicos, asl como, 

personas morales no contribuyentes autorizados para recibir donativos deducibles 

· en el Impuesto sobre la renta siempre que cumplan con los siguientes requisitos: 

1.- Que formen parte de su patrimonio, 

11.- Que el don~nte sea extranjero: . 

. - ~;· .. , .. ·~ 

111:- QÜe cÚenten con autÓÍ'l~~~Íón de la Secretarla; 
_::;;' 

·~':":.:.:(::-: ., 

,;·.· 

IV.- •Que en;'su;caso, ise'~urnpla cori las demás obligaciones en materia de 

... regulaclÓnes y 'res~'.lccloñes no arancelarias 

. ''. '· .:~:. . . ' ' . ' .. '... . 

El .lllat~rl~l · didéctlco que reciban estudiantes Inscritos en. planteles del extranjero, 
' . ' . - - . . . •;,_ ·- - ~ " 

exceptuando aparatos y equipos de cualquier clase, yá' sean armados o 

desarmados. Las remitidas por Jefes de Estado o Gobiernos ·e;tranjeros a la 

Federación, Estados y Municipios, asl como a estableclmlentos de beneficencia ~ 
de educación. 
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Los artfculos de uso personal de extranjeros fallecidos en el pals y de mexicanos 

cuyo deceso haya ocurrido en el extranjero. Las obras de arte destinadas a formar 

parte de las colecciones pemianentes en los museos abiertos al público, siempre 

que tengan autorización de fa Secretarla. 

Las destinadas a Instituciones de salud pública a excepción de los vehfculos, 

siempre que únicamente se puedan usar para este fin, asl corno las destinadas a 

personas morales no contribuyentes autorizadas para recibir deducibles en el 

Impuesto sobre la renta. En estos casos deberé fomiar parte de su patrimonio y 

cumplir. con las dernés obligaciones en materia de regulaciones o restricciones no 
- ---- --- -

árancelarlas. La Secretarla, previa opinión de la de Secretarla de Economla, antes 

de Comercio y Fomento Industrial, senalaré: Las fracciones arancelarias que reúnan 

los requisitos a que se refiere esta fracción. Los vehlculos especiales o adaptados y 

fas demés rnercanclas que Importan las personas morales no contribuyentes 

~utorlzados para recibir donativos deducibles en el Impuesto sobre la renta que 

tengan corno actividad la atención de dichas personas, siempre que se trate de 

rnercanclas, que por sus caracteristlcas suplan o disminuyan su incapacidad; 

permitan a dichas personas su desarrollo flslco, educativo, profesional o social, se 

utilicen exclusiva y permanentemente, por las mismas para esos fines y cuenten con 

la autorización de la Secretarla. 

Para efectos de lo dispuesto por esta fracción, se considera corno persona con 

discapacidad, la que debido a la perdida o anormalidad de una estructura o función 

psicológica, fisiológica o anatómica sufre la restricción o ausencia de la capacidad 

de realizar una actividad en la forma o dentro del margen en que se considere 
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Los articules de uso personal de extranjeros fallecidos en el pals y de mexicanos 

cuyo deceso haya ocurrido en el extranjero. Las obra_s de arte destinadas a formar 

parte de las colecciones permanentes en los museos abiertos al público, siempre 

que tengan aútorlzaclón de la Secretarla. 

Las destinadas a Instituciones de salud pública a excepción . de ·los vehlculos, 

siempre que únicamente se puedan usar para este fin, as! como lás 'destinadas a 

personas morales no contribuyentes autorizadas para recibir deduélbles en el 

Impuesto sobre la renta. En estos casos deberá formar parte de su patrimonio y 

cumplir con las demás obligaciones en materia de regulaciones o restrlcclone s no 

arancelarias. La Secretarla, previa opinión de la de Secretarla de Economla, antes 

de Comercio y Fomento Industrial, sellalará: Las fracciones arancelarias que reúnan 

los requisitos a que se refiere esta fracción. Los vehlculos especiales o adaptados y 

las demás mercanclas que Importan las personas morales no contribuyentes 

autorizados para recibir donativos deducibles en el Impuesto sobre la renta que 

tengan como actividad la atención de dichas personas, siempre que se trate de 

mercanclas, que por sus caracterlstlcas suplan o disminuyan su Incapacidad; , 

permitan a dichas personas su desarrollo ffslco, educativo, profesional o social, se 

utilicen exclusiva y permanentemente, por las mismas para esos fines y cuenten con 

la 'autorización de la Secretarla. 

Par~ efectos de lo dispuesto por esta fracción, se c~~~ldera ¿Q'~o'. p~rson.a ébn ' 

discapacidad, la que debido a la perdida o anormalldÚcl~-~~~ ~;füi~l~-;~-6 fÚnci¿h · ) 

psicológica, fisiológica o anatómica sufre la restricción·~ a~~¿~cÍ~ d~ '~ ~~p~¿id~d •y . 

d~ realizar una actividad en la forma o dentro del margen enqu~ s~ ~ohsldere •' ; 
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normal para un ser humano, y acredite dicha circunstancia expedida por alguna 

Institución de salud con autoridad oficial. 

Tratándose de vehlculos especiales o adaptados, las per~onas con discapacidad 

podrán Importar sólo. un vehlculo para su uso per~onal cada cuatro años. Las 

personas morales a que se refiere en el primer párrafo de esta fracción podrán 

Importar hasta tres vehlculos cada cuatro ar\o.s. En ambos casos el Importador no 

podrá enajenar dichos vehlculos, sino después de cuatro años de haberlos 

Importado. La maquinaria y equipo obsoleto que tenga una antigüedad mlnima de 

tres anos contados a partir de la fecha en que se realizó la Importación temporal, asl 

como los desperdicios, siempre que sean donados por las empresas maqulladoras 

o con programas de exportación autorizados por la Secretarla de . Comercio y 
Fomento Industrial a organismos públicos o a personas morales no co~trlbuyentes, 
autorizadas para recibir donativos deducibles para electos del 1i\ip~e~t~ s'obre la 

renta. Además las donaciones deberán contar con autorización de' la Secretarla y 

en sú.caso, cumplir con las regulaciones y restricciones no arancelarias."' . 

. Uf1a ·vez que han sido descritos los casos y circunstancias bajo las cuales 

deterllll~adas mercanclas o arttcutos no pagarán Impuesto alguno por su entrada o 

.. salid~· a· terrltori.o nacional, como se mencionó en el articulo 61 de la Ley Aduanera 

. · anies clt~dÓ, ei cual en su fracción VI establece que "Los equipajes de los pasajeros 

en' ~/ajé~. l~tll·r~a~lonales" no pagarán Impuesto alguno por su entrada o salida al 

p~I~, . lr~sclÓ.~ ~~qu~ de acuerdo a nuestro objeto de estudio resulta la más 

lnteresante:.todá'vez, que se refiere precisamente al equipaje de los pasajeros 

· · lnterna~lo~·al~~·v·resldentes fronterizos, aun que también en las dos fracciones 

""L9V AdUañérD,'Aii1cU10 61, Déclma Tercera Edlcl6n. 1999, Edllorlal ISEF 

·6t·;ill!'f¿j~~~·~-~ .· 

l 
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subsecuentes, es decir VII y VIII, también se hace referencia a los Menajes de casa 

y la mercanclas que Importen los habitantes de la franja fronteriza para su consumo, 

siempre que sean de la Clase, valor y cantidad que establece la Secretarla 

mediante reglas, desprendiéndose de esto, que además del equipaje d.e los 

pasajeros Internacional, también existen las franquicias fiscales, que son de diversa 

lndole y naturaleza como veremos más adelante. 

De todo lo anterior, también se desprende que la legislación ad~anera hace una 

distinción tajante entre el connacional y los turistas que . visitan nuestro· pals, 

corroborándose esto al remitimos al apartado respectivo denominado 'Resolución 

Miscelánea del Comercio Exterior", mediante la cual son publicadas las reglas de 

carácter fiscal en materia de comercio exterior, resultando que efectivamente, en la 

regla 3.7 .1 se hace una clasificación de los objetos o mercanclas que conforman el 

''.equipaje de los pasajeros nacionales o extranjeros y que son los siguientes: 

A. Tratándose de pasaleros provenientes del extranlero, residentes en el pais: 

·i.Blenes de consumo personal usados o nuevos, tales como ropa, calzado y 

productos de aseo, siempre que sean acorde a la duración del viaje y que por su. 

cantidad no puedan ser objeto de comercialización. 

1. - Una cámara fotográfica, cinematográfica o de vldeograbación y enslJ caso, su 

fuente de poder; hasta doce rollos de pellcula virgen o video cas.settes; material 

fotográfico Impreso o filmado; un equipo de computo portátil nuevo o Usado,, lap top, 
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notebook, omnlbook o similar, en este caso no se requerirá contar con el permiso 

previo de Importación; 

2. • Un equipo personal deportivo usado, siempre que pueda ser transportado 

. normal y comúnmente por unapersona, 

."~·:;.~:·{. ~I~;-:::',_. >,:- :·_:·.>~;.:( ...... : 
3, • Libros, revistas, QUB por SlJ cantldaa no p'u'édan sér'objéto de éornerclallzaclón, 

• :, ',~~·' ":! - ;-:/·f~··.- '·:-'. 
·: ,'f·'·· .. 

4. ·Medicamentos de uso personal, deblend~ rÜóst~~/1a're~eta médica en caso de 

sustancias pslcotróplcas. ·· · · ">'•' · :"' · · "· ·· ·.. ·· 

7. • Valices, petacas, baúles y m~letas necesarios ·par~ el traslado de las 

mercanclas. 

B. • Tratándose de pasajeros rnayor~s de edad¡ un maxÍmo de 20 cajetillas de 

cigarros, 25 puros o 200 gr;nios de tabaco; y hasta tres lltros de vino, ceiveza o 

lic~r, en el e~tendldo de que no se podrá Introducir una cantidad mayor de puros sin 

. que se cu'rnjll~:corÍ las reg~laclon~s y restricciones aplicables. 

1 O, • Hasta trescléntml dólares de los estados Unidos de América o su equivalente 

en otras monedas extranjeras, en uno o varios articules, cuando al arribo a territorio 

nacional sea por vla marlUma o aérea, salvo lo dispuesto por el siguiente numeral. 

11 .• Hasta 50 dólares de los Unidos de América o su equivalente en otras monedas 

extranjeras, en uno o varios articules excepto tratándose de ceiveza, bebidas 
.'' ,· 

alcohólicas y tabaco labrado en cigarrillos o puros, cuando el arribo sea por vla 

terrestre asl como cuando arribe por vla aérea y el aeropuert() de partldá, se' 

·.;-·'"·-', 
. ,. ·"~: :.:.._ ...... 
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encuentre en la franja o reglón fronteriza o en las ciudades del extranjero, ubicadas 

en una franja de 25 mlllas a lo largo de la frontera con el territorio nacional. 

En caso . de . lmp~rtaclón de mercanclas para la determinación de la base del 

lmpu~sto, los mórÍios senalados en los numerales 8 y 9, podrán ser disminuidos del 

valor d~ l~s inercan~ias, . . . 

Las é~nlidades a. qÚe sere~ere e~ta regla,·pod~~~,a~~iliul~r~~ por el padre, la 
·.·.. - · -~ <>· . -: :..-": ·:- :·· . .:-·' ~ --~:.;,,. · ... :-_.·' ·>>:.:.::·0·<··.--::.f',::;:/:;;::;~-.:;:.: :-'f~.;~>.; ·.'-.< 
madre y los hijos, considerando l~cluslve a losmenoreS,de'~dad, siempre que el 

~rrlbo aterrllor16 nacional se efectúe -;¡rl1~ité~e~~.¡,;;~·~i~~j1'1TI1smo medio de 

transporte.· ,1 ~/ ... :- <':(·'. 
F-· 

Adicionalmente a lo establecido en esta regla, ' cúa~dó\ las mercanclas sean 

adquiridas enla franja o reglón fronteriza, será apllcabi~'el·;;,~rÍto senalado en el 

rubr6 A: numeral 8 de esta regla, siempre que el pasajer~ o, ~~'su ~a~o. el residente 

en' franja. o reglón fronteriza acredite tal circunstancia ,;,edlante comprobante 

expedido en los términos en los articules 29 y 29-A, del Código, en el entendido de 

que la cantidad podrá ser acumulada en términos del párrafo anterior. 

B Tratándose de pasaleros provenientes del extranlero. residentes en el extranlero: 

1. - Las mercanclas senaladas en el rubro anterior; 

2. - Un binocular; 

3. - Un aparato de televisión que no exceda de doce pulgadas; 
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4. ·Un aparalo de radio portátil para grabado o reproducción de sonido o uno mixto; 
. :_ . ·'.: '.·· . ·:- ' .'.' 

5. ·Un disco láser, ~si ~orno Jn. riiéxlm.ode ·2~dts6~s compactos o cintas 

magnéticas par~ la r~j:i'io~ui:clón d~·~oíildo (c~ssetÍes);' · 
:-~::·> ·;.~··.::-:-.: 1 '. ,. 

·;:.>,'··-<·'>r<~:O, -

7. • Ún lnstru~~nto rl1ú~1J~1,'~~~~pr~ que sea tra~sportado normal y comúnmente 

por una p~rs::n:i~,> j;'iL c;C:, ~.,e• . 
8. ' Una tienda da c~~p·an~ /un equipo para acampar; 

-,"'~/~--·~>¡ ·: 

9. ~un máximo de:~~~~J~~~·~'~S,;>, •..•.. 
,}) ·, :' ~:~-~ :}>'.._":,:.,··. •' 

1 o. ~·Un juego ~e avíos pa'rá' pesca, ún par de esqui es y dos raquetas de tenis; 
. ·--; >;-~ .:·::·:·~ '.~--

. 12.: DnavÍdeo ca~~etera .61 

Pue~ blen,éal ~~~U~a! I~ red~cclón de la regla mencionada se puede apreciar la 

,dlstlncÍón tan Íaj~'ní~ q~e sé hace .entre un pasajero Internacional residente en el 

pals (Me~16á~~);'y ~·~ residen!~ en el extranjero (Turista), que si bien es cierto que 

se les · conced~ ei. mismo derecho en cuanto a la Importación de cualquier 

mercanda nueva o usada como parte de su franquicia, siempre que sea de clase. 

s! Resolución de moclincacionos a la resolución mlscelánea de Comerdo Exterior para 1998, D.O.F. 19 de Febrero do 1999 
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4. - Un aparato de radio portétll para grabad.o o r~producclón de sonido o uno mixto; 

5. - Un disco lései, asl comounméxl~ci de 2?dlscos rompactos o cintas 

magnéticas para la r~proétu~clón de. ~o~ldo (casi~tt~~Í; . . . 
·1:- ~~';: ~ -· /· . ' -· .. ·. :.·.~<,¡ "'. 

; '..'.'; :-~.'. -

s. - unamé~~lna'~e~~~ii~\~{¿ ··~;;·~· :¡, .. • .. :jJ · 

7. ~ Uri lnstz~~n10AJ~1d~1.·;~l~~pri'du~e ;:a ¿~~portado normal y comúnmente 

por una p~rsd~~1/,_ ·/:. ·~l.'.,~~'~:,,i¡.~.:·.·~· ..... · .. , 
''·'º;:v,;- . _ .. 

\1-·-·"'" .·.'-~:--,,-~;?~~<-:'· 

9. -un má~lmo 
0

d~:6íri~o jJW~\é~; .. 
·-·,,- ,\~"<-~\tt;'?~'.(?:· ¡ ,_ .. >-,} -

10.: Un ]ueg~~~'ay\os,i>:ira pesca, un par de esqules y dos raquetas de tenis; 
', .;.f;: :'...:::.;;;·;.::.'.·,-;.· ·:--·­

. -:<~·:·,\·:. ;~ ... : ... -, -
·· 11. - Un desllzador acGétl~o con o sin vela; . 

··:;º - :_..,:;)i":>;:~.:~>- ---~·,.. :':t·<·_:. 

:;.-·>"·> 
-~t;:-;/)~:-L::.~>'•· · . 

Pues ble.n! ~( ~ne.ilzar la redacélón de la regla mencionada se puede apreciar la 

cllstl~Clón t~n tá]antÉlque se hace entre un pasajero Internacional residente en el 

pals
0

(Mexlcano), y un residente en el extranjero (Turista), que si bien es cierto que 

se · lés concede el mismo derecho en cuanto a la Importación de cualquier 

mercancla nueva o usada como parte de su franquicia, siempre que sea de clase, 

sr Resotucl6n de modificaciones a la resolución mlscelAnea de Comorclo E1derlor para 1998, D.O.F.19 de Febrero de 1999 

. . ' . . ' 
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valor y cantidad que se establezca, también es cierto que en cuanto a las 

mercanclas ·que puedan traer consigo como parte del mismo, existe una 

·.discriminación totat,"mas aún si tomamos en cuenta que no existe un medio de 

control . para garantizar que el pasajero que Introduce determinados objetos como 

• parte de su equipaje, realmente salga del pals con ellos o bien los comercialice 
: . . . ~ ' 

dentro del territorio nacional. 

4.1.3. TIPOS DE FRANQUICIA FISCAL 

Como se ha manifestado con anterioridad, existen cuatro tipos de franquicia fiscal 

para pasajeros Internacionales y residentes fronterizos, las cuales pueden ser de 

50, 300 y 400 Dólares de los Estado Unidos de América o su equivalente en otras 

monedas extranjeras, según sea el caso, que como ya dijimos en lineas anteriores, 

van a ser Independientes a las mercanclas que conforman el equipaje del Individuo, 

ya que es precisamente el párrafo tercero del articulo 50 de la Ley Aduanera 

establece lo siguiente: 

" Los pasajeros están obligados a declarar si traen consigo mercanclas 

distintas de su equipaje. Una vez presentada la declaración y efectuado un 

pago el pago de tas contribuciones determinadas conforme al procedimiento 

simplificado a que se refiere el articulo 88 de esta Ley, los pasajeros podrán 

optar por lo siguiente: 

l. Solicitar a la autoridad aduanera practique el reconocimiento de las 

mercanclas; y 
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11. Activar el mecanismo de selección automatizado que determine si el 

reconocimiento a que se refiere la fracción anterior debe practicarse, 

Las empresas que presten el servicio Internacional de transporte de pasajeros 

tendrán la obllgaclón de proporclonarles la forma oficial de declaración 

seflalada en el articulo." 

Lo anteriormente descrito quiere decir, que cualquier pasajero que lngr.esa a nuestro 

pals, no Importando el medio de transporte en que lo haga, por ese simple hecho 

tiene la obligación de manifestar ante la autoridad aduaneralas mercanclas que 

trae consigo, para que de esta manera pueda ~acé!~ele viilida su franquicia fiscal y 

por otro lado prevenir la Introducción llégal iie mercallcias, para ello como se ha 

manifestado, renglones atrás, existen dos tipos' de sistemas mediante los cuales el 

pasajero podré. hacer la declaración correspondiente; existiendo primeramente el 

sistema Integral, el cual consiste como se dijo antes, en solicitar a la autoridad 

aduanera, practique el reconocimiento de las mercanclas; Esto se lleva a cabo 

cuando el pasajero por desconocimiento o falta de Información no sabe o llene duda 

respecto de las mercanclas que Integran su equipaje y las que pueden ser Incluidas 

como parte de su franquicia fiscal, para ello previamente se solicita a la autoridad 

aduanera que realice una revisión exhaustiva de las mercanclas que se transportan, 

para que por medio de un valuador o mejor conocido en el ámbito aduanero como 

"vista aduanal", realice una valoración de las mercanclas, apoyándose para ello en 

un catalogo en el que se tiene el registro de las mercanclas, asl como su precio 

aproximado en el mercado nacional, una vez hecho lo anterior y tomando en cuenta 

la procedencia o manufactura de las mercanclas, se hace un calculo sobre la tasa 

porcentual que deberá cubrir el pasajero ante La Institución bancaria, una vez hecho 

el pago y obtenido el recibo por concepto del mismo, el pasajero se someterá al 

1 
1 
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sistema automatizado de revisión, comunmente conocido como semáforo fiscal, en 

el que dependl?ndo del resultado de la luz que arroje el mismo, se determinará si es 

nuevamente revisado el ~qulpaje del. pasajero; lo anterior con el objeto de verificar 

que las mercanclas que· tr~~sporta realmente correspondan a lo declarado 

prevla~e~te al ;ci~~tlrnlehi~ d~I, semáfor0,. . 
';'¡ ; __ -0·:.<'._"7_._-. ___ :_:-':.~:-~: .. '_'.:::':.:.-.-:'-'.:,-.< .. _ :.~ .. :- . '< 1 

· Sin embargo, existe otro sistema de revisión que en algunos casos suele ser más 

rápido, :~~riqJe 'el· riesgo obviamente es mayor, cuando. se decide actl~ar el 

·· · ~ m~canlsmó dé selección automatizado que determine si el reconocimiento a que se 

· refier~ la:fracclón anterior debe practicarse, lo anterior quiere decir, que al pasajero 

que de Igual manera, llega a un recinto fiscal pero lejos de someterse a una revisión 

previa de las mercanclas que transporta, decide de manera directa activar el 

mecanismo automatizado de revisión, corre un mayor riesgo de ser sorprendido 

falseando su declaración, esto es, que aún y cuando es trámite suele ser 

relativamente más rápido, en ocasiones un gran número de pasajeros actúan con 

dolo y mala fe, ya que a sabiendas de que traen consigo una cantidad m~yor de 

mercanclas de las Que conforme a lo que establece la norma tienen permitido, 

confiando en su suerte de que posiblemente les tocará luz verde, es decir, que no 

serán sometidos a revisión, pero en caso de que la suerte los traicione y por 

desgracia les corresponda luz roja, estos serán minuciosamente revisados, para 

que en caso de detectarse que falsearon parcial o totalmente su declaración, les 

será aplicada de manera estricta la ley, situación que posteriormente abordaremos 

con mayor amplitud y detalle. 

De esta manera tenemos que, para hacer válida la franquicia, debemos cumplir con 

ciertos requisitos y obligaciones ante la autoridad aduanera, los cuales abordaremos 

l 
1 
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una vez que haya quedado claro en que consiste y en que casos procede cada una 

de las franquicias fiscales antes mencionadas. 

Primeramente_ t_e_nemos que la regla fiscal 3.7.1. de la tercera resolución de 

comercio exterlor[publJcada en el Dlarlo Oficial de la Federación el 19 de Febrero 

.ele 19ll9, reÍ~réntéf~· Ías mercanclas que Integran el equipaje de los pasajeros 

lnter~aclÓn~les~ en · su apartado número 8 menciona que los pasajeros 

Internacionales· tendrán derecho a la franquicia de 300 dólares en los casos 

siguientes: 

" ... Hasta 300 dólares de los Estado Unidos de América o su equivalente en 

otras monedas, en uno o varios articulas, cuando el arribo a territorio nacional 

sea por vla marltlma o aérea, salvo to dispuesto en el stgutente numeral ... " 

Al respecto resulta prudente hacer el siguiente comentarlo: Primero que nada se 

debe entender que este tipo de franquicia de 300 dólares se va a hacer válida, 

siempre y cuando se Ingrese al territorio nacional por vla marltlma o aérea, esto es, 

que todo pasajero que procede del extranjero por cualquiera de estos medios de 

transporte, al llegar al terrltorlo nacional, por el simple hecho de ser un pasajero de 

procedencia Internacional va a tener derecho a Ingresar al pals, mercanclas 

diversas de las que formen parte de su equipaje hasta por trescientos dólares o su 

equivalente en moneda extranjera, no Importando la calidad migratoria con la que 

Ingresa al pals, como puede ser un turista, hombre de negocios, para realizar 

actividades religiosas e Inclusive, un mexicano deportado o repatrlado. 
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Ambos personajes van a contar con el mismo derecho, es decir, podrán traer 

consigo Independientemente de su equipaje hasta trescientos dólares de Norte 

América o su equivalente en otras monedas extranjeras, claro, en donde si va a 

existir una gran discrepancia en el aspecto del equipaje, ya que el extranjero tiene el 

derecho a Ingresar más artlculos como parte del mismo que el propio mexicano, 

situación que se torna un tanto discriminatoria y desigual, como se comenta en el 

punto referente a conceptos generales, tocándose precisamente el tema del 

equipaje . 

. Lo anterior se debe a que aún y cuando el turismo extranjero represen~ una buena 

fu~ni~ 'ci~ l~~~~s~s para la economla nacional, también los es que nadie 'g~rantlza 
que es~s m~r~~nclas que Ingresaron como equipaje realmente vaya a salir del 

mlsmo'c0met1éndose de la manera que se le quiera ver un delito tipificado por el 

Código Fiscal de la Federación y que es el contrabando, lo que para un extranjero 

·no trae graves repercusiones puesto que abandona el pals por venir en calidad de 

turista, situación que es completamente dlstlnla cuando se trata de un mexicano al 

que se le apllca todo el peso de la Ley e Inclusive se le deja prácticamente 

encuerado al embargarle las pocas cosas. que adquirió en el extranjero como 

producto de meses o aflos de trabajo, como es el caso de los Indocumentados o 

repatriados. 

Ahora bien, existe un segundo tipo de franquicia fiscal por un monto de 50 dólares 

de los Estado Unidos de América, la cual solamente va a ser válida en supuestos 

muy particulares y especiales, las cuales la misma resolución fiscal antes Invocada 

establece, y que a la letra dice: 
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" ... Hasta 50 dólares de los Estados Unidos de América o su equivalente en 

otras monedas extranjeras, en uno o varios articulas, excepto tratándose de 

cerveza, bebidas alcohólicas y tabaco labrado en cigarrillos o puros, cuando 

el arribo sea por vla terrestre, asl como cuando el arribo sea por vla aérea y el 

aeropuerto de partida se encuentre en la franja o reglón fronteriza o en las 

ciudades del extranjero, ubicada en una franja de 25 millas a lo largo de la 

frontera con territorio nacional." 

Respeclo de esle lipa de franquicia, resulta Importante mencionar que solamente va 

a operar dentro de la franja o reglón fronteriza del norte y sur del pals, las cuales se 

encuentran determinadas por un perlmelro de 25 millas a lo largo de la lranja o 

reglón fronteriza con territorio nacional, tomando como ejemplo la linea divisoria 

entre los Estado Unidos de Norte América y México, tenemos que en ambos lados 

de la linea existen Imaginariamente 25 millas hacia territorio mexicano y 25 hacia el 

Interior del territorio Norte Americano, siendo ambas distancias lo que se conoce 

como el territorio fronterizo o zona libre, siendo dentro de este perlmelro en donde 

va á operar la franquicia de 50 dólares a que nos referimos en lineas anleri~res, de 

la' que van a poder hacer uso exclusivamente los residentes fronterizos o quienes 

- Visiten el área y se Internen al resto del territorio nacional, porque al abandonar la 

franja o limite fronterizo solamente van a poder Introducir al resto del territorio 

naclon_al 50 dólares en mercancla de consumo personal como su franquicia 

fronteriza, en el entendido de que en ningún caso podrá Introducirse en la franquicia 

ningún tipo de bebida alcohólica, cigarrillos ni labaco, por tratarse de productos 

restringidos que requieren de un permiso especifico por parte de las autoridades 

sanitarias y las de comercio y fomento Industrial. 
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Este tipo de franquicia podré ser realizado solamente una vez por dla·, tal y como lo 

establece la regla fiscal 10.3.2; que a la letra dice: 

", Para efectos del articulo 61, fracción VIII de la Ley, el vaÍor d
0

e las mercanclas 

que Importen los residentes en la franja o reglón fro~te;Íz~ par~' su' ccmslJmo 

personal, no deberé exceder diariamente del equivalente en ;;,~~écla' ~~él~~át a 50 
dólares de los Estados Unidos de América." _..,-.;~;:.'/: ,,, ·. -','.;:) ·~'.'~ .. "~:~:· 

En este orden de Ideas debe entenderse que tos residentes en dlcha. franja o región 

fronteriza podrén hacer uso de la franquicia de so' dólares una sola vez por dla de 

los artfculos estrictamente necesarios para consumo personal, que de acuerdo con 

el numeral 106 del Código Fiscal de la Federación se entiende que son mercanclas 

de uso personal las siguientes: 

A.· Los alimentos, bebidas para su consumo, ropa y otros objetos personales, 

excepto joyas; 

B. Cos~éttcos, productos ~anltartos y de aseo, lociones, perfumes, medicamentos 

. y ~p~ratos médtcbs.dd~ prótesis que utilice; 

C. Artlculos domésticos para la casa habitación, siempre que no sean dos o más de 

la misma especie. 

Ya que en el caso de contravenir a lo dispuesto por dicho articulo, el mismo 

ordenamiento legal en su articulo 105 establece que se considerará contrabando 

toda aquella mercancla extranjera que no sea para uso personal, la enajene o 

comercie con ella, sin la documentación que compruebe su legal estancia en el 
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Este tipo de franquicia podrá ser realizado solamente una vez por dla, tal y como IÓ 

establece la regla fiscal 10.3.2; que a la letra dice: 

•,Para. efectos del articulo 61, fracción VIII de la Ley, el valor de las mercanclas 

que . Importen los residentes en la franja o reglón fronteriza para su· consúmo 

personal, no deberá exceder diariamente del equivalente en moneda nacional a 50 

dólar~s de los Estados Unidos de América." 

En este orden de Ideas debe entenderse que los residentes en dicha franja o reglón 

· fronte.riza podrén hacer uso de la franquicia de 50 dólares una sola vez por dla de 

·los articulas estrictamente necesarios para consumo personal, que de acuerdo con 

el numeral 106 del Código Fiscal de la Federación se entiende que son mercanclas 

de uso personal las siguientes: 

A. Los alimentos, bebidas para su consumo, ropa y otros objetos personales, 

excepto joyas; 

B. Cosméticos, productos sanitarios y de aseo, lociones, perfumes, medicamentos 

y aparatos médicos o de prótesis que utilice; 

C. Articulas domésticos para la casa habitación, siempre que no sean dos o más de 

la misma especie. 

Ya que en el caso de contravenir a lo dispuesto por dicho articulo, el mismo 

ordenamiento legal en su articulo 105 establece que se considerará contrabando 

toda aquella mercancla extranjera que no sea para uso personal, la enajene o . 

comercie con ella, sin la documentación que compruebe su legal estancia en el 
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pals, o sin permiso previo de la autoridad federal competente, sin marbetes 

tratándose de envases que conlengan bebidas alcohólicas. 

Por lo anlerlor queda claramente entendido que las bebidas alcohóllcas, tabaco 

labrado en. clgarrlllos o puros y mercanclas que no sean estrictamente de consumo 

personal, no. pÓd.rán ser Incluidas dentro de ninguna de las franquicias hasta ahorita 

rnenclonadas, ya que el articulo 137 de la Ley Aduanera establece en su párrafo 

segundo que las bebidas alcohóllcas, la cerveza, el tabaco labrado en cigarrillos y 

puros. y los caballos de carreras que se Importen a la franja o reglón fronteriza 

·.- causarán el Impuesto general de Importación sin restricción alguna. 

Existe también una franquicia adicional de 300 dólares ºde los Estado Unidos de 

América o su equivalente en otras monedas extranjeras, la cual se encuentra 

establecida en el mismo apartado "B" de la regla fiscal 3.7.1. que en párrafo VI dice 

lo siguiente: 

". Adicionalmente a lo establecido en esta regla, cuando tas mercanclas sean 

adquiridas en la franja o reglón fronteriza, será apllcable el monto señalado en 

el rubro "A", numeral B. De esta regla, siempre que el pasajero o, en su caso el 

residente en la franja o reglón fronteriza, acredite tal circunstancia mediante el 

comprobante expedido en los términos de los artlculos 29 y 29 - A, del 

Código, en el entendido que la c9ntldad podrá ser acumulada en términos del 

pflrrafo anterior ... " 

En el supuesto anterior, se hace nuevamente referencia a la franquicia fiscal de 

300 dólares de los Eslados Unidos de Norte América, la cual se podrá hacer 

efectiva por todas aquellas personas que al viajar a la franja o reglón fronteriza de 
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México hacia el resto del pals, podrén Ingresar B la ' zona gravada 

Independientemente de su franquicia de 50 dólares a la que tienen derecho, una 

franquicia adicional de 300 dólares en mercanclas adqulrldas dentro de la franja o· 

reglón fronterlza, es decir, dichos productos los deberá adquirir en el lado mexicano, 

siempre que las notas de venta o factura que efectivamente, los adquirió en esa 

parte de la frontera, debiendo dicha mercancla salir de la frontera hacia el resto del 

territorio nacional. 

Retornado un poco a la regla fiscal ~.10.2, tenemos que en la franja o reglón 

fronteriza se tiene derecho a otro tipo de franquicia más, siendo precisamente el 

siguiente: 

" ... Adicionalmente, los residentes en la franja o reglón fronteriza, podrán 

Importar, una sota vez al mes por persona, articulas de consumo básicos, 

tales como ropa, atlmentos, calzado, medicinas, productos de aseo personal y 

para limpieza del hogar y cuando se trate de mayores de edad, un máximo de 

200 clgarrlllos o 25 puros y un litro de vino, cerveza o tlcor, por una cantidad 

no mayor at equtvalente en moneda nacional a 400 dólares de tos Estado 

Unidos de Norte América. Para ello, deberán registrar su cruce ante ét modulo 

designado por la aduana correspondiente, a fln de permitir et control de estas 

operaciones, manifestando tos datos relativos a su nombre, domlclllo, Importe 

de los articulas de consumo que pretendan Importar y, en su caso su edad 

antes de someterse al mecanismo de selección aleatoria .. " 

Respecto a esta franquicia se puede comentar que; su gran caracterlstica, es el 

hecho de hacerla válida una vez al mes, única y exclusivamente por residentes 
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dentro de la franja o r~glón fronteriza, lo cual deben acreditar con la documentación 

correspondiente, para. lo cu.al se llevará un registro al Ingresar por la aduana, 

garantizando de esta manera qúe la franquicia se haga válida una sola vez por mes, .· · ... ·."', .· .. ·. .. 
tal y como lo establece la. regla fiscal antes citada, ahora bien, la misma regla en su 

párrafo qulntO h~ce ·referencia a los documentos mediante los que se puede 

acreditar ante: la aduana que realmente se es un resld~nte fronterizo, lales 

documentos pueden ser; La forma migratoria expedida por la Secretarla de 

Gobernación, visa o documento expedido por el gobierno extranjero a los residentes 

fronterizos para Ingresar al territorio del pals que lo expide, Para acredilar la 

rnayorla de edad, bastará con que se exhiba cualquiera de los documentos antes 

mencl~nados para poder llevar a cabo la Importación de cigarrillos, puros, vino, 

cerveza o licor. 

4.1.4. ACUMULACIÓN DE LA FRANQUICIA 

Una vez que ha quedado claro lo referente a los distintos tipos de franquicia, se 

considera prudente hacer algunos comentarlos sobre las caracterlstlcas comunes 

que tienen los distintos tipos de franquicia entre si, de Igual manera es Idóneo 

remarcar las discrepancias con que cuentan y que las hacen distintas una de otra, 

como por ejemplo; El hecho de que en lodos los casos la franquicia es acumulable 

por el padre, la madre y los hijos, tal y como la misma regla 3.10.2 lo establece 

su párrafo cuarto, aclarando la regla 3.7.1 en su punto número 9 que la acumulación 

podrá hacerse válida siempre y cuando el arribo a territorio nacional se efeclúe . : 

simultáneamente y en el mismo medio de transporte. 
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Lo anterior resulta benéfico para el pasajero o residente fronterizo, ya que al llegar a 

la aduana o franja fronteriza puede el jefe de familia sumar el monto de su franquicia 

al de su esposa e hijos, Incrementándose el monto y la capacidad económica para 

_poder Importar cualquier rnercancla considerada de consumo personal o de primera 

necesidad. 
. _.· .. : :,.·_-·,-:.~' -;:. -- :'-_---~\;~,.,~_:;:;:~ ·:~\,"''.~ . 

Lo _anterior puede séi api\~~d~ ¿'tbdos l;s ~Ü~u~sto~,' ~~,J~6lr: en todos los tipos de 

franciu1c1a" C. . . .: ci;-2,1,'~, .:~.;;>>\,· 
-.;o:-_~ >:>~: ·. -;~~,: .. - ·:,_~_· ;_,· .... :--;.-.:_~~E-/ 

Para el caso d~ 'ta franquicia dé 50 dólares;· apilcable para los habitantes de una 

fr~~Ja o ;~glón fronter~a se tienen restrlc~lones en cuanto a ta Importación de vino, 

' ; cerveza, tabaco o puros, siendo única y exclusivamente para artlculos de uso 

personal, por lo que al detectarse este tipo de rnercanclas, obviamente tendrán que 

ser embargadas precautoriarnente por estar restringida su Importación. 

En los casos de la franquicia de 300 y 400 dólares si se permite la Importación de 

este tipo de rnercanclas, solamente en el caso de los 300 dólares entran no en la 

franquicia, sino, corno parte Integrante del equipaje y en el otro supuesto si entra 

corno parte de la franquicia una vez al mes, siendo Indispensable en ambos casos 

acreditar la rnayorla de edad con los documentos que en lineas anteriores fueron 

mencionados. 

4.1.5. MERCANCIAS QUE ENTRAN COMO PARTE DE LA FR.\NQUtCIA 

Debe quedar claro que la franquicia es muy Independiente al equipaje, que aunque 

se mencionan en el mismo texto o regla llenen una total diferencia entre si, siendo 
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necesario desde. un punía de vista muy parllcular, hacer una división, es decir 
. . . . , . . . . . 

establecer en distintas reglas'o arllcuios lo reférente a las.franquicias y al equipaje, 

por ser totalmenie iliférent~s. dándoi~suna atención espec,lai a cada uno de' los 

supuestos, lo ant~rlor debido ·a'que'. éxlsi~n · l~fl~ld~lde lagullasal respecto siendo 

en ocasiones' la autorldadad~an~r~.h~sta cl~~b pJnto parcial,~l lnt~rpret~r la ley d~ 
acuerdo a la convenlen~i~ dei;'lgun~ dé'¡~~ p~rt~~: ; . .. . 

. o-.;·--- .·-'j""" 

' . · .. ··: .·,... '•' 

Debe precisarse también, que la flnali~ad de conce~era los pa~aj~ros alguna 

franquicia es con el obj~to de que primeramente se les de la oportünÍdad de 

Introducir al pals' sin pago de impÚesto alguno sus pertenencias adquiridas durante 
,• 

su 'estancia en el extranjero, además se puedan Importar como franquicia 

determinada cantidad y clase de artlculos sin afectar la economla nacional y el 

· . comercio en México, las cuales deben ser declaradas previo al Ingreso al pals, 

jurldlcamente hablando, ya que de detectarse falsedad en declaración se estará 

evadiendo Impuestos y por lo tanto cometiendo el delito de contrabando, por tal 

motivo se determinó un limite máximo de mercancla que pueden Importarse como 

pasajero además de la franquicia a que se llene derecho, siendo hasta mil dólares o 

su equivalente en otras monedas extranjeras excluyendo el monto de la franqulcl~ 
la cual No puede ser violada ni embargarse por ser un derecho que por ley debe . · 

concedérsela al pasajero; Pero respecto al limite de los mil dólares, es preciso 

aclarar que solamente se va a aplicar en el caso de los pasajeros que Ingresen por 

vla aérea o marltlma y que tienen derecho a la franquicia de 300 dólares, pero en 

caso de exceder el monto de mil dólares se tendrén que Importar las mercanclas 

. que se transporten necesariamente auxiliados por un agente aduana! y de 

encontrarse falsedad en declaración se embargarán las mercanclas no declaradas 

sin tocar en momento alguno lo que se considere como franquicia del pasajero, 
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4.1,6. OBLIGACIONES QUE TIENE EL PASAJERO ANTE LA AUTORIDAD 

ADUANERA 

Como se ha señalado con anterioridad, las contribuciones serán pagadas por los 

pasajeros o el Importador de una mercancla ante la Institución bancaria 

correspondiente, lo cual deberá realizar previamente a la activación del sistema 

automatizado de revisión (semáforo fiscal), debiendo hacer entrega a la autoridad 

aduanera del comprobante de pago debidamente sellado, entregando al mismo 

tiempo su formato de declaración aduanal en el que bajo protesta de decir verdad 

manifestará si trae consigo mercanclas distintas a su equipaje por la que deba 

pagar Impuestos, excepción hecha de las mercanclas que Integran su franquicia. 

4.1.7 SISTEMAS DE REVISIÓN EXISTENTES 

Una vez hecho lo anterior el pasajero deberá oprimir el botón del semáforo fiscal 

para determinar de manera aleatoria si su equipaje es sometido a reconocimiento 

aduanero o revisión, para lo cual deberá corresponderle "LUZ ROJA", ya que de 

- tocarle "LUZ VERDE", su equipaje no será revisado. 

En caso de corresponderle "LUZ ROJA", el verificador aduana! o jefe de sala 

autorizado; Procederá a llevar a cabo la revisión flslca del equipaje que transporte 

consigo el pasajero, debiendo constatar que la mercancla o articulas transportados 

correspondan o estén dentro de los permitidos como de uso personal y los distintos 

a éste no superen en precio la cantidad a que tiene derecho como franquicia, ya 

que en caso de tener un costo mayor el pasajero y para no serle embargados tales 
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artlculos deberá constatar el servidor públlco que el pasajero cubrió ante la 

Institución bancaria correspondiente el monto correcto por concepto de pago de 

Impuestos al comercio exterior, esto previamente a someterse al sistema 

automatizado de revisión. 

4.1.8. SANCIONES APLICABLES EN CASO DE DETECTARSE FALSEDAD EN 

LO DECLARADO 

SI de la revisión efectuada es detectado que el pasajero declaró con falsedad ante 

la autoridad aduanera, es decir, que lo declarado no corresponde a los articulas o 

mercanclas que transporta en cantidad y costo, se procederá a sollcitarle que 

compruebe con documentación legal el costo y tipo de mercanclas, como puede ser 

una factura, nota de mostrador ate.etc. 

En caso de que el pasajero no pueda comprobar el~ v~l~r .y' tipo de mercanclas, 
f'·'.,·" '. ~·· ·:,:;;·:·· :•.<, . .,,.._.' . _'. 

. entonces la autoridad aduanera procederá a hacer lavaloraclón correspondiente de 

los mismos auxiliándose para ello da un perltO .en la ~~\~;~· den~mlnado "Vista 

Aduana!", quién les asignará un valor de ac~erdo a'.~~. v~Íor comercial. en el 

mercado en ese momento y que la mayorla ~~ 
0

l~s v~~~s dicho ~alculo es muy 

elevado, lo que por obviamente perjudica fuert~~enle d~ ma~~ra económlcamenle 

al pasajero o transportista. 

Una vez hecha la valoración de las mercanclas, s~ ·~~t~rmlnar~: el . embargo 

precautorio de las mismas, esto como una garantla a favor del.fisc~ federal de qÚe 

el Infractor cubrirá la sanción económica que sé le aplique 'por e~~dlr. lmp~estos; 
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Aunque es Importante, resaltar que el embargo de las mercanclas procederá sólo 

respecto de aquellas que no fueron declaradas por el pasajero, respetándosele la 

franquicia fiscal a que tiene derecho, dependiendo de la vla de arribo que tenga, la 

cual determinará el monto a que tiene derecho por concepto de franquicia fiscal. 

Como un comentarlo adicional es Importante mencionar que la mayorla de las 

veces, por no decir que en su totalidad los pasajeros no recuperan sus 

pertenencias, al tener que pagar al fisco primeramente, los Impuestos omitidos, los 

cuales dependerán de la procedencia y manufactura que tenga la· mercancla, 

siendo la mayorla de veces de origen oriental, aplicándose obviamente un 

porcentaje muy alto, superior al 50% del costo comercial de las mercanclas, si a 

·esto le aunamos que se le Impone una multa que puede Ir por 100% al 300% del 

valor comercial de las mercanclas, estamos ante una verdadera operación 

lncosteable, optando el pasajero la mayorla de las veces por abandonar 

definitivamente su mercancla, situación que agrava aún más su situación pues el 

crédito fiscal que adquiere con el fisco se eleva Dramáticamente. 

4.1.8.1. PROCEDIMIENTO ADMINISTRATIVO EN MATERIA ADUANERA 

Una vez vistas algunas de las cosas que pueden ocurrir cuando se declara con 

falsedad ante una autoridad aduanera al Ingresar al pals. Veremos cual va a ser la 

actuación Inmediata de la autoridad para dar legalidad a sus actos y que la ley le 

obliga a realizar y que es precisamente él a dar Inicio a un documento denominado 

Acta de Inicio de Procedimiento Administrativo en materia Aduanera (PAMA), .el 

cual se encuentra establecido en el articulo 150 de la Ley Aduanera y que a la letra 
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dice: " .. Las autoridades aduaneras levantarán el acta de Inicio del procedimiento 

administrativo en materia aduanera, cuando con motivo del reconocimiento 

aduanero, del segundo reconocimiento de la verificación de las mercanclas en 

transporte o por ejercicio de la~ facullades de ·.comprobación, embarguen 

precautorlamente mercanclas en los térm.lnÓ~ previstos por la Ley." 

En dicha acta se d.eberá hacer constar; 

l. ··"·La ldenÍlficaclón de la autoridad que practica la diligencia; 

· 11. · Los hechos y .circunstancias que motivan el Inicio del procedimiento; 

111. Lá descripción, naturaleza y demás caracterlstlcas de las mercanclas; 

IV. · La toma de muestras de las mercanclas en su caso, y otros elementos 

probatorios necesarios para dictar la resolución correspondiente; 

Deberá requerirse al Interesado para que designe dos testigos y señale domicilio 

para olr y recibir notificaciones dentro de la circunscripción territorial de la autoridad 

competente para tramitar y resolver el procedimiento correspondiente, salvo que se 

trate de pasajeros, en cuyo caso podrán señalar un domlclllo fuera de dicha 

circunscripción, apercibiéndole de que, de no hacerlo o de sef\alar uno que no le 

corresponda el o a su representante, las notificaciones que fueren personales se 

efectuarán por estrados. SI los testigos no son designados o los designados no 

aceptaren fungir como tales, quién practique la diligencia los designará. 

Dicha acta deberá sef\alar que el Interesado cuenta con un plazo de diez dlas para 

o!Íecer las prueba~ y alegatos que a su derecho conver.gan "' 

~ !S1ruu. Artlculo 150. 

; , '.;~/:: . 

:.·:·~·~~---.~.0./.<.;'.,1~::i;'.~:\-~;_:. __ ,::_, ____ , 
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Del análls.ls del precepto antes citado, queda perfectamente claro que la Secretarla 

de Hacienda y Crédito Público a través de la autoridad aduanera llene la facultad de 

comprobación, no .. solo para determinar las contribuciones emitidas, sino, también 

·posee poder sancionador para aquellas Infracciones a las disposiciones jurldicas 

previamente establecidas. Encontrándose el Inicio del "PAMA" dentro de su 

competencia y facÚitad. 

Como el propio .articulo 150 establece, el Inicio del procedl~l~nto ·administrativo en 

matérfa aduanera puede originarse por los siguientes motivos: 

Del reconocimiento aduanero 

11. Del segundo reconocimiento 

111. De la verificación de las mercanclas en transporte, o; 

IV. Por ejercicio de las facultades de comprobación 

Simplemente en el punto número cuatro, la ley otorgá · ~j~ a~tonclad aduanera la 

. más amplia facultad para solicitar al contribuyente ·~rÍ· cu~lq~ler 'mom~nto la 

comprobaclÓnde la legal estancia de las mercanclas que para efecto del presente 

trabajo, ei pasaJe transporte. . . . 

En relación a los puntos uno y dos, cabe seflalar que son los actos que realiza la 

autÓridad aduanera con la finalidad de reconocer la mercancla a aleatoriamente, a 

través de un sistema automatizado de revisión, dándole salida a la mercancla de un 

recinto. 
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En relación con el punto número tres, los efectos de las ya referidas facultades de 

comprobación de la autoridad aduanera, podrán traer consigo el Inicio del "PAMA", 

en aquellos casos en que la autoridad aduanera, lleve a cabo el ejercicio de sus 

facultades de verificación de mercanclas. 

Pero no basta con saber en que casos procede el levantámlent~ d~l·'.;PAMA", .sino 

también en que momento y bajo que circunstancias '1a' al.ltorl~ad 'aduanera 

procederá al embargo precautorio de las mercanclas, •. 
,,.. ,_·· .. 

De conformidad con el articulo 151 de la Ley Aduanera, la au;Órldad í:o~petente 
procederá al embargo precautorlÓ de las mercanclas y d~ los medios de transporte 

en los siguientes casos: 

ARTICULO 151 ". Lás autoridades aduaneras procederán al embargo precautorio 

de las mercancla~ yde los' medios en que se transporten, en los siguientes c'as~s · 

l. · ;;c~a;do l~s mercanclas se Introduzcan en territorio nacional por luga;, 

no autorl¡ad~ 'o' cuando las mercanclas extranjeras en tránsito Internacional se . 

des~len d~ -,~~\¡;ias fiscales o sean transportadas en medios distintos a los· 

autorlz.act~s'. t;~tándose de tránsito Interno. -

··.:·1 

11. .'Cuando se trate de mercanclas de Importación o exportación prohibida 

o sujetas a regulaciones o restricciones no arancelarias a que se refiere la Fracción 

11 del artl~ui~ 176 de la Ley y no se acredite su cumplimiento o, en su caso, se 

omita el pago de cuotas compensatorias; 
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111. Cuando no se acredite con la documentación aduanera 

correspondiente, que las mercanclas se sometieron a los trámites previstos por la 

Ley para su Introducción al territorio nacional o para su Internación de la franja o 

reglón fronteriza al resto del pals o cuando no se acredite su legal estancia o 

tenencia, o se trate de vehlculos conducidos por personas no autorizadas. En el 

caso de pasajeros, el embargo precautorio procederá sólo respecto de las 

mercanclas no declaradas, asl como del medio de transporte, siempre que se trate 

de .vehlculo particular, si se trata de serv.lclo público, cuando este destinado a uso 

exclusivo del pasajero o·.mi preste el servicio normal de ruta; 

IV. 

,·,··.·:: .·-·,·.: ·,._ - ... 

•. · Cu~ndd' ccm m~tlvÓ d~I reconoé:imlento . aduanero, del segundo 
' . 

~eco~?~l~.l~rt~X? ~e la verificación de las mercanctas en transporte, se detecte 

mercancla no 'declarada o excedente en mas de un 10% del valor total declarado en 

: la d~'cumentaclón aduanera que ampare las mercanclas; 

V. Cuando se Introduzcan dentro del recinto fiscal vehlculos de carga que 

. transporten mercanclas de Importación sin el pedimento que corresponda para 

realizar el despacho de las mismas; 

VI. Cuando el nombre del proveedor o Importador señalado en el 

pedimento o en la factura sea falso o Inexistente, el domlclllo señalado en dichos 

documentos no se pueda localizar o la factura sea falsa; y 

VII. Cuando el valor declarado en el pedimento sea inferior a un 50% o más 

del valor de transacción de mercanclas Idénticas o similares determinado conforme 
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Por lo que se refier~ ~ lail fr~~clones 11 y IV, el resto del ~mbargo quedará como 

garantl~ fis~al, s~1v'o.qu'e'i0'tr~Íé:dé ~aq~lladmas o ~mpresas con programas de 

exportaci611 a~ígriiad~~\í~r, I~ 's~cretarla d~ Comercio y Fomento Industrial, en es le 

caso ~óio 5~ ~;~X~d~ié ~r~~barg~ de 1a totalidad de1 excedente, permitiéndose 

1rimedla'1a~~nt~ ):I~ , ~állda del medio de lransporte y d~I resto de la mercancla 

~orr~ctame~t~ declarada 

Se embargarán precautorlamente los medios de transporte, sin Incluir las 

mercanclas que los mismos transporten, cuando con ellos se ocasionan daños a 

los reclnlos fiscales, con el objeto de garantizar el pago de la multa que corresponda 
59 

También es Importante señalar que requisitos deben contener el acta de Inicio o 

Procedimiento Administrativo en Materia Aduanera, por lo que retomando un poco a 

lo señalado en lineas anteriores, respecto de lo que establece el articulo 150 de la 

Ley Aduanera y que explicamos de la siguiente manera: 

1. La Identificación de la autoridad que práctica la diligencia, 

s1 1dem. 
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3. La descripción, naturaleza y demés caracteristlcas de las mercanclas 
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4: La tom~ 'dll, Ín~~stras de mercanclas, en su caso, y otros elementos probatorios 

,neces~rl~s p~ra dictar la resolución correspondiente 

,.,' .,: ' ,. ·~ ' .. _.·' ' 

:· De.ntro· del "PAMA" deberá requerirse al Interesado, sea o no contribuyente, para 
' ''. ', '· ' .... '~ 

· ·>é¡ue designe' dos testigos y sef'lale el domicilio para olr y recibir notificaciones; Para 
,· '¡··· .·,.). 

el caso' de pasajeros podrán sef'laie un domicilio fuera de la circunscripción territorial 

de la~utorldad competente, apercibiéndole de que: de no sef'lalarlo o de señalar . 

, "u.no que no corresponda al o a su representante, las notificaciones de cará~ter. , 
personal se efectuaran por estrados. 

En caso de que los testigos no sean designados o no acepten fungir como tale.s; 

quién practique la diligencia los designará. 

En el cuerpo del "PAMA", deberá sef'lalar la autoridad actuante, que el Interesado o 

contribuyente cuenta con diez c.llas hábiles, los cuales empezaran a contar a partir 

del dla siguiente a que surta efectos el Acta de inicio del Procedimiento 

Administrativo en Materia Aduanera, para ofrecer las pruebas y alegatos que a su 

derecho convengan. 

El Interesado podrá ofrecer toda ciase de pruebas, excepto la confesional de las 

autoridades, ya que únicamente se le podrán solicitar Informes a la, autoridad, 
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siempre y cuando la Información requerida conste en los documentos en poder de la 

misma. 

Las pruebas en comento deberán ser ofrecidas por escrito dentro de los diez dlas 

- siguientes al del levantamiento del acta. El ofrecimiento desahogo y valoración de 

las pruebas se hará de conformidad a lo dispuesto por los articules 123 y 130 del 

códlgÓ Fiscal de la Federación. 

Cuando• de las pruebas ofrecidas por el Interesado o contribuyente se acredite 

plenamente la legal tenencia de las mercanclas embargadas de manera 

. precautoria, la autorld_ad que levantó el acta a que se refiere el articulo 150 de la 

Ley Aduanera, dlctar_á de Inmediato la resolución, ordenando la devolución de las 

mercanclas embargadas, lo .anterior sin que el Interesado de las mercanclas 

embargadas, lo anterior sin: que el Interesado este obligado a pagar gastos de 

ejecución. 

Cuando la ·resolución a la que se hace referencia sea dictada por una autoridad 

aduanera, 
0 

la· misma tendrá el carácter de provisional, en cuyo caso la autoridad 

~du~nera ~cídridlctar una resolución definitiva, en un plazo que no excederá de 

cuatio meses a -partir de la resolución provisional y de no emitirse una definitiva la 

-~iovl~lonal .tendrá ese carácter. Empero, si por el contrario el Interesado con las 

pruebas ofrecidas no logra desvirtuar los hechos y circunstancias que motivaron el 

Inicio del procedimiento, la auto;ldad dictará la resolución determinando, en su caso, 

las contribuciones y las cuotas compensatorias emitidas, _Imponiendo las sanciones 

que procedan, en un plazo que no excederá de cuatro meses, a partir de la lecha 

en que se levantó el "PAMA", a que se refiere el articulo 150 de la Ley Aduanera. 
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Es de suma Importancia resallar que en el caso de los pasajeros será ta aduana la 

encargada de dar Inicio al "PAMA'', asl como la de dictar las resoluciones a través 

de las cuales se absuelva al contribuyente de las Infracciones que presumiblemente 

violó y que pudo desvirtuar en tiempo. Lo anterior significa que la Secretarla de 

Hacienda. y Crédito Público llene plenas facultades para Inspeccionar, vigilar y 

ve~lfica·r: 011' !orina permanente el. manejo, transporte y .tenencia de mercanclas 

localizada~ en los recintos fiscales o fiscalizados; en l~s aguas territoriales, playas 
. . ,,.. ' 

marlllmas, zona ecÓnómÍca exclusiva adyacent~. ní~r: ter~torial,. aeropuertos y en 

.• un~ franja de 2000 kiÍÓm~tros dé ancho, paraÍel~ y' ad;~J~n'íe a l~s play~s; 
• . .;.·. - - - -- - -·.e -;-\·~·;.---~~-~.,....-'·o·,.~--~~.--'.'-- ., .-:_<.~--~·ce ·;;___ 

.:::·-_.,-·:.-;-/- .. :.r,~.--:·~.}.·,. 
:";.· ·','.;.1-i~-

El "PAMN, como ya se dijo, se Inicia con el levantamiento, de u~~ct~ ~dmlnlstrativa, 
" 1 -. ' 

'cuando con . motivo del reconocimiento aduanero, segundo reconocimiento, 

verificación• de mercanclas de transporte o por ejercicio de las facultades de 

comprobación se embargue precautorlamente las mercanclas en los términos y 

condiciones establecidas en la Ley Aduanera. 

4.1.8.2. EL RECURSO DE REVOCACtON 

Antes de abordar el tema de recurso dé revocación en materia administrativa, es 

prudente y muy atinado citar lo expresado por uno de los prlnclpales doctrinarlos del 

Derecho Tributarlo en México, como lo es el Maestro Emllto Margaln Manatou, 

quien .emitió la siguiente opinión a cerca del recurso Administrativo: 
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Su Importancia. El recurso Administrativo, asl corno tiene sus partidarios, llene 

fuertes Impugnadores; Veamos cuales son las ventajas y desv.entajas que unos y 

otros le asignan, para de sus análisis determinar su Importancia: 

VENTAJAS• 

A. eficaz control de legalld~d de la actuación de la autoridad 

B. El recurso:Aclmlnl~tr~tlvéi'. ~er~1\~·0i1; a';J\orÍd~d adrnl~lstratwá. lavar en 

·:i:~~~i~~~~JJfl~;~t~Z'.fZJ:~;: 
e, · Permite ~;la ~~torld~d administrativa conocer, en la hicornforrnldad de· . 

. algunas laguna~ ~fall~s técnicas de técnica legislativa existentes en la Le~, que 

quizá~ no convenga que el reclamante exhiba ante un tribunal, pues la. ¡i'utillcldacl o . 

. . : difusión que la sentencia reciba, será mayor a la que pudiera tener I~ resolución 

administrativa que diera la razón al recurrente; 

D. El particular llene la posibilidad de que la autoridad resuelva el recurso 

conforme a derecho, ya que la autoridad puede tornar en cuenta circunstancias que 

un tribunal no puede examinar: 

E. Al actuar el recurso corno un cedazo, se depuran las cosas para la defensa 

y se evita, a demás, un recargo a las labores de los tribunales, y; 
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F. Para el particular, si le asiste la razón, será más expedila la justicia 

administrativa;· 

G .. Mucha~\,~ces ia a¿torldad se da cuenta que cometió un grave error en 

perjuicio dei\ec~r;é~t~' y para e~ltar males mayores, ordena que de Inmediato se 

deje sin ére~to ~,· ~ctó combatid~ ante un tribunal y aun allanéndose la autoridad a 

I~ pret~~siÓn d~I p~rtí~¿iar, se debe esperar la resolución que muchas veces por el 

cumul~d~ t~ab~j~p~~d~ t~rdar meses en emitirse. 

H.' 
DESVENTAJAS 

A; Much.os ·funcionarios de la administración Publica, piensan al resolver el 

recunm que siempre deben darle la razón en la misma; 

. . ' . . . 
B. Las de~islones Importantes, por regla gen~ral se llevan ~I acuerdo de lá 

~utorldad sÚpérlor, por lo que al Interponerse et recurso adml~lstratlvo, se sab? de 

·antemano, que la resolución recurrida será confirmada; 

C. El particular considera, que al percatarse la autoridad que no le asiste la 

razón, 

procurará lo más posible retardar la resolución."" 
' 

M MARGAIN MANATAÚN, Em111o, El Recurso Admlnistra\1110 en México, 11
. Edición, M1h:lco 1985, Ptiglna 14. 
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El anterior comentarlo, dicho en 1965, sigue siendo válido y tiene la ventaja de tener 

una percepción extraordinaria de la forma de pensar de la administración Pública. 

Por lo anterior, el Recurso Administrativo se ha convertido en un escollo de la 

Importación de justicia, méxlme cuando resultaba obligatorio Interponerlo en materia 

aduanera (Articulo 142 de la Ley Aduanera), por fortuna a la reforma al 

ordenamiento legal antes mencionado, que entró en vigor a partir del 1°. De Abril 

de 1996, permite a los particulares que la Interposición del recurso admlnlstrallvo en 

materia aduanera sea de carácter optativo, es decir, el particular puede o no 

presentar el recurso admlnlstrallvo o bien acudir de manera directa al juicio de 

nulidad ante el Tribunal Federal de Justicia Fiscal y Admlnlstrallva, solicitando se le 

administre justicia en términos del actual articulo 203 de la Ley Aduanera." 

Hasta antes de la última reforma a la Ley Aduanera de 1961 el recurso de 

revocación tenla carécter obllgatorlo, el cual se contemplaba en el articulo 142 y 

que a la letra dacia: 

Articulo 142. " En contra de las resoluciones definitivas que dicten las autoridades 

aduaneras, procederén los recursos establecidos por el Código Fiscal . de la 

Federación, los cuales deberén agotarse previamente a la Interposición de cualquier · 

otro medio de defensa. 

Posteriormente dicho precepto fue reformado el 30 de Diciembre de 1967, para 

quedar como sigue: 

11 URBINA MANDAYAPA. Arturo, Medios de Defensa Aduanera y de Comercio E11terlor, Edlloilal PAF. Pégina 14, 15. 

-¡ 

1 
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" .. En contra de las resoluciones definitivas que dicten las autoridades aduaneras 

·procederán . los recursos establecidos en el Código Fiscal de la Federación, 

excepción hecha de las resoluciones que decidan el procedimiento de Investigación 

y audiencia", 

.É1'. 26 de Diciembre de 1990 el mismo precepto jurldlco sufrió nuevamente 

modificaciones para quedar de la siguiente manera:". En contra de las resoluciones 

qu~'.dl~téll las au.torldades aduaneras, procederán los recursos establecidos en el 

··-Código Fiscal de la Federación, salvo lo previsto en este articulo". 

'. ". . 

El recurso ·de. Revocación deberá agotarse por el Interesado antes de interponer el 

Juid~ an\~ ~IT.flbunaÍ Federal de Justicia Fiscal y Administrativa. 

Cuando se Interponga el Recurso de Revocación en contra de las resoluciones que 

. se cllct~;;:·en términos del articulo 31 de esta Ley, la autoridad aduanera podrá 

reponer· el procedimiento administrativo, cuando asl proceda y antes de dictar la 

· resolu~iÓn que ponga fin al recurso, asl corno resolver dicho recurso, emitiendo un 

. nlJevo acto que sustituya el Impugnado." 

. ' 

. Nu~varnente el 27 de Diciembre de 1992, este último terce.r párrafo es· modificado 

. para quedar en los siguientes términos: 
·.;.,-::-_,._ .. _,.·­

.. , 

"'-,:L.~~:··, 'x. ,• 

'Cuando se Interponga Recurso de Revocación eri contra de~ l~s r~s'o1u~lones que 

se'it1~ien ~n los términos de los artlculos 31 y 122 d~ ll~t~·i.:~~./la autoridad 

aduanera podrá reponer el procedimiento Administrativo, c~~nd'o asl pr~ceda, antes . 

1-
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de dictar la resolución que ponga fin al recurso, asl como al resolver dicho recurso 

emitir un nuevo acto que sustituya al Impugnado" 

Finalmente la leglslaclón aduanera de nueva cuenta sufrió cambios y. est~ vez de 

gran trascendencia, publ\céndose una nueva Ley Aduanera en fecha en fecha 

Quince de Diciembre de 1995, con entrada en vigor a partir del primero d~ abril del 

siguiente ano (1996) quedando abrogada la Ley Aduanera de 1981. 

Por lo que hace al respecto obligatorio u optativo del recurso de revocación, el 

leglslador también consideró reformar el articulo 142, estableciendo el articulo 203 

de la Ley Aduanera hoy en vigor, quedando de la siguiente manera: 

ARTICULO 203. "En contra de todas las resoluciones definlllvas que dicten las 

autoridades áduaneras procederé el Recurso de Revocación establecido en el 

Código Fiscal de la FAdera~lón. 

La Interposición del Recurso de Revocación seré optativa para el Interesado antes 

de. acudir al Tribunal Federal de Justicia Fiscal y Administrativa." 

Las causas de este nuevo planteamiento leglslallvo, fueron: 

" ... Establecer medios de defensa más amplios para el contribuyente ante las 

resoluciones definitivas de la autoridad, se propone establecer la poslbilldad en la 

Ley Aduanera de que el contribuyente pueda optar por acudir ante el Tribunal 

Federal de Justicia Fiscal y Administrativa, sin necesidad de Interponer previamente 

el recurso de Revocación ante la autoridad aduanera que lo emita. Esto facilitará la 

defensa del contribuyente ante resoluciones definitivas de la autondad." 

u Exoos\ci6n de Mollvos de la Ley Aduanera, Publicada en el 0.0.F. en lecha 15-0iclembre· 1998. 
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La manera en que actualmente se encuentra previsto el recurso en comento en el 

articulo 203 de la,_Ley. Aduanera representa ventajas para el Interesado o afectado 

en la resolución dictada por una autoridad aduanera 

Lo anterl~r en.: vl~.~'.d .d~:~u~:~~sta antes de ser reformada la Lay Aduanera el 

recurso de. Revo~~cl~n'" ar.a ·\éÍbUg~torlo para el gobernado o afectado por una 

.. · r~s!liu~IÓn, pér~; ~q'~era'~s\~1~:9Vave;~slna·que dicho recurso debla Interponerse 

a~t~la nÍlsn;~ a~-Í~rld~d;qu.~ÓnÍíuÓ'~(~ct~ !~pugnado, convirtiéndose asl en una 
trampa proc¡~~l.;;}}T: ".~ . •· <:> · ·· · · · 

',:\.: .. ·~;:·~· 
·Una v~~ h~cho~ 16~ a·~¡~;16;es'.6o'r;,é~t~rlo~ y retornando un poco lo establecido por 
.. ' -' .,,., ... .. ...: . · ... ¡ ... · .. ··.,. " 

, la Ley Aduanera e~ sÜ.árticulo 203, ni\smo al que en lineas anteriores fue senalado, 

constituye la: ~~~~¡~~~[del i~c~~¿-~ ~ri\o;;;e~to; ~o~ ki que a_ la cuestión aduanera 

respecta,'aliorablén,déntro'delcis'preceptos legales previstos por el Código Fiscal 

de la Fede~aclón~ tenernos co~ funda.mento legal que regula la tramitación,. los 

siguientes artlculos 1ia, 117, 120, 121. 122, 123, 124, 125, 129,.130, .131, i32, 
i33, 1~4y222·. . . . . .. . 

Actualrnent~. en ambos ordenamientos legales sé . prevé de· man~ra ·.· ~pt~tiva ·el 

r~curs6 d~ ;;v~caCIÓn, establecido en et articulo 203 de la Ley Adua~era Vigente y 

el 116 d~I · cÓdigo Fiscal de ta Federación deben cumplirse ciertas· i~rrnalldades 
establecidas por la propia Ley y de acuerdo a lo previsto por el articulo · 18 del 

Código Fiscal de la Federación, son los siguientes: 

Debe constar por escrito; 



111 

1. El nombre, la denominación o. razón. social y el domicilio fiscal, 

manifestando el . Registro• Federal de · Contribuyentes· para · éfectos de fiscal la 

comparecencia de las ~ut~rl~a~~s y la clave que le correspondió en dicho registro 

2, senalar a i~ a~to~cl~d ~ la que se dirige y et propósito de la promoción; 

3, El D<i~lclll~; para olr y recibir notificaciones y el nombre de las personas 

autorizada~ ~~r~ ~~clblrta~ •.. 

Aunado a lo anterior y de acuerdo a to previsto por et articulo 19 del mismo 

ordenamiento· legal antes Invocado, también se debe cumplir con los siguientes 

requisitos: 

Senatar et nombre del representante legal, acreditando su carácter con 

escritura pública o carta poder firmada ante dos testigos y ratificadas las firmas del 

otorgante y testigos ante la autoridad fiscales y notarlos 

De acuerdo al articulo 122 del mismo ordenamiento, también se pretenden los 

siguientes requisitos. 

1. La resolución o acto que se Impugna 

2. Los agravios que le cause la resolución o el acto Impugnado 

3. Las pruebas y actos controvertidos de que se trate 63 

u C6dlao Fiscal de la Federación, Editorial ISEF, 1999, Se1da EdiclOn. 
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Pues bien, una vez satisfechos los requisitos exigidos para presentar conforme a 

derecho el Recurso de Revocación, debemos estar con pleno conocimiento, 

primeramente, de los efectos que puede tener el hecho de Imponer el recurso de 

Revocación, que no es' otra .cosa que conseguir que la autoridad requerida emita 

una nueva resolución, mediante la cual la nueva posición adoptada por la autoridad 

aduanera en un caso á~p~clfl~o, s~~ confirmada, modificada, o revocada. 

Por lo que una ·vez l~t~r~~sto ei recurso ante la autoridad competente y de 

conformidad con el ~~~era\"133 del Código Fiscal de la Federación, el recurso 

podrá resolverse. Eln el siguiente s~~tldo. 

A. Desecha·r por Improcedente el acto Impugnado; 

B. Sobreseer el recurso de revocación; 

C. Confirmar el acto Impugnado; 

D. Mandar reponer el acto Impugnado; 

E.· Dejar sin efecto el acto Impugnado; 

F, Modificar el acto Impugnado; 

G. Dictar un nue~o ·acto que sustituya al primero, si el acto Impugnado 

favorece parclal\J1erite al particular. 
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En los casos A), B) Y C), queda firme la resolución Impugnada, por lo que en los 

puntos D), F) ·y G)~ se refiere, el acto que deberá ser notificado parcialmente o 

emitirse uno nuevo, 

En ~I éas~ E), .él ~cto Impugnado que da sin efecto, lo que significa que no podrá 

· · tener· ~onsecue~cl~s legales, no habrá obligación para el paticular." 

Ahora ble~, . comó .dice, Antonio Jlménez González 05
, en su obra tttulada 

. "LECCIONES DE DERECHO TRIBUTARIO", que tanto la doctrina como la 

le\Ílsl~~lón; dl~tlngueri dos grandes faces o momentos de la Justicia adml~lstrativa, 
carac.t~rÍ~a~o cada uno de ellos por notas distintivas y sustentado en ~rinclpios 
propios, 

. Por una parte s~ habla de una fase oficiosa o administrativa y por otra de una fase 

contenciosa.· 

FASE OFICIOSA 

Esta fase se caracleriza por la ausencia de Interés, contrapuesto con el lnleresado 

y el órgano de la administración. No solamente no existe Litis o contienda denlro de 

e'sta fase, sino, aún más, un autentico principio de colaboración la Inspira, tal es lo 

que. acontece cuando el administrado al sentirse agraviado por u~ acle de la 

M ldem, URBINA MANOAYAPA, Arturo, Pliglna 39 y40, 
111 JIM~NEZ GONZÁLEZ, Antonio, •Lecciones de Derecho Trlbularlo·, Edl\orial Ecasa, Te1ce1a Edlcl6n, paginas 472,473. 
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autoridad administrativa, eleva ante ella misma su lncornforrnldad, a través de la 

Interposición de los recursos o medios. de defensa previstos para el caso. 

Al recurrir el adÍ!llnlstrád() el ·acío, lo que en el fondo hace es colaborar con la propia 

autoridad ~misera 
0

d~i'm1~rño, senalarÍdose los vicios de que el mismo adolece, 

· · brlndándoÍ~ a la ésta la ~Í>o'rtunld~d dé . constituirse corno supervisora de sus 

propios actós yest~r~~ c~riC1i~1~nes
0

de sanarlos. 
'', ,.'' ··::·;::< ... ,e :?:'·"'",~··,-:' • 1 

,,_.-\'.-

·.No solamente d~nt!ci_cle esa fase es de notarse la falta de Intereses contrapuestos 

·adrnlnistr~~\Ón'·:.: Aii'minlstrado, sino que Inclusive existe una autentica coincidencia 

de l~teies~s ·~~tre el órg~no de la administración y el administrado, ambos sujetos 

deb~n de~e~r y d~sean que todos los actos de autoridad sean actos acordes con el 

d~recho, ya que en la medida en que tal meta se alcance la ~~torldad gozará de la 

certeza de que sus actos perdurarán Indefinidamente en ~I tl~~po. 
La cónicldencla de Intereses administración - administrad~, de~tro de esta. fase se 

encuentra su basamento en la vigencia del principio de legalidad, ya que en la 

medida en que dicho prlnclplo sea respetado, los actos de autoridad se refutarán 

conforme a derecho y por ende, no causarán agravio alguno al administrado. 

FASE CONTENCIOSA 

En oposición a la fase oficiosa, dentro de la justicia administrativa es común hacer 

referencia a la fase contenciosa, bastando solamente con señalar que en esta fase 

son aplicables las notas caracterlsllcas de la fase oficiosa. Pero en sentido 

contrario, es decir, dentro de esta etapa se advierte la existencia de la Litis, de 
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Intereses contrapuestos entre el administrado y el órgano de laadmlnl;lraclón, uno 

demandante y otro demandado. El medio de Impugnación no se hará valer en esta 

·etapa como en la fase oficiosa, ante la misma autórld.~d de la 'que emana la 

resolución Impugnada o de sus superior jerárqulco:~1ricí, ~nie'ú~ Órganodlsllnlo del . •'• ., ,. -·~ :, 
emisor del acto requerido. 

Forma parte de esta fase el juicio de nulidad: qu~ ~~ en~~e~lra previsto por él lllulo 

·VI del Código Fiscal de la FederaclÓn y'que se v~ri°lllai ~~le elTrÍllunal Federal de 

Justicia FlscaliAd~lrÍlsirall~a. . •·' . :'. . · 
-: :'.~::: __ -.. 
':\,:;:· ' ._'.,, 

Como un comentarlo a lo anteriormente descrito por el docl~lnarlo Anto·n_lo :JlnÍénez 

Gonzélez, es de considerarse dentro de la fase oficiosa lo que:dls~on·a.ei_ artléúlo 

116 del Código Fiscal de la Federación, ya que los recursos en el ~l~m~enunclado 
forman parte de la fase oficiosa admlnlslrallva de nuestro pals. 

Por lo anterior es de concluirse que el recurso de revocación como el propio articulo 

· 116 lo marca "podrá" o no Interponerse, es decir, llene un carácter poleslallvo, por 

. lo .~gue no es una regla él tener que Interponerlo, sino, que se puede acudir de 

. ,· nia'~e~ directa ante el Tribunal Federal de Jusll~la Fiscal y Administrativa, d~I cual 

se pÚede obtener una resolución más justa e Imparcial mediante el Juicio de 

Nulidad de acciones, como lo marca el articulo 120 del mismo ordenamiento legal 
. '-''. 

antes Invocado. · ,. :·'· -.. 

Es precisamente lo previsto por el articulo 202,del Código ~hicalde.la Federación 

en su fracción VI, lo que en la doctrina del Í:l~;e¿IÍó Posttlvo ~~· conóce como 
. , ',• .. ,. 
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"PRINCIPIO DE DEFINITIVIDAD", que de acuerdo a la definición dada a conocer 

por el maestro Ignacio Burgoa Orlhuela 00
• tendrla el siguiente significado: 

"Es el agotamiento o ejercicio previo y necesario de todos los recursos que la 

Ley que rige el acto reclamado establece para atacarlo, bien sea 

modlHcándolo, comflrmandolo o revocándolo, de tal suerte que, existiendo 

dicho medio ordinario ordinario de Impugnación, sin que lo Interponga el 

quejoso, el amparo es Improcedente" 

Al respecto el mismo autor enfatiza, al decir; Para que tenga obligación el quejoso 

de agotar previamente al ejercitar la acción constiluclonat, un recurso ordinario legal 

menle existente con el objeto de Impugnar el acto que lo agravie, debe existir entre 

éste y aquel, una .resolución ~tracia de Idoneidad, es decir, que el medio común de 

la defensa esté previsto. pci~í~' Ley rectora del acto en forma expresa para combatir 
' ... ·_; __ '·._ ..... ·_·-:'.o·: .. :,(-_._ '.. -... 

y no por anaÍogtá se ~n~d~ia'ii dicho rec~rso como precedente para tal efecto . 

.. ·-://. ~:~:.~ ...... ·.· ::¡·.,.<·:··.''.Y~_ .. /_:~/-: 
De lo anté.rlor /~e'pued~ entender:cla;amente, que en el caso del procedimiento 

·· ,admln1~trnt1~ri~~t~ei<riiliU~álFeder~I de Justicia Fiscal y Administrativa, siempre 

que''liil~~c~~''fá''f{iát~~·' iiJ''b1~ponga, deberá Interponerse el recurso ordinario 

respectlvoanÍ~~de'recúmr a otra' l~stancla, excepción hecha·como se señaló 

anleri~rn"i~~i~ci~'í~s. resoluciones emitidas por la autoridad aduanera, las cuales 

· tendrá~ C:áréciér' optativo respecto de la Interposición del recurso de revocación, ya 

· quese ~odrá lnterponer el recurso directamente ante el Tribunal Federal de Justicia 

Fiscal y Administrativa, tal y como lo marca el articulo 1.20 del Código Fiscal de la 

Federación. 

• DURGOA ORIHUELA, lgnat101 El Juicio do Ampmo, EdllO!lal Pom'.la, Trigésima Primera Edlcl6n, 1994, Péglnas 282,2RJ. 

-¡ 
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En el ano de 1936 se operó un serlo cambio en nuestra leglslaclón positiva al 

expedirse, el 27 de Agosto, la Ley de Justicia Fiscal, creando el Tribunal Fiscal de 

la Federación, destinado a conocer et contencioso - fiscal. 

Para establecer el Tribuna! Federal de Justicia Fiscal y Administrativa hubo 

necesidad de desechar Interpretaciones tradiclonales, y, de acuerdo con la 

Exposición de Motivos de la Ley; se consideró poslble constlluctonalmente el 

establecimiento de un tribunal administrativo en razón de algunas tesis sostenidas 

por sentencias de la Suprema Corte de Justicia de la Nación. 

En efecto, partiendo de la base de que la corte ha Interpretado el articulo 22 

Consliluclonal considerando que no es satisfactoria la aplicación total o parclal de 

los bienes de una persona para el pago de Impuestos o multas cuando se hace por 

ta autoridad que conforme a la ley sea competente, se desprendió la conclusión de 

que en el sentir de la Corle, el problema de la ley secundarla el ,organizar las 

competencias de las autoridades en punto a cobro de Impuestos o multas. 

Igualmente se lomó en consideración que, de acuerdo con et criterio substanciado 

por ta Suprema Corte, et cobro de los Impuestos no constituye un derecho 

Incorporado a la capacidad privada del Estado, sino que debe efectuarse mediante 

un ejercicio de atribuciones de poder público, que se concretan en mandamientos 

unilaterales y ejecutivos que no requieren ni para su validez ni para su cumplimiento 

la sanción previa de los órganos jurlsdicclonales, sin perjuicio de que los particulares 
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afectados puedan, a posterlorl, Iniciar la revisión en la vla jurisdiccional de tales 

mandamientos, 

.. .7.- ·-.• :· :: ~- .. - . " 

De está tesis se despr~ndló' la slgul~nte con~luslón: no existe Inconveniente legal 

alguno· .. para:.. esi~bleci~r • 1;n proc¿dtml;nt~~' ju;t~dlcclónal . ~nte tribunales 

adrnÍntstratlv~ssÍ I~ .t~t~~~~ciíÓ~ ~;: ~~¡~; ~~';e¿~·~~ el :der~cho de los particulares 

para ocurrir po~t~Tt~rrnérit~. al' j~\cío de amparo que fradlctonalmente ha sido en 
- . ,• ,•, ,. ' .. - ,. - -~· -- ' .. i . . . 

México el que ha ofre'étdo'éi canitno para la revisión de los actos administrativos. 

TaT11blé~ ~e .to.;ó en cuenta que la Jurisprudencia mexicana, a partir del año de 

. 1929, ha.consagrado ta tesis de que las leyes pueden conceder un recurso o medio 

de defensa para el particular perjudicado, ante autoridades distintas de la judicial, y 

que dicho ·recurso debe agotarse antes de la Interposición de la demanda de 

garantlas. 

Como, por otra parte, la jurisprudencia también ha sostenido, al Interpretar el 

artlculo 14 constitucional que establece la garantla del juicio, que no es necesario 

que éste se tramite precisamente ante las autoridades judiciales, lmpllcltamente, se 

dice, qúe ha reconocido la legalidad de procedimientos contenciosos de carácter 

jurisdiccional tramitados ante autoridades administrativas." 

Sobre .la base de las anteriores Interpretaciones se justificó la creación del Tribunal 

Federal de Justicia Fiscal y Admlnlstrallva. 

" FRAGA. Gablno, oeiecho Administrativo, Vlgeslmaoctava edición, Edltorlal Por1úa 19~9, pagina 45~ :- 459. 
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El Tribunal federal de Justicia Fiscal y Administrativa llene las siguientes 

caracterlstlcas, si nos atenemos a las disposiciones legales que lo rigen y a la 

· Interpretación jurldlca de que ha sido objeto: 

Formalmente es una Institución administrativa y materialmente 

reallza ·una Junclón :¡urlsdlcclonal, es decir, es un velloso medio de control 

jurlsdlcct6riald~;I~ ~d~Íril~traélón pÚbllca. 
. '':'- ~·-· "'·;.: :> - { =·, ,. " ,_ -

':·: .. -.~- ( -, . s~ \-

· • Sufund~lliento s~ apoya: en ~I '~rtlculo, 104; fracclÓ~ ··,, párr~fo. segundo de la 

. Constitu616n, 'e AÍ ¿QW~trulr uri~r1bü~·~r~á;;,1ñ1~ír~t1~ci.;~r~ado poi Üna' 10y federal, con 

ple~a aut~nomfa ~~~a ~.di~tat~~s: f~llo~~ L~ l~d~~enderi~la del 'tribunal. debe ser 
. -': ._. : ,_ ·:·' : -·-.·"': ;,. ,. ;;.':: ..• ·_,t,·; '-~- '' -.-,. ;¡ ,--. ,. . . ' '. ~ .:; •. ·: 

análoga a la de los,trlliunale~ Ju,dlcl~le_s. . . '> '. .. · 
11. > .· átrtb~nal e~té 6b.1acado e.n el marco del 'pod~f eJ1i"c~ii~o y actúa por 

1egls1ác16ri. de éslé.· su· ~~iali1~~1~1e~tº llropüso m;nié~~r ~í ~~n~i!llCi ii~ 'ª d1v1s16n . 

de poderes y al r~~p~clÓ~ 1~ acción d~Í Pod~r Eje~utlv~·Fed,~rai.;;~\ ·. '.• . . 
('. . - - -

r:. ·:'· ,· . 

Es esto lo que consagra .la ley: El tribunal Fiscal de la Federación; ~~i~n ·irlbunal 

admÍ~lst;~tlv~/d~t~do de plena autonomla, para dictar su~ f~nbs, 'con la 

organkaclÓn.y aÍ;lbuclones que esta ley establece. Articulo 1°. D~ lal~~O;~ánl~a 
delTrib~~al Fed~;~I de Justicia Fiscal y Administrativa. 

111. El tribunal fiscal es un tribuna! de derecho. El articulo 20B ~el Código . 

Fiscal de la Federación en su fracción primera dispone: La'.dem.anda'deberá 

contener: ".;.IV. Los hechos qua dan motivo a la demanda." 
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El articulo 213 ordena: El demandado en su contestación expresará: 

", .. (((, Se referirá concretamente a cada uno de los hechos que el demandanle le 

Impute de manera expresa, afirmándolos, negándolos, expresando que los Ignora 

por no ser propios o exponiendo como ocurrieron, según sea el caso." 

Las sentencias del Tribunal Federal de Jusllcla Fiscal y Admlnlstrallva, se fundarán 

en derecho y examinarán todos y cada uno de los puntos controvertidos del_ acto 

Impugnado, teniendo la facultad de lmpugnar_he_chos nolorios. 

No se podrán anular o modlflcar lo~~~to~ de las autÓ;ldades admlnlstrallvas no 

Impugnados de manera.expresa ~n la 'de¡;;a~da, 

IV. La competen~ladel tribunal es limitada y salvo los casos_ senalados en 

la ley, su•- córnpet~n~la ·no debe ·excederse. " Como organismo estatal tiene una 

compel~ncla r~sfrln-glda que deriva principalmente de la ley, sin que sea admisible 

que'~Je~a ~brnp~tené:la alguna no prevlsla por la única fuente de la que puede 

derlv~rse y tj~~· e~'¡á 1!lg1slaclón poslllva." 

V._. •É_I tr_lbunal es un tribunal de jusllcla delegada, no de justicia retenida. La 

exposición de mollvos de la ley de justicia fiscal Insistió en que: " Ni el presidente de 

la República ni ninguna otra autoridad administrativa, tendrán Intervención alguna 

en los procedimientos o en las resoluciones del tribunal. Se consagrará asl, con 

leda precisión, la autonomla orgánica del cuerpo que se crea; pues el ejeculivo 
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piensa que cuando esa autonomla no se otorga de una manera franca y amplia, no 

puede hablarse propiamente de una justicia administrativa."" 

El procedimiento Contencioso Administrativo es la revisión en la vla jurisdiccional de 

los actos que s~ proclucen'én el ejercicio de las atribuciones fiscales. 
:/~ 

Se Inicia cuando. el co~Íribuyenle manifiesta su Inconformidad con una resolución de 

la autorld~d. fls~al/~~ntra la cual ha agolado los recursos administrativos que . 

·procedan, y leha sld~ notificada legalmente" 

El procedimiento está constituido por diversas formas que regulan la Instrucción de 

una causa, tanto en materia clvil, criminal, administrativa y fiscal. Todo negocio o 

asunto contencioso debe ser Instruido para llegar a una resolución del proceso.'º 

El juicio de anulación que se tramite ante el Tribunal Federal de Justicia Fiscal y 

Administrativa, es un procedimiento contencioso encaminado a expresar con 

claridad los actos o procedimientos en materia fiscal, cuya nulldad se declare o cuya 

validez se reconozca. Este conjunto de formas procesales se refiere a reglas a 

seguir para Intentar las demandas, lnstrulrias, juzgarlas, proveer contra las 

resoluciones y hacerias ejecutar. 

Por lo anterior, y entrando en podemos decir que de acuerdo con lo establecido con·. 

el arllculo 197 del Código Fiscal de la Federación establece que: " ... Los juicios que 

M SERRA ROJAS, Andrés, Derecho Administrativo (doctrina. \og!slatl6n y !urlsprudencia), Edllorlal Purróa, duodécima · 
edición, lomo segundo, p;\glnas 639 
M Gualla, Eduardo, El rpocoso Admlnlstrallvo de leslvldad, El recurso Conlencloso lnlerpueslo por la admlnlslradOn. Bosch, 
casa ed. Barcelona, 1953. 1 v. 167 Pagina 187. 

'ºORTEGA RAFAEl, • Jdea del !ulcio en nuestro procedlmlenlo clvlr. Revl'ila de Ciencias Sociales. Octub1e d_e 1930, 
Tomo I, PAglna 
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se promuevan ante el Tribunal Federal de Justicia Fiscal y Administrativa, se regirán 

por las disposiciones de este titulo, sin perjuicio de lo dispuesto por los tratados 

Internacionales de que México sea parte. A falta de disposición expresa se aplica 

supletorlamente el Código Federal de Procedimientos Civiles siempre que la 

disposición de este último ordenamiento no contravenga al procedimiento 

contencioso que establece este código ... " 

Este articulo nos establece claramente cual va a ser la normatlvldad aplicable en los 

juicios que se promuevan ante el Tribunal Federal de Justicia Fiscal y 

Administrativa, especificando, que en caso de haber disposición expresa sobre 

·algún aspecto especifico, se aplicará supletorlamente el Código Federal de 

Procedimientos Civiles. 

Ahora bl~n, respecto de la formalidad que deberá revestir la demanda al momento 

en. que el Tribunal Fiscal tenga conocimiento de la misma, de acuerdo al articulo 

207:,del mismo ordenamiento legal antes Invocado, nos especifica que: " ... La 

. ·dema~da se presentará por escrito directamente ante la sala regional competente, 

. dent~o:d~ los cuarenta y cinco dlas siguientes a aquel en que haya surtido efectos 

la notlfléaclón de la resolución Impugnada. 

L~ :~~~anda ·podrá enviarse por correo certificado con acuse de recibo si el 

·.: dein~ricl~nte tiene su domlclllo fuera de la población donde esté la sede de la sala o 

-cuanclci ésta se encuentre en el Distrito Federal y el domlclllo fuera de él, siempre 

que el envio se efectúe en el lugar en el que resida el demandante . 

. ·Las autoridades podrán presentar la demanda dentro de los cinco anos siguientes a 

la fecha en que sea emitida la resolución, cuando se pida la modificación o nulidad 
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de un acto favorable a un particular, salvo que haya producido efecto de tracto 

sucesivo, caso en el que se podrá demandar la modificación o nulidad en cualquier 

época sin exceder de los cinco af\os del último efecto, pero los efectos de la 

sentencia, en caso de ser total o parcialmente desfavorable para el particular, sólo 

se retrotraerán a los cinco anos anteriores a la presentación de la demanda. 

Cuando·. el Interesado fallezca durante el plazo para Iniciar juicio, el plazo se 

suspenderá hasta un año si antes no se ha aceptado el cargo de representante de 

la suéeslón. También se suspenderá el plazo para Interponer la demanda si el 

particular solicita a las autoridades fiscales Iniciar el procedimiento de la resolución 

de controversias contenido en un tratado para evitar la doble tribulación Incluyendo, 

en su· caso, el procedimiento arbitral. En estos casos casará la suspensión cuando 

se notifique la resolución que da por terminado dicho procedimiento, Inclusive en el 

caso de que se dé por terminado a petición del Interesado. 

En los casos de Incapacidad de declaración de ausencia, decretadas por la 

autoridad judicial, el plazo para Interponer el juicio de nulidad se suspenderá hasta 

por un afio. La suspensión cesará tan pronto como se acredite que se ha aceptado 

el cargo de tutor del Incapaz o representante legal del ausente, siendo en perjuicio 

del particular si durante el plazo antes mencionado falta no se prevé sobre su 

represe ntaclón. 

Por lo que hace a los requisitos que debe contener la demanda en el juicio de 

nulidad, de acuerdo a lo establecido por el articulo 206 del Código Fiscal de la 

Federación, son los siguientes: 
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l. El nombre y domlclllo fiscal y en su caso para recibir notificaciones del 

demandante 

11. La resolución que se Impugna; 

111. La autoridad o autoridades demandadas o el nombre y domlclllo del 

particular demandado cu~nd~: ~I , juicio sea promovido por la autoridad 

administrativa; 

,. •.,, .. ' 

V. Las pruebas qÜ~6!rezca; 
'· ·-- ·.·. ·. 

,: . ... ·· .. '· 

En caso de que se of;e~~a prueba perlclal o testimonial se precisarán los hechos 

sobre los que deban versar y senalarán los nombres y domlc\llos del perito o de los 

tesllgo,s; 

VI •. · Los conceplos de Impugnación; y 

VII, El nombre y domlc\llo del tercero Interesado, cuando lo haya. 

Cuando. se ,omitan los datos previstos por las fracciones I, 11,1 11 y VI, el magistrado 

Instructor desechará por Improcedente la demanda Interpuesta. 

Cundo se, omitan ,los dalos previstos en las fracciones I, 11 y VI, el, magistrado 

Instructor desechará por Improcedente la demanda Interpuesta. 



125 

Cuando se omitan los datos previstos por las fracciones 111, IV, V y Vil, el magÍsfrado 

Instructor requerirá al promovente para que los sel\ale dentro de un plazÓ de, cinco 

dlas, apercibiéndolo de que de no hacerlo en tiempo se tendrá ¡Íor no presentada la ' 

de.;,anda o por ofrecidas las pruebas según corr~sponda. 
. •' ' ·. 

Se presume el domicilio sel\alado en la demanda~s et fisrial, salvo.que la au.torldad . 

demuestre lo contrario. El dom161110, fi~c~l 'se~frá; ~ara ~e~lbl;' notlftciaclones ¿Úando 

no se sel\ale uno convenclcínal i:!tterente,/ · ,,:,:,::"e : ''/: 
·:·: ;;'.:~.~: .. /·X'.f;> :~·:;::., .. i~:::.'~~.' ·;:. 

Además el .escrito ·d/'~~~L~n~~ y·.~~2 ~;u¡~o Ya:;~u~ .209 del mismo 

ordenamiento Jég~I. :'d~tíef(~~t~r·eori~~¿cumentJ~ÍÓii adjuntá, misma que el 

demandante debe(é ·~~·e~aNqu~~s·Í~sÍg~l~~t~; , . . . . 
.·,,.< J 

l. UnaCllplad~ la·d~~:~nda para cada una de las partes y una copia de los 

documentCJ~ anexos' para el titular a que se refiere la fracción ,tercera del 

articuló 196; e~ su caso para el particular demandado; 

11. E:Í docuní~ntci que acredite su personalidad o en que conste que le fue 

reconocida por la autoridad demandada, o bien señalar los datos de registró 

del documento con el que acredite ante el Tribunal Federal de Justicia Fiscal 

y Administrativa, cuando no gestione en nombre propio; 

111. El documento en que conste el acto Impugnado o, en su caso, copla de la 

Instancia no resuelta por la autoridad; 
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IV. Constancia de la notificación del acto Impugnado, excepto cuando el 

demandante declare bajo protesta de decir verdad que no recibió constancia 

o cuando hubiera sido por correo. SI ta notificación fue por edictos, deberá 

señalar ia fecha de la última publicación y el nombre del órgano en que ésta 

se hizo¡ · 

V. El cuestionarlo que debe desaliogar el perito, el cual deberá Ir firmado por el 

demandanie; 

VI. El lnter~ogatorlo para el desahogo d~ la p~~~~ l~ithn~~l~I. et que debe Ir 

firmado por el demandante, en los casos sef\alados '¡i~rel demandante, en 

los casos sef\alados en el úlllmo párr~f~d~Í'Jrt1d~lo232;y · · .• _..... '' -,, :' 

VII. Las pruebas documentales que ofrezca. -

Los particulares demandantes deberán señalar, sin acompaf\ar, los documenÍos 

que fueron considerados en el procedimiento administrativo como conteniendo 

Información confidencial o comercial reservada. La sala sollcitará los documentos 

antes de cerrar la Instrucción. Cuando las pruebas documentales no obren en poder 

del demandante o cuando no hubiera podido obtenerlas a pesar de tratarse de 

documentos que legalmente se encuentran a su disposición, éste deberá señalar el 

archivo o lugar en que se encuentra para que a su costa se mande expedir copla de · 

. ellos o se requiera su remisión cuando ésta sea legalmente posible. Para este , 

efecto deberá Identificar con toda precisión los documentos y tratándose de los que . - : .• 

puede tener a su disposición bastará con que acompañe copla de la solicitud .. 

debidamente presentada por lo menos cinco dlas antes de la Interposición de la 
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IV. Constancia de la notificación del acto Impugnado, excepto cuando el 

demandante declare bajo protesta de decir verdad que no recibió constancia 

o cuando hubiera sido por correo. SI la notificación fue por edictos, deberá 

señalar la fecha de la última publicación y el nombre del órgano en que ésta 

se hizo; 

V. El cuestionarlo que debe desatiogar el perito, el cual deberá Ir firmado por el 

demand~nÍe; / • · • 

VI. El Interrogatorio para el desahogo de la prueba testimonial, el que debe Ir 

firmado por el demandante, en los casos señalados por el demandante, en 

los casos señalados en el último párrafo del articulo 232; y 

VII. Las pruebas documentales que ofrezca. 

Los particulares demandantes deberán señalar, sin acompañar, los documentos 

que fueron considerados en el procedimiento administrativo como conteniendo 

Información confidencial o comercial reservada. La sala solicitará los documentos 

antes de cerrar la Instrucción. Cuando las pruebas documentales no obren en poder 

del demandante o cuando no hubiera podido obtenerlas a pesar de tratarse de 

documentos que legalmente se encuentran a su disposición, éste deberá señalar el 

archivo o lugar en que se encuentra para que a su costa se mande expedir copla de 

ellos o se requiera su remisión cuando ésta sea legalmente posible. Para este 

efecto deberá Identificar con toda precisión los documentos y tratándose de los que 

puede tener a su disposición bastará con que acompañe copla de la solicitud 

debidamente presentada por lo menos cinco dlas antes de la Interposición de la 
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demanda. Se entiende que el demandante tiene a su disposición los documentos, 

cuando legalmente pueda obtener copla autorizada de los originales· o de las 

constancias. En ningún caso se requerirá el envio de un expediente administrativo. 

SI no se adjuntan a la demanda los documentos a que es refiere este precepto, el 

magistrado Instructor requerirá al promovente para que los presente dentro del 

plazo de cinco d\as. Cuando el promovente no los presente dentro de dicho plazo y 

se trate de los documentos a que se refieren las fracciones 1 a IV, se tendrá por no 

presentada la demanda. SI se trata de la pruebas a que se refieren las fracciones V, 

Vi y VII, las mismas se tendrán por no ofrecidas. 

Pero no basta con saber cuales son las formalidades que debe revestir la 

presentación: de uria :cl~manda ante el Tribunal Federal de Justicia Fiscal y 

Administrativa, s1T1cii qul~nes pueden hacerio y cuando tienen calidad de parte en el 

procedlmlenlci;: 1o''c~al s~ · est~blece de acuerdo al articulo 198 del Código Fiscal, 
,-,,._,. 

qUe a letra dice: ":;.sci~' partes· en el Juicio Contencioso Administrativo". 

· 1. 

11. 

111. 

El demandante; 

. _Los demandados; 

a)· La autoridad que dictó la resolución Impugnada; 

b) El particular a quién favorezca la resolución cuya modificación o nulidad pida la 

autoridad administrativa; 

IV. El titular de la dependencia o entidad de la Administración Pública Federal, 

Procuradur\a General de la República o Procuradurla General de Justicia del 
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Distrito Federal, de la que dependa la autoridad mencionada en la fracción 

anterior, En todo caso, la Secretarla de Hacienda y Crédito Público será parte en 

los Julcl.os en los. que se controviertan actos de autoridades federativas 

·coordinadas, emitidos con fundamento en convenios o acuerdos en materia de 

coordln~clón~n Ingresos federales. 

Dentro .d~l··¡;,lsmo plazo que corresponda a la autoridad demandada, la 

Sec~eta;la d~: H~~l~riday Crédito Pú bllco podrá apersonarse como parte en los 
,, __ - ·" '"" 

· 'oti;iis julélos e~~ue se controvierta el Interés fiscal de la Federación, y 

VI. El tercero que tenga un derecho Incompatible con la pretenclón del 

dema~dant~. 

En cada. escriÍo ·,de demanda sólo podrá aparecer un demandante, salvo en los 

c~sos que s'é trat~· de una Impugnación de resoluciones conexas que afecten los 

lnteres~s juríJ1~~~ .~~ dos o mas personas, mismas que 'podrán promover el juicio 

. de nulld~i:t c~ntra dichas resoluciones en un solo escrito de demanda, siempre que 

en ·el 'e'scrlio 'é!eslgnen de entre ellas mismas un representante común, en caso de 

. ~o ~~~~r la cleslgnaclón, el magistrado Instructor al admitir la demanda hará la 

, de~lgn~~lón,. 

El escrito de demanda en que promuevan dos o más personas en contravención de 

I~ dlsp~esto en el. párrafo anterior, se tendrá por no Interpuesto. 

Ah¿ra bl~n~· en caso de que el promovente cumpla con lo anteriormente expuesto 

en su escrÍt~ de 'demanda, la misma será admitida,, una vez echo lo anterior por la 
.:,:·;. 
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autoridad competente, se correré traslado al demandado, emplazéndolo para que 

conteste dentro de los cuarenta y cinco dlas siguientes a aquél en que surta efectos 

el emplazamiento. Et plazo para contestar la ampliación de la demanda será de 

veinte dlas siguientes a aquél en que surta efectos la notificación d~I acu~;cl~ que 

admita la ampliación. SI no se produce la contestación a tlemp~ o ésta fi¿ s~rnfiere 
a todos los hechos, se tendrán como ciertos los que el actiir,.t~püté de. manera 

precisa al demandado, salvo que por las pruebas rendidas ci·~br hechos notorios 

resulten desvirtuadas. 

Cuando alguna autoridad que deba ser parte en el juicio no fuese senalada por el 

actor como demandada, de oficio se le correré traslado de la demanda para que la 

conteste en el plazo a que se refiere en el párrafo anterior. 

Cuando los demandados fueren varios el término para contestar ·les· correrá 

Individualmente. 

Del texto que antecede, queda claro que el término que tiene·: la 'autoridad 

demandada para dar contestación a la demanda es de cuarenta y· cinco dlas, En 

caso de quo la autoridad no de contestación a la demanda dentro deÍ té(n;lno anie~ 
__ ,•,,: .. · .. ·• ·. 

senalado, o bien, que la contestación que se haga de la misma ni·s~ refiera a ·. 

todos los hechos Impugnados, lo que dará origen a que sé tengan ,como ciertos 

todos aquellos hechos que el actor Impute de manera precisa. 

Por lo que se refiere a la contestación de la demanda, la autoridad deberá hacerlo 

expresando lo siguiente: 

l. Los Incidentes de previo y especial pronunciamientos a que hay lugar; 
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11. Las consideraciones que a su juicio Impidan se emita decisión en cuanto al 

fondo, o, demuestren que no ha nacido o se ha extinguido el derecho a que el actor 

apoya su demanda; 

111. Se refarlrá concretamenta a cada uno dé loshechcis gua el demandante le 

Impute d.e n1anera expresa, aflrmándolÓs, negándolo~, ~~~re~~.~~~ qu~ lo~ tgno;a 

por nó ser propios o exponiendo como ocurrieron, según;¡;ª el'c~~o; : .·· 
. .. ' · .. -· . '>:\.:.;"' ";'.:.·:, ' ·:. 

, IV. Los árgumentos por medio de los ·c~aies ~e: mt.esfr: l~_ln~~ficaCia de los 

concept~s de Impugnación de los concepto~ de'lmpugnadónJo.' ·.· · . 

V, Las pruebas que ofrezca; ' , • : :e( ) :< / . , .· 

~;~¡~:t~~~~~~~~t::h,: 
·,; ... _~- :· .< .:.-:"/;: -< .. :,, >..:· ~,~---~,: ~ ., \'::: ;·:'.u::· 

La :contestacl~~ de' lade'~a~da deberÁ atenderse de ~~uerdo a los principios que 

•. rigen la rri1srlia'.'ci0'~~~éi~~bo~~1'artlc~io 215 delmlsm~ ~rdenamtent~ieg~I a que 
' ' . -· . '·. :.-, ... - .• .;-_"-=- ,. -~-~-., .-'c'ó,;;,-_;.,,: '.- ..... _,_·· , ' . • . ' . ·, . • .··, .. - ' . ' 

nos hemos venido iefirlencio', y qué son ios slgulen'tes: 
-·,~:::.l .. ~._.\~\.,;.<·~ 

".;.En la éóntestadón de la demanda no podrán cambiarse IÓs fundamentos de 

derecho de la resolución Impugnada. 

En caso de resolución negativa la autoridad expresará los hechos y el derecho en 

que se apoya la misma. 



TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 

131 

En la contestación de la demanda o hasta antes del cierre de Instrucción la 

autoridad demandada podrá allanarse a las pretensiones del demandante o revocar 

la resolución Impugnada. 

También debe quedar claro que dentro del procedimiento serán admitidas todo tipo 

de pruebas, excepto la confesión de la autoridad mediante' la . absolución de 

posiciones y la petición de Informes, salvo ·que los Informes s~ limiten a hechos que 

consten en documentos que obren en pod~r de las autoridades, Con respecto a las 

pruebas supervenientes, estas podrán presentarse siempre y cuando no se haya 

dictado sentencia, ordenándose dar vista a la contraparte para que en un plazo de 

cinco dlas exprese lo que a su derecho convenga. Con la finalidad de que las parles 

puedan hacer uso de su derecho de ofrecer pruebas· de manera ·oportuna, la 

autoridad que conozca del asunto tiene la obligación de expedir, previo pago de los 

derechos corre~pondlentes, las coplas certificadas de. los 'documentos que le 

soliciten, en: caso de que la autoridad que conozca omita tal obligación, el 

promovente p~i:lrá hacerlo del conocimiento al magistrado l~siruct~raefecto de que. 

requiera a los omisos. 

Una vez desahogadas y valoradas las pruebas que hayan sido ofrecidas por las 

parles, de conformidad con lo establecido por el articulo 235 del Código Fiscal de la 

Federación, el Magistrado Instructor, diez dlas despues de que haya concluido la 

substanciación del juicio y no existiere ninguna cuestión pendiente que Impida su 

resolución, notificará por lista a las partes que tienen un término de cinco dlas para 

formular alegatos por escrito. Los alegatos presentados en término deberán ser 

considerados al dictar sentencia. 
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Al vencer el término de cinco dlas a que se refiere el párrafo anterior, con alegatos o 

sin ellos, quedará cerrada la Instrucción, sin necesidad de declaratoria expresa. 

Pues bien, una vez cerrada la Instrucción el procedimiento pasa a su siguiente 

etapa, siendo precisamente la correspondiente a la pronunciación de la sentencia, 

la cual debe ser pronunciada atendiendo a las siguientes reglas, según lo estipulado 

por el articulo 236 del mismo ordenamiento legal antes Invocado: " ... La sentencia se 

pronunciará por unanimidad o mayorla de votos de los magistrados Integrantes de 

la sala, dentro de los sesenta dlas siguientes a aquel en que se cierre la Instrucción 

en el , juicio. Para este efecto el magistrado Instructor formulará el proyecto 

respectivo dentro de los cuarenta y cinco dlas siguientes al cierre de Instrucción. 

Para dictar resolución en los casos de sobreseimiento por alguna de las causas 

previstas en el , articulo 203 de este código, no será necesario que se hubiese 

cerrado lá Instrucción. 
, , , 

" •, . 

Cuando I~ ~ayori~ de,· los, magistrados estén de , acuerd~ co~ el; proyecto, , el, 
, .. ·-· .. · ._, .. • ·' • . ·.· .. - '· e'· .i .. •, .···,:.,./ .. ;; ;•· .. ;• 

magistrado residente ¡ÍodráHmltarse a expresar qúe vota en contra del proyecto o 

formui~r ~~io partl~~lar r~z~~~do,, el, que deberá pres~n~r, en Un plazo que no, 

,' exced~ d~ elle~ dfa~: 

SI el proyecto no fue aceptado por los otros magistrados de la sala, el magistrado 

Instructor engrosará el fallo con los argumentos de la mayorla y el proyecto podrá 

quedar como voto particular." 

Respecto del pronunciamiento de las sentencias, éstas deberán atender al principio 

de legalidad, es decir, que se fundarán en derecho y examinarán lodos y cada uno 
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de los puntos controvertidos del acto Impugnado, teniendo la facultad de Invocar 

hechos notorios, 

Cuando se hagan valer diversas causales de Ilegalidad, la sentencia o resolución de 

la sala deberá examinar primero aquéllos que puedan llevar a declarar la nulidad 

lisa y llana. En caso de que la Sentencia declare la nulidad de una resolución por la 

omisión de los requisitos formales exigidos por las leyes, o por vicios de 

procedimiento, la misma deberá señalar en qué forma afectaron las defensas del 

particular y trascendieron al sentido de la resolución. 

Las salas podrán corregir los errores que adviertan en la cita de los preceptos que 

se consideren violados y examinar en su conjunto los agravios y causales de 

Ilegalidad, asl como los demás razonamientos de las parles a fin de resolver la 

cuestión efectivamente planleada, pero sin cambiar los hechos expuestos en la 

demanda y en la contestación. 

Tratándose de las sentencias que resuelvan sobre la legalidad de la resolución 

dictada' en un recurso administrativo, si se cuenta con elementos suficientes para 

ello, el Tribunal se pronunciará sobre la legalidad de la resolución recurrida, en la 

pa'rte -que no-satisfizo el Interés jurldlco del demandante. No se podrán anular o 

modlfi~~r los actos de las aulorldades administrativas no Impugnados de manera 

e;p;esa en la de!Ílanda. 

También puede darse el caso de que una resolución pueda ser declarada como 

Ilegal en los siguientes casos: " ... Por la Incompetencia del funcionario que la haya 

dictado u ordenado o tramitado el procedimientos del que deriva dicha resolución; 

Omisión de los requisitos formales exigidos por las leyes, que afecte la defensa del 
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particular y trascienda al sentido de la resolución impugnada, Inclusive la ausencia 

de fundamentación o motivación, en su caso; Vicios del procedimiento que afecten 

las defensas del particular y trasciendan al sentido de la resolución Impugnada; SI 

los hechos que la motivaron no se realizaron, fueron distintos. o se apreciaron en 

forma equivocada, o bien se dictó en contravención de las disposiciones aplicadas o 

dejó de apllcar las debidas. Y Cuando la resolución· administrativa dictada en 

ejercicio de facultades discrecionales no corresponda a los fines para \os cuales la 

ley confiera dichas facultades. 

El Tribunal Federal de Justicia Fl.scalfAdml~lsÍraUva podrá hacer.valer de oficio, 

por ser de orden público, l~l~co~~etel1cla ~~ I;~ ~Üt~ild~d,par~ dictar lar~soiúci6n •· 
Impugnada y la aus~~cia\6t~°i'ci~·fu~d~·~¿~t~CIÓ~ ~ mg¡¡~~~iÓ~ ~~ dich~· ie~oluclón. 

·. _, - ' ·:;- • ... <.;, ~-",>'..:·;"·'.: _, - ·1.- . : ... '· ... ,· "í':-' .. _-.;· .·~ 

-.<'·.;:""·: 
L~s 6rg~~os '~a;bltr~le~ ,~ pan~les blnaclonales, derivados de mecanismos 

allern~Ílvos::·d~ .~d1u~1Óii de controve~slas en 'materia de prácticas desleales, 
.• ¡ ,_,, . ' 

contenidos 'lln tratádo's y convenios lntemaclonales de los que México sea parte, no 
. -· - ·.•, . -

p~drlni revlsár de ofi~lo las cáusales a que se refiere este articulo . 

. Los alcan~es qÚe la sentencia puede tener son los siguientes: 

A. Reconocer la valldez de la resolución Impugnada; 

B .. Declarar la nulldad de la resolución Impugnada, Y 

C. Declarar la nulidad de la resolución Impugnada para determinados efectos, 

debiendo precisar con claridad la forma y términos en que la autoridad debe 

cumplirla, salvo que se trate de facullades discrecionales. 
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SI la sentencia obliga a la. autoridad a realizar un determinado acto o Iniciar un 

procedimiento; deberé cÜrnpllrse en un plazo de cuatro meses. Dentro del mismo 

, término deberá ~mlUr I~ résoluclOn definitiva, aún cuando hayan transcurrido los 

plazos s~flaladós ~~ l~s arÚéulos,46-A Y 67 este código. 
····<'. -;: ''•.': 

!)_·~,, -_.,_~, ~->'· 

En el caso de qúe. se· 1nt~í¡>anga recurso, se suspenderá el efecto de la sentencia - . -· .. · '.: . '"' .. ,.:.·· _,. . 

. hasta que se dicte la rll~oiudórí qÚe ponga fin a la controversia. 
o' :' • : •• •• '. < .. -:-."· .)_·,': -·ó'·•¡;~-·· :;;:,:'.:'\, : ... ,-. · 

. ,_ <- -~ .· .. ,': <::\, '. ·<:":_· .... :;/.:~ 

Siempre que este en'úno de los'supuesÍÓii° previstos en las fracciones 11 y 111, del 

ártlculo 238 clé ~ste';cÓd1Jg,:~'¡1:;1bunai Federal de Justicia Fiscal y Administrativa 

declarará .la nuÍldad. ~a.ra~~Í~~fo'' d~ que se reponga el procedimiento o se emita 

nueva resolución; en los demás casos, también podrá Indicar los términos conforme 

a los cuales debe dictar su resolución la autoridad administrativa, salvo que se trate 

de facultades discrecionales. 

Una vez cerrada. la Instrucción por el Tribunal Federal de Justicia Fiscal y 

Administrativa y emitida la sentencia que pone fin al procedimiento, ésta última 

puede ser Impugnada mediante los Recursos de Reclamación y revisión . 

Por lo que hace al recurso de reclamación, de acuerdo a lo establecido por el 

Código Fiscal de la Federación en su articulo 242, procederá en contra de las 

resoluciones del magistrado Instructor que admitan, desechen o tengan por no 

presentada la demanda, la contestación, la ampliación de ambas o alguna prueba; 

las que decreten o nieguen el sobreseimiento del juicio o aquellos que admitan o 

rechacen la Intervención del tercero. La reclamación se Interpondrá ante la sala o 
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sección respecllva, dentro de los quince dlas siguientes a aquel en que surta 

efectos la notificación de que se trate. 

Una vez Interpuesto' el recurso, se ordenará correr traslado a la contraparte por el 

. término de q~lnce cÚa~ para que exprese lo qu8, a su derecho convenga y sin más 

trámite cl~rlÍ cuenÍa,~ Ía :'s~lap~'rá'que res~elva en el término de cinco dlas. El 

Magl~trádoq~~ ~;y~ di~t~dci ~Í~C:Úerc!o'r~curricló no podrá excusarse 
.'n -. . \'.-· ¡. -•• ; ~ -·.·.· , ' . : -) ~-: . . ·~.-• 

. : >:';,~·~. ,J ¡j . ~ \; :· ~ ... ~ 
.. '~ ' .-:'. -~-~ ~; .. ~~---~-~i(.'é~!~{-; ?~-: _:;;').:,:<::<::~' ~-: ;-\ .·. _":._.'.'.·, :'-'.::. :·> . ,·. 

Cuando lá reclama~lónJ se lñteip°:nga en contra del acuerdo que sobresea el juicio 

• ant~~ ·· d~ . qu~ ·~~bÍ~i~:,<~~~~JJ .. ia\\'l~sl~~C:ión'; eW>é~il'~ d~ d~slstl~iento del 

demandante, nci s~~é ·~e~e;arl~~a~ iísia a I; contrap~rte., .. . . 
; :·' : .. :· ·,<::;'-\'; ").::·/,; -._"'·.:::~'\~.:·.~:":<. ~;:':;:," --:,_: ; ~;/'-.. . :~ :.~-

·· :· .. -~· ~ ~::.<':~-:,:e·--·,_\·. ,-.,.<'· 

.· :'~~~.~.v.r .. ~!¡~j~~"~=~:= 
, , y la~ ~eiit~~~l~~·ci~IÍ~iílv~~~ el~~~¡ pod;é 's~r ¡~~~9ria~~~6r la ünidad administrativa 

._ . ·_ 1·-... .«:-.·. -:~-~ ~y;,;::::-c:: :-:~~----~/_'.d ~·~:.:· :·~·-<:} ::>;<.{ :> _;_, -.;_:.. ·, ~-: '':::::;:·.: ... , . · , : 
encargad~'; ,de {lá defensa Júrl~lca, · ··ln.tervenle~do •'el · recúrso ante ·el Tribunal 

Colegiado '.dé Circuito ?ºn1peterite en la sede ele la sala regional respectiva, 

· 111~cti~"nt~e·~crlt'ci~qD~presente'ante ésta dentro de los quince dlas siguientes al dla 

lln que surta eféctós su notificación, siempre que se refiera a cualquiera de los 
~· . \ . . ' 

siguientes supuestos: 

l. Sea de cuanlla que exceda de tres mil quinientos veces el salarlo mlnlmo 

general diario general del área geográfica correspondiente al Distrito Federal, 

vigente al momento de la emisión de la resolución o sentencia. 
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En el caso de contribuciones que deban determinarse o cubrirse por periodos 

Inferiores a doce meses, para determinar la cuantla del asunto se considerará el 

monto que resulte d.e dividir el Importe de la contribución entre el número de meses 

comprendidos en el periodo que corresponda y multiplicar el cociente por doce. 

11. Sea de Importancia o trascendencia cuando la cuanlla sea Inferior o la 

senalada en la fracción primera, o de cuanlla Indeterminada, debiendo el recurrente 

razonar esa circunstancia para efectos de la admisión del recurso . 

. ·-111 •.. - Sea una resolución dictada por la Secretarla de Hacienda y Crédito Público o 

por autoridades fiscales de las entidades federativas coordinadas en Ingresos 

federales y siempre que el asunto se refiera a : 

a). Interpretación de leyes o reglamentos en forma tácita o expresa. 

b). La determinación del alcance de lo elementos esenciales de las ccintrlbuclones. 

c). Competencia de la autoridad que haya dictado u . orde~ado •. i~ re~oluclón 
Impugnada o tramitando el procedimiento del que deriva o al ejercicio de las 

facultades de comprobación. 

d). Violaciones procesales durante el juicio que afecten las defensas del recurrente 

y tra~clendan al sentido del fallo. 

e). Violaciones cometidas en las propias resoluciones o sentencias. 
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1). Las que afecten el Interés fiscal de la Federación. 

IV, · Sea . una resolución dlclada ero materia de la Ley Federal de 

Responsabnldad~s dé los Servidores Públicos. 
,;'.:,._<:'>.-: ·, .. ' 

V. .· /~.ea~~l1ª resolución dictada en materia de aportaciones de seguridad 

. soclat,\:uando f asllnt~·~~rse;_~obre la 'detemilnaclón 'de sujetos obl~ados, de 

con~~p~o~:.q~e..Jf,te~!:~~;1~~-~-~~~~-~-~~~{íi~~1§~ ~:s~brn,~1 grado de riesgo de las 
empresas para los efectos ce seguro '(¡él riesgo de tiabájo,; 

-~-. ·.~:.:_·)¿;;~~-'iilg~~,;~g;~:;;:;J!?t::¡';:,;.·,, :~:';,': .:·':,{;;.,·, ; . .. , 
·· El recurso;de.revlslónJamblén.será"procédente contra:resoluclones o séntenclas 

,.~ ·: -:-:·: _: .... ;:· .. :_/, ".'·.:,:_.: ?·:1-:;,.¡;~.-.;f~:.I:i·":::..:~.Fii~l;,,(.:-f: -~;:+ ·.t-.t-r:.:< ·_<:~-:},,.'-: :-~-·>:,:~-~--'•:,;- ;:, .. · ~ __ ' ·. · .-- ~ . 
que dicte· el ,Tribunal Federal· de Justicia: f'lscal y Adnílnlstrallva, en los casos· de 
, : :; . -,_:: ' ·.·e_.·.(~:: .. ~>:·\ ~:-'-\:.~~--T~~S_,,~;i!··~\'i.~~;¡;~·2~.~·~,-\-."{i~~~ : .. 'iZ;'i·: .'1'; ,;_~_,¡:'; :·;·;:.:; ¡,--; .· · · · 

atracción.a que se ieftére:el . .iirtlculo 239:A'.deeste Código.'.' j': · ;-
-. . . :"'.:\'."' :.'~·:: .. :-.~~~~_ .. _._.:{_;··· ,~.;:f~\ ~:/(:!;'?·.~~~~: ,,, /.~. ··1-~;:,~; ~':,5•. ~:-· Y.·>" 

: ._-.... ,,_ ';:- :~t;(_;·\:,-:;-,:::, ~-~!:; i.i ~;_,.::~:~;,:":;J:<~j',~:·_~j < :~\~:j~:_:_ -\t;.\_.:. '·'<'~-~~-:::· > .-. ,:" ,_.· :·: .. •• '' ·. 
En. tos juicios ··que versen sobre: resoluciones, de· 1as ·autoridades fiscales de las 

, ·.,.. · · -- . ,..:·t · ·,·~.,-:,'.-'.'.::;\'.·c:~_'··:~_'.r:- >)t·'.?·':1~.:.:~~--A,:~~t":'bi~i·-~~?)t';-~¿~.:y::~:-;f;-'~;,~;;';' ,~y¿_~·-.,:{(} ':·':/: >;: · < '« ·. · · · 
. entidades Federativas ~oordlnadas ?n lngr~~os federate~,' el recurso sólo podrá ser 

· .. ¡;~~~iií~1i~~~l$~f ~~·{¡zl~ 
. lmpugnáda medlanté el recúrso'de Íevlslóni' el,Trlbunal Ccileglado.de,Circulto que 

-o ... -··-·-~--""'- ; .. :'.~.,~\1'_;-~.'~)~';_;_.·~~·::T:;o'.;c/:/ ;;_!;,:·:,;j.'.' _.. ,'.:-.:• ··:·_.,·,'.l·t·.:,;·~ • ;;,'.: .•~': ;.;<-; ~: ;' '.'.k;;-'•" .. \: ·.•,. :._··,e' ' . 
. conozca~det_ampar(resolver{fel citado recurso,,lo cual tendrá lugar en la misma 
~es Ión e~~U~;d~~id~ e(~i;;~arCJ: ,, '.. ' " , <C > ; : . 

. . . 
De .I~ anterlo.r se desprende que sorá la misma autoridad, es decir, el Tribunal 

. Colegiado de Circuito ante el que se Interponga el recÜrso de Revisión Impugnando 

una resolución, la que resolverá en la misma sesión en que decida el amparo. 
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Para finalizar y a mayor abultamiento de la manera en que se lleva a cabo el 

Procedimiento Contencioso Administrativo, a continuación se muestra un 

organigrama con las etapas y pasos a seguir durante el mismo. 

PROCEDIMIENTO ADMtNtSTRATtVO EN MATERIA ADUANERA 
(PAMA) 

LAS AUIOftlDAOES 
AOIJ.tNERASUMTCN 

RESOLUCIÓN 
OEtlNl11YA 

R!CURSOOl!REVOCAC10N¡4S. .... , 

ACIAO!tNICIO 

EN SU CASO SI! REAl.llAAA 
llMUlto\Nt.lMENIE EL Ul!IARGO 

'>-----.( PRECAUTORIO Dt: LAS MERCANCI~. 
ASI COMO DE LOS VEHlcut.OS EN LOS 

TIENE c.lRACtEA Ofl 1 A.11110 
ART UJPIDELALE't' 
ADUo\Mf.RAUOCFF. 

OUESEANIRANSl'OftU.O.t.S 

TESIS CON 
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JUICIO DE NULIDAD ANTE EL TRIBUNAL FEDERAL DE JUSTICIA FISCAL Y 
ADMINISTRATIVA 

U.1NTEllPONE 
RECUllSOOE 

RECV1M.clÓN 
DENTROl!ElO!IU 
DIA!lllQUIENIES 

UNA \'El QUE MA CAUSADO 
f.!UAt>O, IE N011HCA A LA!I 
AllUS OUE TUVIERAN 
CONOCIMIENTO PEl FALLO 
NUUrlCAOO 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN --
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PRIMERA. Creemos que la falla de Interés por parte cie las autoridades 

gubernamentales de nuestro pals para difundir adecuadamente la Información 

referenle a la franquicia fiscal es tal, que en el extranjero y principalmente en 

aquellos lugares en dónde ·la cantidad de mexicanos es considerable, dicha 

económica. 

SEGUNDA . . Consicle~árnos que, la rn°cnera el'que. está conformada la 

regla fiscal número 3.1,1: es ~~6~~/ya' ~~e 
0

en ~;l~ s~ l~ci~~;n l~dlsllnÍamenle 
• • ' - J ,,.· ·- •• 

mercanclas o articules que Integran el equipaje de los pasajeros;': asl como, la 

Inclusión da los dlstln.lo~ tipos de franquicias existentes lo que represen!~ una gran 

deficiencia, más aún si lomamos en cuenta que la franquicia fiscal es 

completamente distinta a las mercanclas que conforman el equipaje de los 

pasajeros, por lo que se propone hacer un replanteamiento en su contenido, de tal 

manera que pueda ser clara la distinción entre las mercanclas que conforman el 

equipaje y las que forman parte de la franquicia fiscal. 

TERCERA. Consideramos que en lo referente a párrafo segundo de la 

regla 3.7 .2., se deberla tener mayor cautela, ya que si bien es cierto que lodo 

pasajero Internacional llene de1echo de Importar un equipo de computo nuevo, del 

cual, la ley no especifica el modelo o programas que están permitidos, y tomando 

en cuanta el grado de avance clentlfico que existe entre los Estados Unidos de 

Norte América, lo que representa una facilidad para que este tipo de equipos se 
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Importen de manera Ilegal, lo que significa un Impacto negallvo en el mercado 

mexicano al existir el contrabando de diversos tipos de programas computacionales. 

CU.ARTA. Creemos que respecto de la Franqulcl~ Fiscal de 400 dólares 

de Norte Améri~a o ·su equivalente en otras monedas extrnnj~ras a que llene 

derecho un' residente fronterizo por una sola vez al nies; actü!llmente no se cuenta 

con un sistema q~e permita controlar y llev~r uri registro ~J~¿u'~do réspecto de las 

' personas qu~ hacen uso d~ ésta, por lo que s~ w~pone lrn~l~rn~ntár un sistema de 

• computo, qúe se encuentre conectado en red. a lo lar{ió de toda la franja fronteriza y 

de esta manera poder tener un padrón de las p~;~·~ha~ q~~ 'iiu~Ci~ll h~c~r uso de la 

misma. ·'· .. -•', 

QUINTA. Consideramos que la FranquiCla"Flsc~I de 50 dÓlarésa que 
~ • ,, '· -,o·,>-,•,. .... '-. ,. ; 

llenen derecho los pasajero que Ingresa por vla terrestre ci blell'li:is residente dentro 

de la franja o reglón fronteriza, resulta hasta ciento punto lnj~sta 'y de~ventajosa. 
para una persona o pasajero que emprende un viaje desde el norte de los Estados 

Unidos de Norte América, y después de cuatro o cinco dlas de recorrido por 

carretera, al llegar a la aduana de entrada a su pals, tenga derecho únicamente a 

una franquicia de 50 dólares, no obstante que se trata jurldlcamente de un pasajero 

Internacional, por tal motivo, por lo que para estos casos se propone que sea 

modificado el monto de la Franquicia Fiscal y sea elevado a 300 dólares corno en el 

caso de los pasajeros que Ingresan por vla aérea. 

SEXTA. La realidad actual, han rebasado por mucho los preceptos 

establecidos en la ley aduanera y su reglamento ya no son acordes con la realidad 

actual tan es asl que su falta de claridad hace cada vez más frecuente la emisión de 
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una diversidad de oficios circulares por parte de los administradores de las aduanas 

del pals, a efecto de atacar determinada problematlca, resultando más confusa su 

aplicación, lo anterior no llene otra razón, que la manera en que se está dando la 

evolución dentro del ámbito del comercio exterior en general, por lo que 

consideramos que debe analizarse su contenido de manera detallada de tal manera 

que permita hacer una reforma profunda respecto de los pasajeros, tanto a la Ley 

Aduanera como a su Reglamento. 

SEPTIMA. Consideramos que en el caso de los artlculos que conforman 

el equipaje de los pasajeros Internacionales, tal parece que existiera una distinción 

discriminatoria entre los que son de nacionalidad mexicana y los extranjeros, al 

conceder para los últimos una mayor cantidad de articules que pueden Importar 

como parte de su equipaje, mientras que para los mexicanos esta situación se 

encuentra restringida, por lo anterior se considera prudente hacer una situación de 

Igualdad mediante la reformar legal en la regla de carácter fiscal correspondiente. 

OCTAVA. Por lo que se refiere al carácter optativo que se le da a la 

Interposición del recurso de revocación para Impugnar las resoluciones definitivas, 

emllidas por autoridades aduaneras, este aspecto deberla ser anulado, ya que no 

llene razón de ser la Interposición del recurso de revocación ante la misma 

autoridad que esta causando un agravio al promovente, más aún si existe la 

posibilidad de acudir de manera directa ante otra Instancia que garantice una 

postura Imparcial al momento de abocarse al estudio del asunto. 

NOVENA. Consideramos que en lo referente al hecho de Iniciar. un 

Procedimiento Administrativo en Materia Aduanera, a los pasajeros que' han 
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omitido declarar ante la autoridad aduanera, deberla otorgárselas la facllldad de 

cubrir los Impuestos omitidos, tomando en- conslderacl(ln un monto determinado, 

asl como considerar que las mercanclas de que se trate no se encuenlran 

restringidas, ya que, en un gran número de casos, el costo que representa para el 

Estado el hecho· de llévar un procedimiento hasta su conclusión resulta mucho 

más cosioso que~¡ ~al~r de las mercancla que al final queda en poder del Fisco. 

DECINtA:.·creemos que en lo que a la franquicia adlclonal de 300 
- .... ',¡•t.'"."'·'·· , . ·. ., : . ' ' 

. Tresclerífos °:ólarés.a laq~es~ Uenederechos, siempre que las mercanclas sean 

.. adquirida~ dentn?d~ l~?Fr~riJa ~ Re~lón Fronteriza él~ ~éxlco, esta deberla ser 

sUp;IÍnlda p~r~ sl~#ci6·:~j Ú~¡¿¿· r~~~ls1t6 él c~mpr~bar ~nte ta autoridad aduanera 

que las mei~~n~ia~ r~~l~~rit~ iueró~ adquiridas en territorio nacional, lo que 

fom~nt~;ii el ~~~~r~l~ riactoÓnal y ~aducirla el hecho de tener que trasladarse 

hasta un pals vectf16p~;a ~dqulrlr tas mercanctas. 
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Con la elaboración del presente trabajo, se busca contribuir de manera poslllva 

en el mejoramiento del sistema aduanero México, por lo menos en los que a las 

pequeñas Importaciones que realizan los pasajeros lnternaclona~es y ·1os 

residentes fronterizos, toda vez que derivado de las lagunas exlslentes en la 

ley de la materia, al existir diversos criterios de aplicación en la misma, lo.cual 

no solamente contribuye de manera negativa en el acluar de· los servidores 

públicos al Interpretarla de acuerdo a sus Intereses, Incrementándose ·~si _la· 

corrupción,. que . es una de las principales causas por las que ·el · pals se 

encuentra Inmerso en esta crisis permanente y que Impide . tener avances "f.. 
desarrollo social;. además de ellos, al quedar bien Integrada una legislación 

aduanera que cumpla con las expectativas que la situación actual requiere, ~o 
s~lamenle.estareinos en posibilidad de hacer mas transparente la actJabión del 

., . . ' , ... 
·gobierno federal, sino que ello deberá necesariamente verse reOejado.en Un 

mayor Ingreso a la Federación, lo cual beneficiará de manera dÍre6t~-; a' la 

colectividad, de. ahl la Importancia que debe dárséle . ~I · rubr6 d~ las 

Importaciones. y exportaciones, no Importando el . valumá~ en 'qu~. est~s 'se 

hagan, ya que por mlnlma que sea la cantidad que por concepto ·de Impuestos 

· Ingrese al Estado, será un beneficio en general para el pals, olro de los 

objetivos que con esto se busca, es precisamente que la autoridad como tal en 

materia aduanera, reduzca considerablemente la cantidad de Procedimientos 

Administrativos en Materia Aduanera, Iniciados en contra de personas flslcas 

como lo son los pasajeros Internacionales y residentes fronterizos, que en su 

gran mayorla y al paso de tiempo resulta prácticamente lncosleables, más aun 

si tomamos en cuenta que los recursos que son destinados para pagar los 

salarlos de los servidores. públicos que deberán atender el asunto hasta su lolal 

conclusión son notoriamente superiores a el valor que realmente tiene la 

mercancla que ha sido embargada por el fisco, siendo mas sano alargar a los 
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ciudadanos la facilidad para que cubran a la brevedad las contribuciones que 

les sean Impuesta, de tal manera que les permitan que el adeudo en su 

momento sea cubierto totalmente, lo cual evllarla procedimientos ociosos e 

lncosteables que lejos de otra cosa, solamente causan perjuicios al Estado, 

·~-'---·--
~--'------
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